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Tendencje
polityki gospodarczej 

Niemiec
Przewrót hitlerowski w Niemczech 

i konsekwencje tego przewrotu sprawi
ły, że do wszystkich wydarzeń niemiec
kich opin ja europejska przywiązuje o 
wiele większe, niż dawniej, znaczenie. 
Przedmiotem powszechnego zaintere
sowania jest także dziedzina społeczno- 
gospodarcza.

Program Parji Narodowo - Socjali
stycznej zapowiadał w tej dziedzinie 
zmiany nieomal' rewolucyjne, wysuwa
jąc na czoło postulat gruntownego prze
obrażenia systemu gospodarki niemiec
kiej przez podniesienie znaczenia i roli 
rolnictwa, przez- poparcie średniego 
i małego przemysłu i handlu oraz rze
miosła. śmiało stawiając przytem za
sadę interwencjonizmu państwowego 
w sprawy gospodarcze i regulowania 
tych «praw przez państwo zgodnie ż 
dewiza: interesy narodowe przed inte
resami jednostek. Kto zdaje sobie spra
wę ze struktury gospodarczej Niemiec, 
których cala siła i żywotność gospodar
cza opierała się na wielkim przemyśle, 
ten wie, że program ruchu hitlerow
skiego oznaczał w tym zakresie ogrom
ny przewrót.

System gospodarki, opartej o pro
dukcie wielkoprzemysłową, obliczoną 
na wymianę międzynarodową, obciążo
ny przytem wszystkiemi swojemi wła
ściwościami, a więc: zaniedbaniem in
teresów krajowego konsumenta, prze
rostem kredytu, nadmiernem uzależ
nieniem od zagranicy i t. p. — jak wia
domo, załamał się po wojnie katastro
falnie. Na życiu gospodarczem Nie
miec załamanie to odbiło się najfatal- 
niej. Wyraziło się ono najdobitniej 
w ogromnej liczbie bezrobotnych. Nic 
tedy dziwnego, że w tych warunkach 
program narodowo - socjalistyczny, 
reprezentujący w dziedzinie gospodar
czej założenie walki z grzechami kapi
talizmu, zyskał w masach społeczeń
stwa niemieckiego ogromną popular
ność.

Z chwilą dojścia do władzy Hitlera 
wydawało się, że realizacją programu 
gospodarczego w rządzie Rzeszy zaj- 
mie się twórca tego programu i główny 
bodaj teoretyk narodowego socjalizmu 
w dziedzinie ekonomicznej, Gotfryd 
Feder. Stało się jednak inaczej. Hitler 
nie przebaczył Federowi słabości, któ
rą ten okazał w ostatnim okresie opo
zycji hitlerowskiej. Kierownictwo 
sprawami gospodarczemi Rzeszy objął 
dr. Schacht, obdarzający oddSwna sym
patia ruch narodowo - socjalistyczny, 
przytem człowiek o głębokiej wiedzy 
ekonomicznej. Bodaj dzięki Schachto- 
wi uniknął niebezpieczeństw, jakieby 
mogły wyniknąć z realizacji radykal
nych zapowiedzi programu gospodar
czego. Schacht bowiem, nie przekre
ślając samego programu, zabrał się do 
jego realizacji z umiarem i rozwagą 
zręcznego rutynisty. Wiedział, na jak 
niebezpieczne wstrząsy może być uoa-

Stłumienie powstania w Grecji
Rząd opanował całkowicie sytuację — Powstańcy poddaj się masowo — Flota prze

szła na stronę Tsaitiarisa — Przywódcy rewolucji uciekaj na „Aweroffie“
Ateny. (PAT) Agencja Ateńska 

podaje:
Po wkroczeniu do Serres i Demir- 

Hissaru nastąpiła tak szybka ucieczka 
sił powstańczych, że prawie niemożli
we było ściganie. Wydarzenia te na
stąpiły w ciągu jednego tylko dnia. 
Oficerowie powstańczy opuszczają 
swoich żołnierzy, których terorem zmu
szali do wykonywania rozkazów. To 
też ci obecnie masowo poddaja się. 
Straże przednie zajęły Dramę i zbliżyły 
słę do Kawalli. ardzie przywrócono już 
władze rządu legalnego

W całej Macedonii wschodniej u- 
rzedują tuż władze cywilne iak i woj
skowe wierne rządowi. Oficerów e po
wstańczy zabrali z kas banków Grecji

żona eospodarka państwa przy ślepem 
trzymaniu się litery programu. Dla
tego w taktyce swej odął głos przede- 
wszystkiem tym potrzebom życia, które 
nie niszczyły szerokiej podstawy struk
turalnej gospodarki Niemiec. Taktyka 
ta wprawdzie naraziła reżim hitlerow
ski na zarzuty „reakcyjności“ ze stro
ny skrajnie lewicowych odłamów Par- 
tji Narodowo - Socjalistycznej, uchro
niła. jednak gospodarkę Rzeszy przed 
nowemi załamaniami. Dzięki temu 
działalność dr. Schachta znalazła pełne 
uznanie ze strony Hitlera.

Dziś pozycja Schachta na stanowi
sku kierownika polityki gospodarczej 
Niemiec ustaliła się i umocniła tak da
lece, że słusznie uważać go można za 
dyktatora gospodarczego Niemiec. 
Wstępne oświadczenie dr. Schachta w 
jego przemówieniu lipskiem, w którem 

. stwierdził, że na to, co mówi i czyni, 
ma aprobatę Hitlera, świadczyło, iż 
Schacht jest dziś w Niemczech oficjal
nym autorytetem w dziedzinie gospo
darczej.

Stąd wspomniane przemówienie dr. 
Schachta, wygłoszone na otwarciu 
Targów Lipskich, obudziło duże zain
teresowanie. Chciano bowiem dowie
dzieć się, w jakim kierunku zmierzać 
będzie polityką gospodarcza Niemiec. 
Wprawdzie ciekawość w tej dziedzinie 
nie została w pełni zaspokojona, dowie
dzieliśmy się jednak z tego przemówie
nia rzeczy niesłychanie ważnych i bodaj 
zasadniczego znaczenia, a mianowicie 
o przeobrażeniach w międzynarodo
wych stosunkach gospodarczych Nie
miec.

O samem wewnętrznem położeniu 
gospodarczem Niemiec dowiedzieliśmy 
się zato bardzo niewiele. Schacht na 
ten temat powiedział nie więcej ponad 
to, co było mu potrzebne do zakreśle
nia i uzasadnienia nowych tendencyj w 
ustosunkowaniu gospodarczem Nie
miec do państw, z któremi Niemcy po- 
zostają w stosunkach gospodarczych, 
albo wobec których posiadają jakiekol
wiek zobowiązania. Nic tedy dziwne
go, że określenie przez Schachta pozy
cji gospodarczej Niemiec brzmiało bar
dzo minorowo. Schacht jednak nie wy
silił się na poszukiwanie przyczyn tego

w Serres 60 milionów drachm i uciekli 
maiac nadz eje. że uda im sie skrvc w 
Kawalli. Min wojny gen Kondylis. 
którv dowodzi armia rządową, przybył 
wczorai wieczorem do Kawalli Wobec 
zakończenia operacyi wojskowych, po
wraca on dziś rano do Aten

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa do
nosi z Aten, że do chwili zajęcia miasta, 
Serres zanotowano tam 11 zabitych, w 
tern dwie osoby cywilne oraz 28 ran
nych.

Rząd grecki domaga się od bułgar
skiego. aby zbiegli powstańcy zostali 
odosobnieni, a zabrane przez nich pie
niądze publiczne były skonfiskowane.

Drugi okręt powstańczy, który pod
dał się rządowi w zatoce Kassandra,

Jutro w wydaniu glównem:
AMBASADOR W POLSCE — PRZODEK LAUREATA NOBLA

przez prof. Uniw. Jagiellońskiego 
dr. Władysława Konopczyńskiego

stanu rzeczy w dziedzinie zjawisk czy
sto ekonomicznych, natomiast z łatwo
ścią znalazł wytłumaczenia polityczne. 
Właściwie cała mowa lipska wychodzi
ła z założeń politycznych i wykreślała 
tendencje raczej politycznej, niż gospo
darczej natury.

Schacht stwierdził, iż Niemcy naj
głębiej tkwią w orbicie kryzysu świato
wego. O światowym kryzysie gospodar
czym wyrażał sądy, pozbawione złu
dzeń, jakim ulega dzisiaj bardzo wielu 
ekonomistów i polityków. „Światowy 
kryzys gospodarczy — według słów 
Schachta — trwa i pogarsza się nawet 
z dnia na dzień“. Po załamaniu gospo
darczem państw europejskich, załamuje 
się dziś również wielki kapitał amery
kański. Przyczyn owego załamania się 
gospodarczego świata dopatruje się 
Schacht w — polityce, a w szczególno
ści „w następstwach politycznych woj
ny światowej“. Tezę swoją ilustruje 
przykładem zadłużenia Niemiec powo
jennych, których długi wobec zagra
nicy przekraczają obecnie wysokość 
wierzytelności przedwojennych, wyno
szących, jak wiadomo, około 25 miliar
dów marek. Wskutek tego, aby spłacić 
długi, Niemcy zmuszone były zmienić 
się w „wielkiego sprzedawcę“, poświę
cając na ten cel zapasy złota, dewłz i za
granicznych papierów wartościowych, 
zwiększając eksport, zmniejszając zaś 
import i t. <Ł I tu posypał się cały sze
reg skarg na zagranicę: że stosuje wo
bec Niemiec restrykcje handlowe, dum
ping i dewaluację, że ogranicza opera
cje kredytowe, że utrudnia handel wie
lostronny przez stosowanie umów clea
ringowych i t. d.

»Te skargi niemieckie mają niewąt
pliwie swoje uzasadnienie, nie mogą 
wszakże być brane dosłownie, wymie
nione bowiem zjawiska gospodarcze, 
jakkolwiek Niemcy silniej odczuwają 
ich skutki, są dziś powszechne. Schacht 
znalazł tu jednak doskonałą sposobność 
do wysunięcia swoich tes w dziedzi

otrzymał rozkaz udania się do Salo
nik. Powstańcy w Macedonji mieli 
zbiec specjalnym pociągiem, zatrzy
manym jednak . w Aleksandropolis. 
Według innych pogłosek, ucieczka na
stąpiła w łodzi podwodnej.

Cała flota powstańcza poddała się 
rządowi z ' wyjątkiem krążownika 
,»Avercfi“ i jednej łodzi podwodnej.

Wiedeń. (Teł. wl.) Donoszą z 
Aten, że w ciągu środy spodziewana 
jest zupełna likwidacja powstania w 
Grecji Sytuacja w Macedonji i Trać* 
jest już ostatecznie wyjaśniona. Rów
nież wyspy przechodzą na stronę rzą
dową.

Jak słychać, Yenizelos widząc bez- 
(Ćiąg dalszy na stronie 2-giej.)

nie polityki gospodarczej.
Wobec tego, iż — według słów

Schachta — sytuacja dla wywozu nie
mieckiego przedstawia się niekorzyst
nie, wskutek czego udział Niemiec w 
handlu światowym w ostatnich dwóch 
latach został mocno zredukowany, ?o- 
bec tego, że Niemcy, „pozbawieni ko
loni)“, nie mają skąd czerpać surow’- 
ców, a na zakup surowców nie mają 
dewiz, — „narodowo -socjalistyczne 
Niemcy zmuszone będą wstrzymać się 
od współpracy ze światem w dziedzb 
nie gospodarczo-politycznej“. Wyrażo
ne przytem zastrzeżenie, że udział Nie
miec w handlu światowym będzie za
leżał w dużej mierze od redukcji dłu
gów, względnie od jakiegoś pozytywne
go dla Niemiec rozwiązania kwesji 
eksportu niemieckiego, ma charakter 
nacisku na zagranicę, zmierzającego do / 
uzyskania od niej jak najlepszych wa
runków dla rozwoju gospodarstwa nie
mieckiego.

Jak widzimy, Schacht nie zaniedba? 
niczego, by — przedstawiając w tra
gicznych nieomal rysach stan gospo
darki niemieckiej — zyskać od państw 
zainteresowanych jak najwięcej ulg i 
udogodnień, zarówno dla podniesienia 
niemieckiego handlu, jak i w kwestji 
długów niemieckich. Oświadczenie 
dr. Schachta, iż obecna polityka gospo
darcza Niemiec, zmierzająca do peł
nej samodzielności gospodarczej, do 
uzdrowienia własnemi siłami swego 
gospodarstwa, jest działaniem na rzecz 
interesów, wierzycieli Niemiec, jest 
bardzo zręcznym manewrem, pełnym 
wymownych aluzyj do państw, zainte
resowanych w takiem, czy innem na
stawieniu polityki gospodarczej Nie
miec.

Dr. Schacht w mowie lipskiej wy
kazał talent nietylko dobrego gospo
darza, działającego na korzyść swo
jego kraju, ale i wytrawnego polityka, 
umiejącego doskonale harmonizować 
w swojem działaniu dziedzinę czystej 
polityki % dziedziną gospodarczą.
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Militaryzacja lotnictwa niemieckiego
Min. Goering usiinle stara się usprawiedliwić „pokojowe“ - jego zdaniem — zarzą

dzenie, nadające z dniem 1 kwietnia wszystkim pilotom tytuły wojskowe
Na zakończenie swojego wywiadu , korespondenta, że na jego ślubie druż- 

min. Goering poinformował również • bą będzie kanclerz Hitler.
Londyn. (PAT). „Daily Mail“ o- 

głasza wywiad z min. Goeringiem w 
związku z decyzję, iż od 1 kwietnia pL 
loci niemieckiego „Luftsportverban- 
du“ otrzymają tytuły wojskowe i nosić 
będę odpowiednie odznaki. Tę decyzję 
Według „Daily Mail“ podano do wia
domości attache lotniczych przy roz
maitych ambasadach w Londynie.

Min. Goering twierdził, że podej
mując tego rodzaju akcję, ograniczy 
się do najniezbędniejszych zarządzeń

„Linja mojej polityki — oświadczy!
— nie polega na stworzeniu zaczepnej 
broni powietrznej, która mogłaby być 
uważana za groźbę wobec innych 
państw, lecz tylko na zaopatrzeniu 
Niemiec w awjację wojskową, wystar
czającą dla obrony przed atakiem po
wietrznym.

„Dotąd wszyscy piloci określani by
li jako lotnicy bez rozróżniania mię
dzy tymi, którzy używani są dla celów 
cywilnych, a tymi, których zadania 
maję charakter wojskowy“.

Czyniąc aluzję do propozycji W. 
Brytanji, nawiązania rokowań w spra
wie paktu lotniczego dla celów wspól
nej akcji przeciwko napastnikowi, min. 
Goering podkreślił, że tego rodzaju 
pakt nakładałby na sygnatariuszy obo
wiązek oddania własnych sił powietrz
nych do dyspozycji kraju zaatakowa
nego. Niemcy gotowe są uczynić 
wszystko, celem zapewmienia pokoju 
i przyjmując angielską propozycję, u- 
dzieliły W. Brytanji zapewnienia, że 
skierują własne siły powietrzne na po
moc każdego kraju, który byłby zagro
żony przez atak powietrzny. Wobec te
go trzeba dokładnie określić, jakiego 
rodzaju siły powietrzne mogłyby być 
oddane do dyspozycji zagrożonego mo
carstwa.

„Spowodowało to podjęcie kroków
— mówił min. Goering — celem usta
lenia, którzy członkowie niemieckiej 
awjacji wojskowej należeć będą w 
przyszłości do „Luftśtreitkraft“ i któ
rzy pozostaną w sekcjach awjacji han
dlowej i sportowej. „Luftśtreitkraft“ 
będzie pod rozkazami niemieckiego 
min. lotnictwa, który również za
chowa kontrolę nad cywilną służbą lot
niczą. Jako minister lotnictwa będę 
stał na czele nowej „Luftśtreitkraft“ i 
w tym charakterze ranga moja będzie
— „General der Flieger“.

W wykonaniu art. 14 traktatu laterań
skiego, we władanie Stolicy Świętej powró
cił przyległy do bazyliki Świętych Aposto
łów budynek niegdyś zamieszkały przez 
Juljusza II, w okresie, kiedy był kardyna
łem.

*
Rada komisarzy ludowych uchwaliła 

podnieść wymiar podatku zbożowego dla 
tych gospodarzy, którzy prowadzą indywi
dualne gospodarstwo o 50 do 100 proc, wy
żej, niż dla gospodarzy skolektywizowa- 
nych. Dotychczas było do 25 proc, chłopów, 
którzy pomimo szykan nie chcieli wstąpić 
do kołchozów i ciągle gospodarowali na 
własnych zagonach. Wskutek nowych za 
rządzeń gospodarka ta będzie uniemożli
wiona i zarządzenie to właściwie zniewala 
gospodarzy do wstąpienia do kołchozów.

Litewskie Centralne Biuro Statystyczne 
ogłasza dane liczbowe, dotyczące ludności 
Litwy: w dniu 1 stycznia 1935 r. Litw-a po
siadała 2,476.154 mieszkańców — 1.190.534 
mężczyzn i 1.285.620 kobiet. W Kownie 
mieszka 104.033 osób, w tern 54.476 męż
czyzn i 49.562 kobiet, w Poniewieżu — 21106 
mieszkańców, w Szawlach f Kłajpedzie 
37.814.

Stłumienie powstania w Grecji
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.) 

nadziejność swych wysiłków, przygo
tował już samolot, na pokładzie które
go zamierza udać się z Krety do Tur
cji lub Egiptu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Los floty po
wstańczej jest przesądzony. Oficerowie 
zwolennicy Venizelosa, udali się na 
pokład krążownika „Averoff“, który 
podniósł kotwicę i wyruszył w niewia
domym narażie kierunku. Niewątplir 
wie pragnie on przedostać się do jed
nego z portów zagranicznych, gdzie 
wszyscy rewolucjoniści, a szczególnie

Zamiecie śnieżne we Francji
Paryż. (Teł. wł.). Od szeregu dni 

pada w całej Francji śnieg niezwykłe 
obfity, zwłaszcza w południowej czę
ści kraju. Na wielu linjach kolei wsku
tek zamieci oraz potworzonych nieraz 
przeszło metrowej wysokości zasp, 
przerwano komunikację. Również ruch 
pieszy i kołowy na szosach oraz głów
nych drogach górskich jest wstrzyma
ny.

Chamberlain i Simon o „Białej Księdze”
¡Zakończenie dyskusji w izbie gmin 

Labour Party
Odrzucenie wniosków

Londyn. (PAT.)» Po przemówie
niu Baldwina w izbie gmin zabrał głos 
przywódca opozycji liberalnej sir Her
bert Samuel, który w bardzo ogólni
kowy sposób udowadniał, że jeżeli W. 
Brytanja nie da się obronić przed ata
kiem powietrznym, to powiększenie 
lotnictwa wojskowego jest bezcelowe. 
Mówca podkreślił, że jeżeli rząd bry
tyjski pragnie mimo to powiększyć si
ły napowietrzne to — w myśl równo
uprawnienia — to samo przysługuje i 
Niemcom.

Następnie zabrał głos sir Austin 
Chamberlain i oświadczył, że istnieje 
dwóch rodzai wojna: przypadkowa i 
rozmyślna. Dla zapobieżenia pierwszej 
wystarczy Liga Narodów. Daleko 
trudniejsza jest jednak sprawa z woj
ną rozmyślną. Dobra wola Ligi Naro
dów nie wystarczy. Aby się przeciw
stawić tej drugiej ewentualności, trze
ba być do niej należycie przygotowa
nym, Droga prowadzi przez system 
kólektywny, definicję napastnika, óraz 
sankcje i użycie siły przeciw na
pastnikowi.

„Siły zbrojne W. Brytanji — mó
wił dalej Chamberlain — nie stanowią 
niebezpieczeństwa dla nikogo i podyk
towane są jedynie świadomością 
wspólności interesów wszystkich tych, 
którzy gotowi są zwalczać napastni
ka. W obecnej chwili, W. Brytanja nie 
byłaby w stanie oddać do dyspozycji 
nawet trzech dywizyj w razie natych
miastowej potrzeby.“

Przemówienie swe Chamberlain za
kończył bardzo ostrym atakiem na 
Labour Party, oskarżając ją o upra
wianie demagogicznej polityki.

Londyn. (PAT.) Wczorajsze de
baty zakończyły się koło północy. 
Ostatnie słowo w imieniu Labour Par
ty wygłosił sir Stafford Cripps, który 
ostro wystąpił przeciw polityce rządu.

Na zakończenie zabrał głos sir 
John Simon, reasumując w imieniu 
rządu dyskusję i jej rezultaty.

„Jednostronne rozbrojenie jest mo
że wspaniałe, ale nie oznacza pokoju“, 
oświadczył, analizując następnie po
trzeby armji brytyjskiej, rozrzuconej 
po calem imperjum. Minister podkre
ślił, że niema sensu przedstawianie 
tych rzeczowych wydatków jako za
grożenie pokoju Europy. Zbrojenia 
narodu, Simon nazwał funkcją naro
dowego bezpieczeńswa. Nagromadze
nie zbrojeń oczywiście nie pomaga po
kojowi, ale kto tak rozumie sporny ko
munikat, ten cierpi na halucynację.

Pod koniec swego przemówienia, 
które miało przeważnie charakter po
lemiczny i w znacznym stopniu zwró

przywódcy ukryją się przed władzami 
grecki emi.

Wiedeń. (Tel. wł.) — Krążownik 
„Aweroff“, według nfideszłych tutaj 
wiadomości, opuścił Kretę w ciągu no
cy. Na pokładzie jego znajduje się Ve- 
nizelos oraz admirał Demesticha, b. 
minister skarbu Maris i liczni przywód
cy rewolucjonistów.

Władzę na Krecie przejął z powro
tem gubernator Ąpositis, którego re
wolucjoniści więzili wraz z innymi u- 
rzędnlkainl, wiernymi rzą,dowL

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 3. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 68% oraz za 4% premj. doi- 
52% oraz za 3% poż. bud. 45,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 4%% doi. listy zast. po 48%, 
zaś 4%% doi. listy zast. w zlocie obraca
no po 46%; pozatem płacono za 4%% zlo
towe listy zast. 48%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 91,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
3% państw, poż. konwers. 68,25 P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,75 
3% poż. budowl., serja I 45,50 P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z 

Pozn. Ziem. Kred. 48.25 P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933 

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 46,75 + 
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933 

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 P.
Tendencja spokojna.

« POZNAŃSKA

Wiele lawin zasypało niektóre waż
ne arterje komunikacyjne specjalnie w 
pobliżu Grenoble. Pociąg pospieszny 
Paryż i Marsylja utknął w pobliżu 
miejscowości Rifort, gdzie zaspy śnież
ne dochodzą do półtora metra. Również 
pociąg pospieszny Paryż—Lille oraz 
Paryż—Mins musiał zatrzymać Bię 
wskutek zbyt dużego śniegu-

F.
r. 1933

cone było nietylko przeciw laborzy- 
stom, lecz również i przeciw6 libera
łom, — sir John Simon oświadczy! 
uroczyście w imieniu całego gabinetu, 
że polityka rządu brytyjskiego opiera 
się niezmiennie na należeniu W. Bry
tanji do Ligi Narodów. Rząd dąży do 
stworzenia warunków, które ułatwiły
by Niemcom powrót do Ligi. Tym ce
lom poświęcone będą podróże, jakie 
wkrótce podejmą Simon i Eden. Pła
szczyzną ich wysiłków będzie dekla
racja londyńska z 3 lutego, która prze
widuje szereg propozycyj dla zapew
nienia zbiorowego bezpieczeństwa.

Simon zakończył apelem do izby, 
aby poparła politykę, wyrażoną w 
„Białej Księdze“ i odrzuciła wniosek 
Labour Party. W głosowaniu wniosek 
ten odrzucono 424 głosami przeciw 79.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe snr.-iwozdanłc targowe 

Komisji Nitowania Cen
Poznań, 12. 3, 1935 r. 

Płacono za 100 ka żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

Z kosztami 1 andlówemi.
Spędzono: wołów 62, buhajów 180, krów 

350, świń 1780, cieląt 730, owiec 10, razem 
3112 zwierząt.

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane.................. 50— 54

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3.......................................... 44— 48

Mięsiste tuczone starsze . . 36— 42
Miernie odżywione . . . , > 28—32

Buhaje:
Wytuc-oue pełnomięsiste . . 46— 48
Tuczone nręsiste. 40— 44
Nietuczone dobrze odżywione

starsze . . .... . » . 36— 38
Miernie odżywione . . . . . 28— 30

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 46— 50
Tuczone mięsiste ..... 40— 42
Nietuczone dobrze odżywione 24— 28
Miernie odżywione .... 20— 22

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 50— 54
Tuczone mięsiste ..... 44— 48
Nietuczone dobrze odżywione 36—42
Miernie odżywione ..... 28— 32

Młodzież:
Dobrze odżywione ..... 26— 30
Miernie odżywione ..... 24— 26

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

cz one • • • • • • •
Tuczone cielęta ......
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywicne .....

fi W I N I E (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. ♦•’wej wagi: ....
Pełnomięsiste od 100 dc 120 

kg. żywej wagi: ....
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi: . . .
Mięsiste twinie ponad 8 kg

żywej wagi ... 50— 54
Maciory i późne kastraty . . 54— 64

Przebieg targu spokojny.

53- 64 
50— 54 
44- 48 
38— 42

68- 72

60— 66

56— 58

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.22% zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.21 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. gotówką 201.00 zł, za 100 gnid 
gd. w dewizach,.1/2.98'zł, gotówką 172.64 Zł,

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 12. 3. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1> żvto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 47Ó g/1.
Ceny transakcyjne:

Żyto 420 tonn par. Poznań . . 8 15,50
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposób spokojne) . . ¡5,25— 15,50
Pszenica (Uspos. spokojne) 15,75— 16.25 
Jęczmień browarowy . . . 20,25— 21,00

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710—725 sil. . • « 18.50— 18.75 
Jęczmień 680—690 g/1 . « . 17,50— 18,00

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) . 14,75— 15,25
M ii cl
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 21,75— 
żytnia I gat 0-65% wł w. 20,75— 
żytnia II gat. 55—70% wł w. 15,25— 
żytnia pośl. pon 70% wł w. 13,25— 
żytnia razowa 0.95% wł. w. 17,25— 

Usposobienie spokojne, 
pszenna, gat IA 0-20% wł. w. 27,50— 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 27,00- 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 26,00— 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 25,00— 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 24,00— 24,550 
pszen gat. IIA 20-55% wł. w. 23,00 — 23,50
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 22,50 — 23,00
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 19,50
pszen gat IIF 55-65% wł. w. 16,75
psz. gat. ITIA 65-70% wł. w. 15,75— 
psz. gat. WB 70-75% wł. w. 13,25 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand................
Otręby pszen. rrube stand.
Otręby pszenne średnie et. .
OtreLv jęczmienne ....
Rzepak zimowy . . » » «
Rzepik latowy

22.75
21.75
16.25
14.25
18.25

30,00
27.50
26.50
25.50

20,00
17.25
16.25 
13,75

11,25
12,00

10,75-
11.50- 
10,75- 11,25
10.50- 12,00 
41,00— 44.00 
38,00- 40,i 0 
44,00- 47,00 
39,00- 41,00 
30,00— 32.00 
33,00— 35.00 
35,00— 41,00 
30,00— 32,00 
11,25— 11,75
13.50- 14,00

Siemię lniane 
Gorczyca . . - 
Wyk latowa . 
Peluszka . . . 
Groch Viktorja . 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty
Seradela 14.00— 15.00

34,00— 37,00
130,00—140,00 
155,00—165,00 
80,00—110,00 

220,00—240.00 
70,00— 80,00

Mak niebieski ......
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% cz.
Koniczyna biała...................
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żótta odłuszczona
Przelot..................................... 75,00— 95,00
Tymoteusz ...«»»» 60,00— 70,00 
Rajgras angielski .... 90,00—100,00 
Makuch lnian. w taflach . . 18,25— 18.EO
Makuch rzepakowy w tafl. 12,75— 13,00 
Makuch slon. w tafl. 42/43% 19,25— 19,75
Śrut Soja................................. 20,00 - 20,50
Stoma pszenna luzem . . . 3,00— 3,20

„ pszenna prasowana . 3,60— 3,80
, żytnia luzem .... 3,25— 3,50
„ vtnia prasowana . . 3,75— 4,00
„ owsiana luzem . . . 3,75— 4,00
„ owsiana prasowana . 4,25— 4,50
„ jęczmienna luzem . . 2,45 — 2,95
„ jęczmienna prasow. . 3,35- 3,55

Siano zwykle luzem . . . — 7,50
„ zwykle prasowane. . 7,50— 8,00
„ nadnoteckie luzem . . 8,50
„ nadnoteckie pras. .» . 8,50— 9,00 
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1300 tonn, pszenicy 425 tonn, jęczmie
nia 60 tonn, owsa 15 tonn, mąki żytniej 68,2 
tonn, mąki pszennej 125,8 tonn, otrąb żyt
nich 246 tonn, otrąb pszennych 50 tonn, 
otrąb jęczmiennych 1 tonn, grochu Viktoria 
20 tonn, grochu Folgera 5 tonn, wyki 0,5 
tonn, peluszki 1,8 tonn, łubinu niebieskiego 
90 tonn, łubinu różowego 1 tonn, seradeli 
13 tonn. maku niebieskiego 15 tonn, bobi
ku 10 tonn. koniczyny czerwonej 4,57_ tonn, 
nasion 2,79 tonn, makuchu lnianego .15 tonn 
makuchu rzepakowego 15 tonn, ziemnia
ków sadzonek 65 tonn. kukurydzy 0.5 tonn.

Uwaga! Owies biały, jednolity ponad 
notowanie.



♦I
Równanie

„na chłopa
Stała się w ubiegły piątek rzecz nie

słychana.
Przy pierwszem czytaniu rządowego 

PĘpjektu ustawy o podniesieniu nad
zwyczajnego dodatku do podatków bez
pośrednich z 10 proc, na 15 proc, zabrał 
głos w Sejmie poseł Miedziński i w 
imieniu B. B. W. R- sprzeciwił się ka
tegorycznie powiększaniu obciążenia 
wsi, zapowiadając, iż klub jego zmieni 
przedłożenia rządowe w ten sposób, że 
wspomniana wyżej podwyżka nie obej
mie podatku gruntowego.

Według obyczajów parlamentarnych 
zaatakowanie projektu rządowego za
raz przy pierwszem czytaniu jest wyra
zem ostrej opozycji. Stronnictwa, nie 
należące do większości rządowej, bar
dzo często przepuszczają milcząco w 
pierwszem czytaniu różne sprawy, któ
re zwalczają dopiero w komisjach i na
stępnie w dirugiem czytaniu. Tern zna- 
mienniejsze było opozycyjne wystąpie
nie przedstawiciela klubu rządowego, 
który dotychczas swoje zastrzeżenia 
przeciwko pewnym projektom rządo
wym z reguły załatwiał na forum we- 
wnętrznem, a mianowicie na posiedze
niach t. zw. grup, w których biorą u- 
dział także przedstawiciele rządu.

Dlaczego i tym razem nie zastoso
wano tego wypróbowanego domowego 
środka?

Aby odpowiedzieć na to pytanie, 
musimy przedewszystkiem ustalić 
przedmiot sprawy.

Cały wymiar podatku gruntowego 
wynosi około 60 miljonów. Pięć procent 
tej sumy, których domaga się od wsi 
przedłożenie rządowe, stanowi zaledwie 
trzy miljony. Nie ulega wątpliwości, że 
w stosunku do gospodarczego położe
nia rolnictwa i nędzy, panującej na wsi, 
każdy nowy ciężar, a więc i trzymiljo- 
nowy, stanowi pogorszenie istniejące
go stanu rzeczy. Z drugiej jednak stro
ny trzeba zaznaczyć, że podwyższenie 
dodatku do podatku gruntowego z 10 
proc, na 15 proc, byłoby obciążeniem 
mniejszem, aniżeli niefortunny poda
tek bibljoteczny, którym nie tak je
szcze dawno „sanacja“ chciała uszczę
śliwić naszego chłopa.

Kryzys, dający się szczególnie we 
znaki rolnictwu, trwa już pięć lat. Błęd
ną politykę gospodarczą i podatkową 
rządu i jego obozu w początkach kry
zysu można do pewnego stopnia wytłu
maczyć t. zw. teorję „krótkofalową“, 
streszczającą się w nadziei, że kryzys 
będzie trwał krótko i przeminie auto
matycznie, ustępują^ miejsca nowej fali 
Domyślności.

Ale już w r. 1938 rząd p. Prystora 
przerzucił się do teorji „długofalowej“ 
i opracował na jej podstawie program 
„równania na rolnictwo“. Pomimo jed
nak tego programu klub B. B. na ży
czenie rządu powiększył znacznie cię
żary podatkowe wsi o daninę majątko
wą i podatek interwencyjny, pod które- 
mi to nazwami kryje się bardzo poważ
ne podwyższenie podatku gruntowego.

Cowięcej. Niedawno rząd! wniósł do 
Sejmu projekt reformy podatku grun
towego, który to projekt — zdaniem 
znawców — kryje w sobie możliwości 
powiększenia obciążenia rolnictwa. 
Gdyby nawet, jak twierdzą sfery rządo
we, ogólna suma podatku gruntowego 
nie miała przez tę reformę ulec 
zmianie, to i tak zniesienie dotychcza
sowej progresji, stanowiące ulgę dla 
większych gospodarstw rolnych, ozna
cza zwiększenie obciążenia średnich 
mniejszych.

Klub B. B. przed trzema i dwoma 
laty nakładał posłusznie nowe podatki 
na wieś i nie wystąpił z zastrzeżeniami 
przy pierwszem czytaniu nowego pro
jektu podatku gruntowego, a dopiero 
teraz w demonstracyjny sposób, na wy

ścigi z opozycją, stanał w obronie wsi 
przeciwko zakusom rządowego fiskali
zmu.

Jak wyżej powiedzieliśmy, klub „sa
nacyjny“ ma zawsze, a więc i w danym 
wypadku, możność uzgodnienia swego 
stanowiska z rządem w sposób dyskret
ny, na terenie wewnętrznym. Jeżeli 
obecnie zastosowano demonstrację, to 
dlatego, że chodziło o publiczne zama
nifestowanie troski o los chłopa.

0 gospodarczych wynikach programu 
„równania na rolnictwo“ mieliśmy 
sposobność wszechstronnie się wypo
wiedzieć. Krótko mówiąc, program ten 
nie został zrealizowany, a nawet dał 
saldo dla rolnictwa jeszcze bardziej u- 
jemne, aniżeli poprzednia polityka 
„krótkofalowa“.

Obecnie, zamiast „równania na rol

OBROŃCY PRAWA I PRZYSIĘGI ŻOŁNIERSKIEJ

RZĄD TSALDARISA
broni nieugięcie prawa i stoi na stanowisku, że rewolta Venizelosa i jego popleczni
ków musi być zdławiona. Od lewej ku prawej: min. wojny Kondylis, premjer Tsal-

daris, min. marynarki adm. Hadżikyriakos oraz min. lotnictwa Szinas.

Grabarze przy robocie
(Od własnego korespondenta

Łódź, 11 marca.
Budżet miejski, przeszedłszy przez 

młockę poszczególnych komisyj, znaj
dzie się w najbliższych dniach na ple
num rady miejskiej. Plon pracy ra
dzieckiej większości narodowej wyra
ża się, jak dotąd, poważną kwotą 820 
tysięcy zł oszczędności. Uzyskaną nad
wyżkę budżetową Klub Narodowy pra
gnie zużyć przedewszystkiem na roz
poczęcie wielkich ro-bót publicznych 
(kanalizacja i t. p.), i zatrudnienie tą 
drogą szerokich rzesz bezrobotnych 
chrześcijan.

Oszczędności powstały głównie przez 
skreślenie subsydjów różnym organi
zacjom i instytucjom żydowskim lub 
Żydom się wysługującym; poza tein za
oszczędzono przez obniżenie pensyj dla 
prezydenta, wiceprezydentów i ławni
ków’, w porównaniu z rokiem 1933/34, 
50 tysięcy złotych, przez skreślenie zaś 
remuneracyj dla urzędników miejskich 
200 tysięcy złotych. Z uzyskanych w 
ten sposób 820 tysięcy zł oszczędności 
wstawiono już do budżetu na wniosek 
Klubu Narodowego 150 tysięcy zł na 
naprawę chodników’ i ulic, 20 tysięcy zł 
na subwencję dla chrześcijańskich tea
trów popularnych, po kilka tysięcy zło
tych na. subwencje dla różnych insty- 
tucyj społecznych i t. d. tak, że osta
tecznie efektywne oszczędności zamy
kają się kwotą 620 tysięcy zł. Oszczęd
ności te stanowią pozycję całkowicie 
rzeczywistą. ♦ ♦ *

Na jednem z ostatnich posiedzeń 
komisyjnych miał miejsce znamienny 
incydent." Tak się złożyło, że dwóch 
radnych narodowych z powodu choro
by albo wyjazdu nie mogło przy 
być na. to posiedzenie. Komisarz Woje
wódzki zorjentował się w mig w sy 
tuacji i wniósł o przywrócenie skrę 
słonych poprzednio przez większość 
narodową 200 tysięcy zł na remunera- 
cje dla urzędników; za nim radni ży
dowscy zaczęli na gwałt pisać różne 
wnioski nagłe, które zmierzały _ do 
przywrócenia skreślonych przez Klub 
Narodowy subsydjów’. Na twarzach ko
misarza Wojewódzkiego i Żydów' ra-

Z Klubu Narodowego
Warszawa. (Teł. wł.). Na środę 

zwmłano posiedzenie parlamentarnego 
Klubu Narodowego. Obecność wszyst
kich posłów' konieczna, (w)

nictwo", mamy „równanie na chłopa . 
Że to nie jest jedno i to samo, tego do
wodzą dekrety oddłużeniowe i wyraź
ny konflikt między konserwatystami 
rządowymi a ministrem rolnictwa p. 
Poniatowskim w sprawie cen ziemi i 
parcelacji.

„Równanie na chłopa" to nie gospo
darczy, ale polityczny program obozu 
rządowego. Powiedzmy wyraźniej 
program wyborczy. Zbliżające się wy
bory skłoniły klub B. B. do wystąpie
nia w roli obrońcy chłopa — nawet 
wbrew rządowi.

Są w „sanacji“ wcale silne i liczne 
ugrupowania, które to „równanie na 
chłopa“ gotowe są przeprowadzić na
wet wspólnie z ludowcami. Ale o tern
już innym razem. M. K.

,Kur jera Poznańskiego“).
dosny uśmiech: „a to się nam udało..." 
Ną szczęście,; nię udało się. W pewnej 
chwili wywiązał się między radnym 
narodowym adw. Kowalskim a komi
sarzem Wojewódzkim następujący cha
rakterystyczny dialog:

A d w. Ko w a 1 s k i: „Oświadczam, że 
pan komisarz chce wykorzystać sytuację 

powodu braku dwóch radnych narodo
wych i dlatego Klub Narodowy opuszcza
salę“.

Kom. Wojewódzki: „Oświadczam, 
że udam się jutro do pana wojewody 
i wniosę skargę, że panowie zrywacie quo
rum i uniemożliwiacie załatwienie bud
żetu“.

A d w. K o w a 1 s k i: „Gdyby panowie za
twierdzili wynik wyborów', które odbyły się 
27 maja, cokolwiek wcześniej, a nie do
piero po 9 miesiącach, budżet miejski był
by już dawno uchwalony. Zresztą, jeśli 
panu komisarzowi zależy na czasie, to 
przecież można zwołać posiedzenie na ju
tro“.

Kom. Wojewódzki: ,..Ta jutro nie 
mam czasu“. * * *

Obóz narodowy ma w Łodzi przeciw 
sobie nietylko Żydów, ale także ręka

~~---- na,

Niech sIęŁódź spali!
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Komisarz składa skargę

0. wojewodzie
Oto „wiązanka“ tytułów, wyciętych na chybił trafił z ostatnich numerów 
łódzkich pism żydowskich, redagowanych w języku polskim. Rej w tej kam
panii przeciw < rzowi narodowemu wodzą ..Republika“. ..Express“ i Głos 

Poranny“. Żydów, jak widzimy, ogarnął wręcz nieprzytomny szał”

w rękę z nimi współpracującą „sana
cję“? nie mówiąc już o socjalistach, ko
munistach i t. d. Komisarz Wojewódz
ki w każdej sytuacji przeciwstawia się, 
ak może, wnioskom Klubu Narodo

wego, a idzie na rękę, gdzie tylko mo
że, opozycji „sanacyjno“ - żydowskiej. 
Dodajmy, że rada miejska czekała, na 
zatwierdzenie 9 miesięcy, a wybrany 
przez większość narodową zarząd mia
sta czeka na zatwierdzenie juz trzeci 
zrzędu miesiąc. Żydzi mówią, ze za
twierdzenia władz miejskich nie pę
dzie. Zobaczymy, czy mają rację.

Mimo tych trudności obóz narodo
wy ani na chwdlę się nie zawahał i nie 
cofnął z raz obranej drogi, chociaż Ży
dzi wytoczyli przeciw niemu armaty 
kalibru najcięższego. Najpierw postu- 
giwali się kłamstwem i przekręcaniem 
faktów. Gazety żydowskie pisały np., 
że jeden z radnych narodowych w toku 
dyskusji na komisji budżetowej za
proponował wystrzelanie wszystkich 
chorych na jaglicę, aby miasto w ten 
sposób pozbyło się kłopotu. Oczywiście 
wyssane z palca. Potem żydzi zapo- 
wiedzieli „rewolucję“ przeciw’ obozowi 
narodowemu za skreślanie przezeń roż
nych subsydjów. nawołując do publicz
nych wystąpień i pochodów protesta
cyjnych swoje luli opanowane przez 
siebie organizacje Trafili kulą w plot,., . 
Nie udało sęi. Więc zkolei próbowali 
ośmieszać działalność Klubu Narodo
wego i poszczególnych .¡ego ludzi. W 
dzień zapustny wywieźli na ul. Piotr
kowską, gdzie czują się stosunkowo 
naipewuiej, kukłę, wyobrażającą adw. 
Kowalskiego. W okamgnień i u przy- , 
godny tłum uliczny, posztnrchal po
rządnie żydowskich dowcipnisiów i by-... 
loby doszło do zajść któreby mogły się 
dla"Żydów smutno skończyć, gdyby nie 
interwencja policji.

Kiedy te wszystkie metody okazały 
się bezskuteczne, Żydzi udali się po 
pomoc do... miejscowego urzędu sta
tystycznego. Nazajutrz łódzka prasa 
żydowska ogłosiła statystykę ludno
ściową, w’edług której Łódź miała w 
dniu 1 stycznia r. b. 633.641 mieszkań
ców, w tem około 350 tysięcy katoli
ków, 225 tysięcy Żydów i około 50 ty
sięcy ewangelików (procentowo: ka
tolików 55.7, Żydów 3o.8, ewangeli
ków 8). Ale najważniejsze to, — pamię
tajcie „goje endeckie“ — że według tej 
statystyki, ludność żydowska, w’ Łodzi 
stale wzrasta, albowiem od 1 stycznia 
1932 do 31 grudnia 1934 przybyło „mia
stu naszemu“ aż 16:692 Żydów*, I co wy 
na to?

Obóz Narodowy idzie konsekwentnie 
i twardo po linji swego programu: chce 
wzmocnić polski stan posiadania m. in. 
przez odpowiednią politykę podatkową, 
chce wzmocnić duchowo i fizycznie ro
botnika polskiego przez danie mu do 
ręki chleba i pracy. Niedzielne zebranie 
sprawozdawcze Klubu Narodowego ha 
Helenowie, z udziałem kilku tysięcy lu
dzi, było dowodem, że społeczeństwo 
chrześcijańskie stoi wiernie przy pro
gramie obozu narodowego. Słusznie 
podkreślano na zebraniu, że ten, kto 
wespół z Żydami przeciwdziała na te
renie Łodzi realizacji programu naro
dowego, ten musi być uważany za gra
barza — Polski narodownj.

Cyfra 16.692 przyrostu Żydów w 3 la
tach jest przerażająca, ale niestety nie 
przeraziła naszej „sanacji“. (F)

(1
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Nawet nazwę pożyczyli od komunistów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Wilno, 11 marca.
W nocy z soboty na niedzielę — jak 

już wiecie z depesz — odbyło się 
walne zgromadzenie „Bratniej Porno-

nowe

budynie Oetkera
Or*. /ł. Oetffce«*
Zattipttvj» v/t mtzysMch wifkttyc/t miattaeĄ fsJtJsi 
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cy“ Polskiej Młodzieży Akademickiej 
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wil
nie.

Zebranie to wykazało dużą przewa
gę młodzieży narodowej, której wnio
ski przechodziły ogromną większością 
głosów. W szczególności zaznaczyło się 
to przy głosowaniu nad wnioskami o 
zmiany statń‘ń, do czego wymagana 
jest kwalifi .ana większość 2/3 gło
sów Narodowcy uzyskali 4/5 głosów o- 
becnych na sali osób.

Na zebraniu tem m. in. przyjęto u- 
chwałę, potępiającą „Legjon Młodych 
za bezczelną napaść na arcybiskupa 
Teodorowicza, jakiej dopuściło się pi
semko tej organizacji p. t „Zryw". Po
nadto uchwalono potępienie wystą
pień „sanacyjnego" pisma „Słowo", 
które rzucając oszczerstwa pa „Brat
niak“ szkodzi interesom młodzieży ą- 
kademickiej. Przyszłemu zarządów’ 
polecono pociągnięcie redakcji „Słowa“ 
do odpowiedzialności sądowej.

Walne zebranie przygniatającą 
większością głosów późną nocą powzię
ło uchwałę o udzieleniu absolutorium 
ustępującemu zarządowi z p. Witol
dem świerzewsk im na czele.

Charakterystyczne jest, że podczas 
dyskusji mówcy z „Legjonu Młodych“ 
operowali przez cały czas argumenta
mi i wyrażeniami z repertuaru komu
nistycznego.

Jak już pisaliśmy, wybory do z.arzą- i 
du „ Bratniej Pomocy" odbędą się w 
nadchodzącą sobotę, t. j. dnia 16 b. m. 
Zgodnie z naszemi przewidywaniami 
zostały zgłoszone tylko dwie listy kan
dydatów

Pierwsza to lista Narodowego Ko
mitetu Wyborczego. Na czele listy sto
ją pp. Świerzewski (dotychczasowy 
prezes zarządu), Doliwa-Dobrowolski i 
Dąbrowski.

Drugą listę złożyli „sanatorzy“ i ko- ; 
muniści. Sojusz więc został ostatecznie

Sven Hedin w Pekinie
Pekin. (PAT), Przybył tu słynny 

podróżnik szwedzki Sven Hedin, wał
cząc z niesłychanemi trudnościami. — 
Sven Hedin doprowadził do końca swą 
ekspedycję naukową wgłąb chińskiego 
Turkiestanu. Dwukrotnie uczony 
szwedzki był więziony, a ekspedycja je
go wielokrotnie była ostrzeliwana.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się we wtorek, 12 b. m. o godzi
nie 20 w lokalu p. Tomikowekiego, ni. 
Szamarzewskiego 18.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie plenarne z referatem od

będzie się w czwartek, 14 b. m. o godzi
nie 20 w lokalu p. Wróble wieża, Chwa- 
liszewo 68.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd*

przypieczętowany, czego wyrazem jest 
przedewszystkiem nazwa listy, która 
brzmi: „Lista Bloku Niezamożnej Mło
dzieży“.

A więc „sanacja“ całkiem jawnio 
żegluje dziś pod komunistyczną bande
rą, bo nawet nazwę pożyczono od ko
munistów, gdyż dotychczas pod firmą 
„Niezamożnej Młodzieży“ szli zawsze 
komuniści

11 marca.
Co będzie 13-go? Pytanie to trawiło 

¡1 polityków do dzisiaj. Przypuszczano,
/ że tego dnio zostanie w Sejmie uchwa

lona konstytucja. Głównym argumen- 
j tem za tem było jedno: termin 13-go. 

Wiadomo przecie, jak ważną rolę w
naszem życiu poiitycznem odgrywa ' 
trzynastka.

Tymczasem ogłoszony wieczorem 
porządek obrad środowego posiedzenia 

j Sejmu nie przewiduje wcale dyskusji 
konstytucyjnej. Nie znaczy to, by obec
ność wszystkich nie była obowiązkowa. 
Pp. posłowie tak mało spracowali się 
podczas obecnej sesji, że mogą zaryzy
kować jeszcze jeden dzień pobytu w 
stolicy.

*
Tembardziej, że nie będzie to ostat- 

) nie posiedzenie izby. Na samym końcu 
sesji rząd przedłożył izbie szereg pro
jektów ustaw podatkowych, które po
siadają pierwszorzędne znaczenie. 
Przychodzi jeszcze pod obrady projekt 
ustawy, o nowej pożyczce wewnętrznej 
inwestycyjnej, a przedewszystkiem 
projekt ustawy o pełnomocnictwach.

Tu leży punkt najdrażliwszy.
, Weszło już w zwyczaj od czasów 
; pomajowycb, że rząd wnosi projekt tej 
ustawy w ostatniej chwili, na 5 minut 
przed zamknięciem sesji. Zwyczajnie 
tak bywało, że ną przedostatniem po
siedzeniu sejrnowem odbywano pierw
sze czytanie tego pro ektu, na nastęn- 
nem izba go uchwaliła, poczem już 
tylko miał głos Senat, a następnie zja
wiał się tylko przedstawicie! wydziału

VADEMECUM
— PASTA DO Z5B0W I WODA DO UST

Bojowa reorganizacja Reichswehry
Strasburg. (PAT.) Strasburska 

„Republique“ podaje cały szereg szcze
gółów, dotyczących reorganizacji mi
nisterstwa Reichswehry, jaka ma być 
obecnie w toku.

Według informacyj tego pisma, 
najważniejsze departamenty tego mi
nisterstwa, a mianowicie t. zw. „Hee
resleitung“ i Truppenamt“, tworzyć 
będą rdzeń przyszłego „wielkiego szta
bu głównego“ armji niemieckiej. Nie 
będą one natomiast wchodzić w skład 
mającego powstać „ministerstwa woj
ny“, czy „ministerstwa obrony krajo
wej“. Miejsce ich zająć ma specjalny 
urząd, odpowiadający „centralnemu 
departamentowi" dawnego pruskiego 
min. wojny. Do Jego kompetencyj na-

Chaos i anarchia na Kubie
Nowy Jork. (Tel. wł.). Do Miami 

na Florydzie przybył wczoraj Carlos 
Bahia, który w roku 1934 przed zama
chem sierżanta Batisty przez trzy dni 
był prezydentem Kuby. Bahia przybył 

! samolotem wprost z Hawany, gdyż nie 
był pewien życia.

W całym kraju panuje podniecenie 
i nastrój rewolucyjny. Z trudem tylko 
rząd obecny utrzymuje porządek przy 

i pomocy teroru. W ciągu soboty straco
no około 200 ludzi. Na ulicach leżą ca
łe stosy trupów. Powtarzające się 

I wciąż zamachy dopełniają grozy sytua-
! cji.
i Społeczeństwo żyje ż dnia na dzień 

w panicznej trwodze, nikt bowiem nie 
wie kto właściwie jest panem sytuacji, 

i Mendieta, obecny prezydent i dyktator

Na czele listy tej miał stać począt
kowo „komendant“ Ryńca, lecz okaza
ło się, że nie posiada on członkostwa 
„bratniackiego“. Wobec tego na pierw- 
szem miejscu widnieje nazwisko p 
Wenelika, który jest członkiem „kato
lickiej“ organizacji „Odrodzenie". Wi
dzimy więc, że nietylko „Legjon Mło
dych", ale i „Odrodzenie" powędrowa
ło pod sztandary komunistyczne

Ciekawi jesteśmy, jak wobec tego 
zachowa się kurator „Odrodzenia" prof. 
Iwo Jaworski, który uchodzi za gorli
wego katolika i konserwatystę.

P K.

prawnego prezydjum Rady Ministrów, 
który wręczał marszałkom dekret Pre
zydenta, zawiadamiający o zamknię
ciu sesji.

Takiego zarządzenia Prezydenta 
trzeba oczekiwać jeszcze przed 19 mar
ca, przed św. Józefem.

*
Jesteśmy zatem u końca sesji bud-! 

żetowej. Czy już u końca kadencji? To| 
właśnie kwestja. Sesja kończy się nor-1 
malnie. Istnieje tylko kwestja, czy naj 
ostatniem posiedzeniu sejrnowem zja
wi się na porządku dziennym sprawa! 
poprawek senackich do projektu kon-J 
stytucyjnego. Tego jeszcze teraz nikts 
nie wie. Można stawiać na tak i nie. j 
Ruletka i totalizator.

To jednak nie przesadza zamknię
cia kadencji parlamentarnej. Po za-l 
mknięciu sesji może być jeszcze zwoła-1 
na sesja nadzwyczajna do załatwienia! 
konstytucji i ordynacji wyborczej. Pra-S 
co nad ordynacją trwają nieustannie| 
w łonie czynników decydujących „sa- 
nacli", lecz nie posunęły się tak dale
ce, by można przypuszczać, że czynniki! 
te są gotowe do postanowień decydu
jących, by ordynacja wyborcza została | 
uchwalona przez parlament.

*
Może być jednak, że konstytucja nie! 

zostanie przegłosowana teraz. Może! 
sprawa zostanie przekazana Seimowi! 
następnemu. A w takim razie czy nowej 
wybory odbyłyby się na podstawie do
tychczasowe! ordynacii, czy też na za-l 
sadzie nowei? Bo rząd może w drodze! 
dekretu wprowadzić nową ordynację. 
Więc?...

*
Wszystko, tak widać, leży w sferze | 

możliwości i wszystko w sferze praw
dopodobieństwa Jeszcze tydzień, który| 
potrafi wiele w'yjaśnić ...

WARSZAWIANIN.

leżeć będzie wyszkolenie wojska, ka
dry, kontrola i ćwiczenia rezerwy oraz 
inne sprawy organizacyjne.

Obok nowego min. wojny, względ
nie w związku z niem, przywrócony 
ma być do życia (zapewne pod zmie
nioną nazwą), istniejący w czasie wiel
kiej wojny „Kriegsamt“ oraz niedawno 
stworzona przy ministerstwie Reichs
wehry t. zw. „Wirtschaftsgruppe“, 
(której zadaniem jest reorganizacja 
wszystkich działów przemysłu nie
mieckiego, interesujących z punktu 
widzenia obrony kraju).

Jednem z najważniejszych zadań 
ministerstwa wojny ma być, według 
„Republique“, wyszkloenie i skomple
towanie nowego korpusu oficerskiego.

Batista są zupełnie bezradni i nie wie
dzą wogóle co robić. Wogóle niewiado
mo kto wydaje rozkazy, jakkolwiek 
formalnie jeszcze utrzymuje się na sta
nowisku prezydent Mendieta. Lada 
chwila jednak liczyć się należy, że doj
dą do głosu inni. Kto — narazie pozo- 
staje tajemnicą.

Burza na morzu Czarnem
Sewastopol (na Krymie). (PAT.) 

Wskutek silnej burzy komunikacja z 
Turcją na Czarnem morzu została 
przerwana. Sześć parowców wysyła 
sygnały „S. O. S.“. Flotylla rybacka z 
Noworosyjska, złożona z li łodzi, od 
soboty nie daje znaku.

KU UPORZĄDKOWANIU STOLICY
Na polecenie starostwa grodzkiego, po

szczególne komisarjaty policyjne śródmie
ścia Warszawy zrobiły zestawienie budyn
ków, które wymagają koniecznie remontu. 
Stwierdzono, że z liczby przeszło 2.000 bu
dynków ogółem 350 wymaga gruntowne) 
naprawy. W tej mierze właściciele nieru
chomości otrzymają odpowiednie nakazy 
z urzędu inspekcyjno - budowlanego.

Jednocześnie odbywają się lustracje sa
nitarne kamienic w Warszawie, szczegól
nie co do stanu utrzymania klatek scho
dowych, podwórzy, ubikacyj, ścieków itp. 
Względem opieszalvch będą stosowane 
grzywny do 500 zł lub 6 tygodni aresztu.

Ponadto zabrano się także do plagi że
bractwa. która w stolicy przybrała nieby
wałe rozmiary. Od połowy grudnia do 1 
marca policja zatrzymała na ulicach War
szawy ogółem 1945 żebraków, w tem męż
czyzn 1251 i kobiet 694. Około 130 przytrzy
manych było włóczęgami bez żadnego do- 
micylu.
ZJAZD BURMISTRZÓW W WARSZAWIE

Na początku kwietnia odbędzie się w 
stolicy walny zjazd burmistrzów i prezy
dentów miast Polski. Otworcie zjazdu, któ
ry będzie dwudniowy, nastąpi w dniu 6 
kwietnia w sali rady miejskiej. Obrady bę
dą poświęcone omówieniu spraw samorzą
dowych.

UDEKOROWANIE ZWYCIĘZCÓW 
CHALLENGU

Wczoraj w lokalu okręgu stołecznego 
LOPP odbyła się uroczystość wręczenia 
medali pamiątkowych I.OPP dla zwycięz
ców i współtwórców zwycięstw w Cha”en- 
gu i zawodach balonowych o puchar im. 
Gordon Benneta 1934 r. Medale indywidual
ne otrzymali kpt. Bajan, sierż Pokrzywka, 
konstruktorowie samolotów RWD 9, PZL 
26, silnika Skoda oraz kpt Hynek i por. 
Pomaski.

Poza tem jeszcze szereg osób otrzymało 
medale pamiątkowe.

BANDYTYZM U BRAM STOLICY
Napady bandyckie tuż pod bokiem sto

licy kraju zdarzają się w ostatnich cza
sach coraz częściej, rzucając nader nieko
rzystne światło na stan bezpieczeństwa w 
tych okolicach. Ostatnio znowu czterech 
zamaskowanych rabusiów w Marysinie 
YVawerskim napadto na sklep Jana Koco
wy w celach rabunkowych. Po steroryzo- 
waniu mieszkańców, bandyci ograbili mie
szkanie. z wszystkiego co miało jakąś war
tość. Dwóch uczestników napadu zostało 
krótko potem ujętych przez policję.

Drugiego napadu bandyckiego dokona
no na kolonji Swole w pow. garwolińskim. 
Sprawcy w tym wypadku uszli bezkarnie.

ŻYDOWSKI PIEKARZ Z ŁODZI
Sąd starościński skazał za antysanitar- 

ny stan piekarni właściciela Berka Gold- 
berga (Limanowskiego 26) na 1 miesiąc 
aresztu i zapłacenie grzywny w kwocie 300 
zł, a w razie nieściągalności tychże na dal
sze 30 dni aresztu.

NIEZWYKŁA SENSACJA W STRYJU
W roku 1902 urodziła się małżonkom 

Grossensternom, mieszkańcom Stryja cór
ka, której nadano imię żydowskie Chana, 
poczem dziecko oddano na wychowanie 
niejakiej Justynie Pokrowiec w Dobrowla- 
nach. Po roku dziecko wróciło do rodziców, 
a gdy dziewczyna doszła do lat, została 
wydana samąż. Była jej karmicielka u- 
trzymywała nadal z nią kontakt i okazy
wała jej niemało życzliwości.

Obecni© po 32 latach owa Justyna Po
krowiec zeznała krótko przed śmiercią, te 
dziecko Grossensternów zmarło po pewnym 
czasie, a ona z obawy przed utratą pobie
ranego zarobku podsunęła im swoją wła
sną córkę i tę potem im oddała. Sprawa ta 
ze swojemi komplikacjami wywołała na 
miejscu zrozumiałe poruszenie.

SZKOŁA HEBRAJSXA WE LWOWIE 
Z PRAWAMI PUBLICZNEMI

Jak donoszą ze Lwowa, kurator Gadom
ski udzielił prywatnej szkole powszechnej 
z hebrajskim językiem nauczania, utrzy
mywanej przez zarząd Żydowskiego Towa
rzystwa Szkoły Ludowej i Średniej we 
Lwowie, prawa publicznych szkół po
wszechnych od roku szkolnego 1933 — 1934 
aż do odwołania.

APLIKANT SĄDOWY POD ZARZUTEM 
UPRAWIANIA KOMUNIZMU

W Wilnie stawał przed sądem apela
cyjnym b. aplikant sądowy Samuel Gor
don, oskarżony o należenie do organizacji 
komunistycznej, której celem było przyłą
czenie Białorusi do Sowietów. \V pierwszej 
instancji Gordon byl skazany na 5 lat wię
zienia. Od tego wyroku w apelacji został 
uwolniony i całkowicie uniewinniony. 
Sprawa więc oparła się o Sąd Najwyższy, 
który poleci! ją ponownie rozpatrzyć. W 
rezultacie sąd apelacyjny uznał Go"T na 
winnym i skazał go na 7 lat więzienia.
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Miałam w rękach złoto Dunikowskiego
Rozmowa z adwokatem Dunikowskiego, J. Charles Legrand

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)
Paryż, ii marca.

Zamknęły się za nami szczelnie lu
strzane, ale podwójne drzwi. Sławny 
adwokat J. Charles Legrand, zapytał 
mnie:

— O czem będziemy mówili?
— O złocie!
— O zlocie? Ależ bardzo chętnie. 

Pełne mam jego kieszenie.
Niewiele myśląc, adwokat Dunikow

skiego wyjmuje z nich rzeczywiście i 
kładzie przede mna na biurku dwie 
bryłki szlachetnego kruszcu, oraz trze
cią, spłaszczoną, o kształcie drogocen
nego liścia...

Z dziwnem jakiemś uczuciem do
tknęłam tego żółtego metalu, pochodzą
cego z laboratorium alchemika XX wie
ku. Po chwili wzięłam do ręki oby
dwie te grudki, mające może zapocząt
kować nową erę w życiu ludzkości: pro
dukowania złota na wielką skalę, po
dobnie. jak fabrykuje się dzisiaj pudeł
ka do konserw lub spinki do mankie
tów.

To „uprzemysłowienie“ złota nie 
nastąpi naturalnie ani jutro, ani za rok. 
Sama jednak myśl, że Dunikowski wy
krył „kamień filozoficzny“, przejmuje 
niepokojem. Jakie będą w przyszłości 
konsekwencje owego cudownego wyna
lazku, jakie przewroty spowoduje on, 
jakie nowe kataklizmy i konflikty wy
woła? Mimowoli przychodzi na myśl 
wynalazek dynamitu Nobla i przeraże
nie uczonego nad następstwami tego 
wynalazku — przerażenie, które na
tchnęło go myślą stworzenia nagrody 
pokojowej Nobla!

Ale adwokat Dunikowskiego przery
wa moje pesymistyczne rozmyślania.

— Powracam właśnie z San Remo 
— powiada. — Rewizja procesu Duni
kowskiego nie jest jeszcze rozpoczęta, 
związana jest ona bowiem z postępa
mi w technice wynalazku. Dzisiaj, 
mnie, jako adwokata Dunikowskiego, 
interesuje przedewszystkiem, czy od
krycie to jest poważne, konkretne. Ale 
jakże wątpić o tern, skoro ma się w rę- 
kachowe bryłki złota.... Ta oto, którą 
pani trzyma w tej chwili w ręku, waży 
10 gramów, uzyskanych po 24-godzin- 
nej pracy w laboratorium z 50 kilogra
mów ziemi, pochodzącej z San Remo.

Nie do mnie — mówi dalej p. Le
grand — należą przepowiednie co do 
konsekwencyj tego odkrycia. Dunikow
ski został skazany niesłusznie. W cza
sie rzekomych doświadczeń, dokona
nych w swoim czasie w „Ecole Centra
le“ — najpierw 4 lutego, a potem 
3i marca — mógł operować z początku 
tylko małym, niedostatecznym apara
tem. Kiedy zaś zgodzono się na duży, 
Dunikowski natychmiast oświadczył: 
„On a touché à ma machine!“ Sprawo
zdanie z procesu podaje dokładnie oko
liczności, w jakich pracował wówczas 
Dunikowski, nie omijając pamiętnego 
krótkiego spięcia.... Możnaby całe to
my pisać o „błędach oficjalnej nauki“. 
Była ona i pozostaje sceDtyczną wobec 
nowych odkryć. Nie zapominajmy jej 
niedowierzania, gdy — tak niedawno 
jeszcze — chodziło o pierwsze próby ba
lonu i fonografu.

Podobny sceptycyzm panuje w dal
szym ciągu wobec złota Dunikowskie
go. Tymczasem nigdy nie utrzymywał 
on. że może je „fabrykować“, twierdził 
tylko, że może je „transmutować“, wy
dobywać z ziemi, w której się znajduje, 
ale w proporcjach dużo większych, do
tąd nieznanych. W odkryciu swojem 
posługiwał się zasadami swego ojca.

— Jakie są plany Dunikowskiego? 
Czy zamierza powrócić do Polski?

_— Nie. Jest on chory i klimat pol
ski mu nie służy. Dunikowski zamie
rza eksploatować swój wynalazek. Pra
cuje w opłakanych warunkach; za la
boratorium służy mu kuchenką. Pod
czas ostatniego mego pobytu w San Re
mo zająłem się właśnie zainstalowa
niem mu „próbnego laboratorium“, 
gdzie będzie mógł pracować spokojniej 
i w dogodniejszych warunkach. Potem 
zobaczymy, w jaki sposób da się „uprze
mysłowić“ ten wynalazek.'

— Czy Dunikowski rzeczywiście u- 
trzymuje się z „wyrabianego“ złota?

— Po części tak, po części pomaga 
mu materialnie wierny przyjaciel. Dzi
siaj, działając w tak prymitywnych wa
runkach, może jednak wyrabiać 4 gra
my złota dziennie; gram kosztuje 17 
franków.

— Czy jednak znaleźli się nowi fi
nansiści, gotowi zainteresować «i«

ploatacją na większą skalę tego od
krycia?

Na to pytanie adwokat Charles Le
grand uśmiecha się omal, że pobłażli
wie i, wskazując na poważne dossier, 
powiada:

— Mam corazto liczniejsze pod tym 
względem oferty. Jedna z nich opiewa 
na sumę 50.000.000 !

Zagadnienie Dunikowskiego — do- 
daje po chwili jego adwokat, — to 
wielkie zagadnienie. Rezultaty do
świadczeń, dokonanych przez eksperta 
p. Bonna, są przecież pierwszorzędną 
gwarancją. Wynalazkiem Dunikow
skiego interesuje się wielu innych u- 
czonych, którzy jednak niechcą w obec
nej chwili, by robiono zbyt dużo roz
głosu dokoła ich nazwisk. Doświadcze
nia w San Remo robił za mego ostat
niego pobytu właśnie pewien francuski 
uczony. Wydobywać 4 gr. złota dzien
nie to już nieźle. Obecnie będziemy dą
żyli, by Dunikowski, dzięki instalacji 
nowego, próbnego laboratorium mógł 
wyrabiać po 10 gramówl

— Jakie jest stanowisko władz wło
skich wobec tych „złotych“ ekspery
mentów?

— Do tej pory wyczekujące — odpo
wiada mi adwokat. — Wogóle ludzie 
naogół chcą „aller trop ' vite en be
sogne“. Gdy im się mówi o możliwo
ści tak intensywnej transmutacji złota 
— 10 gramów z 50 tylko kilogramów 
ziemi, — to wy da je im się, że w kilku

Z WALK W GRECJI

Samochody pancerne wojsk rządowych w drodze z Aten do Macedonji, gdzie toczą 
się najzaciętsze walki z powstańcami.

Porażka socjalistów w Szwajcarii
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Zurych, 10 marca.
Do czego prowadzą projekty socja

listów, widzi się najlepiej w tym 
kantonie szwajcarskim, gdzie socjali
ści są partją rządzącą, tj. w Genewie. 
Rządy te, na czele których stoi „czer
wony trybun“, Leon Nicole, otoczony 
doradcami żydowskimi, doprowadziły 
w przeciągu krótkiego czasu piękną 
siedzibę Ligi Narodów do finansowej 
ruiny.

Leon Nicole stał się wogóle „en- 
fant terrible“ polityki szwajcarskiej. 
Jego ekstrawagancje zaczynają być 
już groteskowe. Np. z okazji wy
stępu komunistycznej śpiewaczki, po
pisującej się rewolucyjnemi patnfleta- 
mi, spoliczkował własnoręcznie pro
testującego przeciw nim narodowego 
dziennikarza Gdy naskutek skargi o- 
wego dziennikarza miało dojść do roz
prawy sądowej, dotyczące sprawy ak
ta nagle zniknęły.

Wiele hałasu narobiła na początku 
b. r. afera szpiegowska, którą Nicole 
zainscenizował przeciw przywódcy fa
szystów szwajcarskich, pułkownikowi 
Fonjallaz. Prasa Nicole‘a zamieściła 
mianowicie odbitki sfałszowanych do
kumentów, udowadniających sprze
daż ważnych papierów wojskowych o- 
raz skład hroni w. .willi Fonjallaza.

miesiącach będzie je można wydoby
wać całemi workami i przepowiadają 
już wysadzenie w powietrze Banku 
Francji. Dzisiaj, jak powiadam, cho
dzi przedewszystkiem o zastosowanie 
techniczne tego wynalazku. Jego zna
czenie i konsekwencje? To okaże przy
szłość. —

Raz jeszcze rzucam okiem na owe 
tajemnicze grudki złota. Nie wiem, czy 
to złudzenie, ale mam wrażenie, że bły
szczą teraz silniej, może dlatego, że 
znajdują się obok przedmiotu żelazne
go. Mimowoli przychodzi mi na myśl 
słynne powiedzenie polskiego skarbni
ka królewskiego skarbca, gdy oświad
czył był ongiś obcemu monarsze: „Idź 
złoto do złota, my, Polacy, bardziej się 
w twardem żelazie kochamy!“

Może tak właśnie w przyszłości za
wyrokuje i cała ludzkość, gdy świat ca
ły zostanie zalany złotem laboratoryj- 
nem, które nie przyniesie jej więcej 
szczęścia, niż inne, niemniej cudowne 
■wynalazki. Ale postępu powstrzymać 
nie ęposób. Chyba, chyba, że ta sama 
ludzkość stworzy wielką krucjatę — 
głoszoną już zresztą przez niektórych — 
przeciwko złowrogiemu, choć cudów7 
nemu panowaniu maszyny, źródła tylu 
nieszczęść rodzaju ludzkiego.

Można jednak skazać na zagładę naj
doskonalszą maszynę, ale nie można u- 
śmiercić — nawet środkami alchemicz- 
nemi — ludzkiego genjuszu.

I. BRIARES.

Natychmiast przeprowadzona rewizja 
wojskowa wykazała zupełną bezpod
stawność tych twierdzeń i przyniosła 
Nicolemu nowy wielki hlamaż. Cała 
ta afera urządzona została prawdopo
dobnie dla wywołania nastrojów7 an
ty wojskowych.

Szwajcarska Socjalna Demokracja 
była dotychczas jedyną w Europie 
przeciwniczką wojskowej obrony kra
ju. Prawe skrzydło Socjalnej Demo
kracji spostrzegło się jednak wreszcie, 
że uzyskanie przez to stronnictwo 
większości głosów zależy od zaniecha
nia przez Socjalną Demokrację jej 
w7rogich przeciwwojskowych poglą
dów. Przeciw takiej rewizji broniła się 
znowu lewica i jej wódz Nicole.

Na kongresie socjalistów, zwoła
nym na końcu stycznia r. b., starała 
się prawica socjalistyczna przeforso
wać swoje zmiany, wypowiadane się 
za obroną kraju, oczywuście tylko 
„przeciwko zakusom faszystowskim“. 
Pomimo tego lewica uzyskała tyle, 
że kongres wypowiedział się za utrzy
maniem wysokich zarobków dotych
czasowych, nie wskazując jednak za
razem, skąd brać na nie środki finan
sowe.

Dwuznaczne stanowisko partyi rzą
dzących w sprawach polityki ekono

Przy bólach reumatycznych w gło
wie, biodrach i ramionach, nerwobó
lach, bólach w udach i postrzałowych, 
stosuje się naturalną wodę gorzką 
Franciszka Józefa dla codziennego o- 
czyszczania przewodu pokarmowego.

Tg 416.
micznej oraz podwójna gra Socjalnej 
Demokracji wywołały w ostatnich la
tach silną reakcję, zwłaszcza wśród 
młodej generacji. Nurtujące całą Eu
ropę idee faszystowskie wraz z nieza
dowoleniem z panującego systemu 
wywołały szereg nowych prądów 
wśród narodowców Prądy te, wykazu
jące mniej lub więcej faszystowskie 
tendencje, przybrały w ostatnich cza
sach znacznie na sile.

Do najbardziej palących kwestyj o- 
becnej polityki szwajcarskiej należy 
sprawa ustawy o przedłużeniu służby 
wojskowej. Wobec ogólnej tendencji 
zbrojeń państw ościennych, nie może 
i Szwajcarja pozostać w tyle na wypa
dek konieczności obrony swojej neu
tralności. Chcąc podnieść poziom wy
szkolenia wojska, Rada Związkowa 
wyasygnowała w roku ubiegłym 82 
miljony franków na uzupełnienie i 
zmodernizowanie wszystkich rodzajów 
broni. Ponieważ w związku z tem 
wyszkolenie wojskowe stało się bar
dziej skomplikowane, rząd związkowy 
został zmuszony do opracowania no
wej ustawy, mającej na celu przedłu
żenie służby wojskowej.

W Szwajcarji, jak wiadomo, wszyst
kie ważniejsze ustawy muszą przejść 
przez głosowanie powszechne. Wy
znaczono je na niedzielę, 24 lutego, aby 
wszyscy obywatele mogli się wypo
wiedzieć w tej tak ważnej sprawie. 
Wszystkie stronnictwa narodowe były 
naturalnie za przyjęciem tej ustawy, 
z,ato lewe skrzydło partji socjali
stycznej oraz niektóre drobne grupy, 
przesadnie pacyfistycznie nastrojone, 
stanowczo się jej sprzeciwiały, twier
dząc, że w razie ataku zzewnątrz ma
ła, armja już zgóry skazana jest na za
gładę

Jak Czytelnikom „Kurjera Po- 
żnańskiego“ wiadomo z depesz, spora 
większość głosów wypowiedziała się 
— mimo całej agitacji lewicowej — za 
nową ustawą. W tutejszych kołach 
narodowych fakt ten wywołał dużą 
radość: przedłużenie służby wojsko
wej uważane jest w nich za zapo
wiedź. że w razie, wybuchu iłowej woj
ny w Europie.'Szwajcarji — być .może 

ocalić jej neutralność.
MAR JA SANDEZ.

— u na się

żydzi na urzędach
Czytamy w „Kurj. Lwowskim“. 
Prawie każdy7 urząd państwowy w

Krakowie ma w swoim składzie perso
nalnym kilku a nieraz kilkunastu Ży
dów. Dla przykładu podamy tylko kil
ka danych:

W okręgowej dyrekcji kolejowej na 
wyższych i kierowniczych często sta
nowiskach znajduje się około 15 Żydów 
i przechrztów. Niedawno np. dyrekcja 
kolejowa delegowała jako biegłych są
dowych w procesie o katastrofę kolejo
wą pod Krzeszowicami 4 inżynierów i 
wyższych urzędników Żydów, na ogól
ną liczbę 8 delegowanych.

Pierwszy pociąg na otwartej nie
dawno nowej iinji kolejowej Kraków— 
Miechów, prowadził inżynier Katz, 
Żyd.

W miejscowem sądownictwie wol- 
nemi od Żydów są: prokuratorja, sę
dziowie śledczy, sądy karne grodzki f 
okręgowy. Natomiast w sądach pracy, 
grodzkim i okręgowym cywilnym, ape
lacyjnym znajdujemy dużą ilość sę
dziów Żydów i przechrztów (w sądzie 
apelac. 3, w sądzie okręgowym 4).

We wszystkich zato sądach kra
kowskich spotykamy bardzo dużą ilość 
aplikantów sądowych Żydów.

Wśród urzędników, związanych z 
sądownictwem, spotykamy Żydów na 
liście biegłych sądowych i tak 96 Ży
dów7, 168 chrześcijan. Tłumaczy za
przysiężonych jest 14 Żydów, 11 chrze
ścijan. Wśród komorników sadowych 
mamy 2 Żydów. Poważną ilość urzęd
ników Żydów tak średnich jak i wyż
szych służbowych spotykamy w urzę
dach i władzach pocztowych.

Młodzież Wszechpolska
STÓW. S. U. P.

Wydział Organizacyjny.
W środę, 13 b. m. o godz. 20 w loka

lu własnym fft. W.
ZEBRANIE OGÓLNE CZŁONKÓW

z ref. kol. St. Czapiewskiego n. t. „Obo
wiązki polityczne młodego pokolenia“ 
Na zebraniu odbędzie się dekoracja no- 

i woprzyjętych kandydatów. Obecność
i członków obowiązkowa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat
Środa; Krystyny 
Czwartek: Matyldy 

Kalendarz słowiański 
Środa; Niecielawa 
Czwartek: Bożeny 
Słońca: wschód 6,14 

zachód 17,52
Długość dnia 11 g. 38 m. 
Księżyca: wschód 10,36 

zachód 3,23
Faza: 7 dzień przed pełnią,

Stan pogody według spostrzeżeń Insty 
lutu Meteorologicznego Uniw ł’ozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 772 mm. 
Pochmurno. Wiatr «'schodni. -- W 
ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 6 st C., najniższa minus 7 st, C.

Przepowiednia pogody na środę, dnia
13 marca: W nocy przymrozek, w ciągu 
dnia pochmurno, lecz pogodnie lub dość 
pogodnie i sucho; temporatura bez zmian, 
słabe wiatry z kierunków wschodnich. 
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 2,18 mtr.

SZCZAWNICKA JÓZEFINA przyśpiesza 
rekonwalescencję po zapaleniu płuc.

Tg 417

— * Archidiecezja Poznańska. Jego 
Eminencja Ks. Kardynał Prymas zamia
nował ks. dr. Edmunda Nowickiego wice- 
oficjafein Metropolitalnego Sądu Duchow
nego w Poznaniu.

Instytucję kanoniczną otrzymali; Ks. 
Franciszek Jeliński na beneficjum Skal
mierzyce Nowe; ks. Marcin Lukrawski 
na beneficjum Sobota w dekanacie szamo
tulskim; ks. Stefan Ogrodowski na bene
ficjum Święcichowa w dekanacie le
szczyńskim.

W zarząd otrzymali: ks. Stanisław Ra
tajczak kościół parafjalny w Komorni
kach z dniem 1 kwietnia rb. zatrzymując 
w zarządzie przejściowym kościół para
fialny w Wirach; ks. Marjan Koszewski 
kościół parafjalny w Chwałkowie Kościel
nym; ks; administrator Józef Libowski z 
Blociszewa przejściowo kościół parafjalny 
w Jaszkowie

Wakuje beneficjum Wiry w dekana
cie stęszewskim.

— * 6 lat więzienia za zabójstwo. Mię
dzy braćmi Skorupińskimi Sewerynem i 
Stefanem, zam. w Glanicy pow. Leszno, 
wynikały' często spory na tle majątko- 
wem. Nieporozumienia zaostrzyły się do 
tego stopnia. że w listopadzie 1934 r. Sewe
ryn Skorupiński w czasie kłótni chwycił 
młotek i zadał nim kilka ciosów swemu 
bratu Stefanowi tak, że ten wskutek od
niesionych urazów zmarł. Przez sąd 
T instancji został Seweryn Skorupiński 
skazany za czyn powyższy no 8 lat więzie
nia. Oskarżony apelował. Skarga jego 
była rozpatrywana w dniu wczorajszym 
przez sąd apelacyjny w Poznaniu, który 
wyrok I instancji uchylił obniżając Sko- 
rupińskiemu wymiar kary do 6 lat wię
zienia. (k)

— * Kradzież przewodów ielefonłcz- 
nych. Przed około tygodniem dokonano 
na linji Główna — Bogucin kradzieży 
przewodów telefonicznych. Jako podej
rzanych o tę kradzież zatrzymano Marci
na Maja i Jana Jaskułę z Junikowa. (ki)

— * Dla odcierpienia kary, w tych 
dniach odstawiła policja do aresztu An
toniego Wa’eszuka (Smolna 7). celem od
cierpienia 18 dni aresztu, na które zasą
dzono go prawomocnym wyrokiem sądu 
grodzkiego. — Celem odcierpienia 84 dni 
aresztu za kradzieże leśne odstawiono do 
więzienia Siefanię Casselius (Tama Ber- 
dychowska 4). Również ujęto 38-!etnią 
Józefę Lawnikową z Poznania (Kilińskie
go 2), która ma odcierpieć 4-miesięczną 
karę za paserstwo, (kl)

, * Złamana tablica. Przy al. Mar
cinkowskiego w pobliżu Bazaru wjechał 
wozem 20-letni Manuel Zaubermann z 
Poznania ni. Bukowska 39, na chodnik i 
złamał tablicę z rozkładem jazdy ..Pol
skich Linij Lotniczych Lot". Przeciwko 
Zauhermnnowi sporządziła policja donie
sienie. (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— KRADZIEŻ BIELIZNY Z KOSZAR 

69 P. P. W GNIEŹNIE. Od kilku dn, 
bawi w Witkowie żandarmeria wojskowa 
która przeprowadza dochodzenia i rewi 
zje u miejscowych amatorów cudzej włas 
ności za skradzioną bielizną z koszar 69 
p. p. w Gnieźnie. Podejrzany o dokona-

Tajemnice cegielni „Krotoszyn - Przysieka”
Drugi dzień procesu w Poznaniu

Wśród niesłychanie skomplikowa
nych kwestyj handlowych toczy się w 
dniu dzisiejszym w dalszym ciągu 
proces przeciwko akcjonariuszom i 
członkom zarządu fabryki wyrobów 
ceramicznych Krotoszyn — Przysieka 
Proces ten stwarza sądowi i obronie 
dużę trudności, gdyż akt oskarżenia 
obejmuje działalność spółdzielni akcyj
nej od 1920 roku.

Wskutek zmieniających się warun
ków gospodarczych, dewaluacji, zmia
ny akcjonarjuszy, olbrzymiego wzro
stu obrotów fabryki, dokładne rozpa
trzenie całej działalności jest niezwy
kle skomplikowane.

W dniu dzisiejszym składa wyja
śnienia osk. Czubek. W blisko półtora
godzinnym wywodzie oskarżony opi
suje swe przystąpienie do spółki akcyj
nej Krotoszyn—Przysieka, charaktery
zując tok jej pracy oraz swoje zadania, 
jako członka zarządu. Podaje, że w ża
den sposób nie mógł działać na szko
dę wymienionej spółki akcyjnei. po
nieważ jest człowiekiem bogatym Po
siadał w Poznaniu 11 kamienic i około 
300 parcel budowlanych. Posiada poza 
tern nieruchomość ziemska, i do dziś 
dnia pracującą fabrykę wyrobów ce
ramicznych Czubek i Ska Stwierdza 
zatem, że nie miał najmniejszego in
teresu, będąc człowiekiem tak zamoż
nym w działaniu na szkodę spółki, 
której był jednocześnie współwłaści
cielem i zarządzającym. Następnie o

nie tej kradzieży jest jeden z miejscowych 
niepoprawnych recydywistów, który obec
nie odbywa czynna służbę wojskową, sze- , 
regowiec Jan Wróblewski. W czasie tych 
rewizyj znaleziono przedmioty pochodzące 
również z innych kradzieży. Dochodze
nia trwaią. (wł)

— Z PRZEDSTAWIENIA „SOKOLA" 
W niedzielę 3 bm. Tow. Gimn .Sokół" w 
Wilkowie urządziło przedstawienie ama
torskie p. t. „Surdut i siermięga", obraz 
dramatyczny w trzech aktach. Sala była 
wypełniona po brzegi. Amatorzy wywią- > 
zali się ze swego zadania nadzwyczajnie. 
Po przedstawieniu odbyła się zabawa ta- ! 
necztia. /Wł)

— KRADZIEŻ WĘGLA. W sobotę 
dnia 2 bm. w godzinach popołudniowych 
skradziono ze zamkniętej sali p. Kaźmier- 
czaka w Witkowie 2 i pół ctr. węgla we 
workach na szkodę Tow. Gimn. „Sokół" w i 
Witkowie, (wł)

— Z KARNAWAŁU. Doroczną zaba
wy karnawałową urządziło Bractwo Kur- . 
kowe w Witkowie wspólnie z Tow Śpiew. ' 
..Harmonja" Salo była pięknie i bogato 
iluminowana Na zakończenie karnawału 
Chór Kościelny św. Mikołaja urządził w 
poniedziałek dnia 4 bm. swój tradycyjny 
wieczorek, (wł)

— Z KARTY ŻAŁOBNEJ. W ponie
działek dnia 4 bm. zmarł ogólnie szano 
wany obywatel i kupiec śp. Sylwester 
Wołowski z Witkowa w wieku lat 65. W 
pogrzebie wzięły udział delegacje z pocz 
tami sztandarowemi Tow. Gimn „Sokół" 
i Tow. Śpiewu „Harmonia", (wł)

— NOWY WÓJT. Wójtem zbiorowej 
gminy Powidz wybrano p. Artura Czer
mińskiego z Charbina. Podwóitem zo
stał p. chor. Jan Wysocki z Powidza, a 
ławnikami p. Wawmzynkiewicz z Polano
wa i p. Gościniak z Wylatkowa (pz)

— POŻAR W zagrodzie p. Chmielew
skiego w pohliskiem Polanowie zapaliły 
się od iskry z parownika — chlewy. Ogień 
rozszerza! się z taką szybkością, że bar
dzo mało zdołano uratować. W morzu 
płomieni zginęło około 20 świń duże ilości 
siana się spaliły i sporo drobiu znalazło 
śmierć w ogniu. Budynki zrujnowane. 
Straty bardzo duże, fozi

— ZEBRANIE KÓŁKA ROLNICZEGO 
Na ostntnlem zebraniu plenarnem tut. 
Kółka Rolniczego przemawiał na temat 
o sytuacji ro’nictwa w naszym kraju 
p. hrabia Żółtowski z Niechanowa, powia
towy wizytator i prezes gnieźnieńskiego 
W. T. K. B, W zebraniu tern uczestniczy
ło 88 rolników z Powidza i okolicy, (pz)

"ostwńsfca
-- FILM NAUKOWY. We wtorek wy

świetlono w* sali tut. Strzelnicy film na
ukowy p. t. „Koniec świata". Film ten 
wyświetla ks. prób. Pyszkowski. czerpiąc 
w ten sposób fundusze na odbudowę spa
lonego kościoła w swej parafii w Dą
brówce Kość, pod Gnieznem, (ak)

— TRZYDNIOWE NABOŻEŃSTWO. 
W środę 13 bm. rozpocznie się w kaplicy 
SS. Miłosierdzia trzydniowe nabożeństwo 
ku czci św. Ludwiki de Marillac. (ak)

— POD OPIEKĄ ..STRZELCA". Roze
szła się w Gostyniu pogłoska, że „Strze
lec“ wywarł na tut Klub Sport. ..Kania" 
laki wplvw że ten zamierza połączyć się 
z tą „troskliwą* organizacją i tworzyć w 
Strzelcu" sekcie sportową, (ak)

— NOMINACJA STAROSTY. Dotych 
czasowy kierownik starostwa gostyńskie
go p. Wolfartfa, który prowadził je około

skarżony obciąża oskarżonego Bukow
skiego, twierdząc, że okradł on firmę 
na blisko pół miljona złotycn. Nadmie
nić należy, że oskarżony Bukowski na 
rozprawę się nie stawił i wydalił się z 
Poznania w niewiadomym kierunku.

Cały szereg pytań zadaje oskarżo
nemu Czubkowi sąd, prokurator, po
wód cywilny, obrońcy i biegli. Wywo
dy oskarżonego Czubka idą. w tym kie
runku, że książkowością firmy Kroto
szyn i Przysieka nie zajmował się, 
zdając wszystko na książkowych i re
wizora bilansowego Thiela. Oświadcza, 
że jego zobowiązania wobec firmy 
Krotoszyn—Przysieka są całkowicie dla 
firmy zabezpieczone jego prywatnym 
majątkiem, podczas gdy jego preten
sje do firmy nie mają żadnego zabez
pieczenia, Dzisiejszą wartość fabryki 
oskarżony określa na mniejwięcej 2 
mili, złotych.

Po ukończeniu zeznań sąd zarządził 
5-minutową przerwę. Następnie przy
stąpił do badania świadków. Powołani 
zostali Andrzei Mieczkowski Jerzy Lu- 
bleniecki. Witoid Kujat, Feliks. Go
dlewski. wvstepujacv również w cha
rakterze powoda cywilnego. Ludwika 
Rybkowa. Werorrka Skowrońska. Al
fons .Tasieniecki. Karol Dolała. Helena 
Konieczka i Sylwester Ulmański Są to 
wszystko współakcjonarjusze lub pra
cownicy w fabryce „Krotoszyn - Przy
sieka“.

Rozprawa trwa, (k)

3 lat. mianowany został starostą powiatu 
gostyńskiego, (ak)

— ZACZADZENIE. W sobotę w nocy 
zaczadziła się służąca p. Urbańskiego w 
Krobi, która ogrzewała swój pokój gazem.

— WYKŁAD W niedzielę 17 bm. w 
ramach Powsz. Wyki. Uniw. odbędzie się 
wykład docenta U. P. dr. Bainńskiego o 
przesądach w położnictwie, (ak)

— REKOTEKCJE. Tutejszy okręg 
Kat. Stów. M’odz Żeńskiei organizu’e re
kolekcje zamknięte w zakładzie SS. Mi
łosierdzia w Gostyniu, (ak)

— Z „SOKOŁA“. Zjazd Rady Okręgo
wej „Sokoła“ okręgu jarocińskiego odbę
dzie się w niedzielę 17 bm. o godz. 9,30 w 
Hotelu Centralnym w Jarocinie.

Kwniirerfajp, |<i» Iwińska
■wna—»«my w.mwłmw:.1 Jn»a

— ŻEŃSKIE ODDZIAŁY STRAŻY PO
ŻARNEJ. W ostatnim czasie założono na 
terenie now. kępińskiego żeński-’ ochotni 
cze oddziały straży pożarnej w Kępnie, 
Bralinie i Makoszvcach. ,kc’

— PRZEDSTAWIENIE AMATORSKIE. 
W Źmyślonie Parzynowsklej odegrała 
miejscowa O. S P. wesołą komedię p t 
„Bogata wdowa" i jednoaktówkę ..Koń
ska kuracja*. — W Mirkowie Kat. Stew 
Młodzieży urządziło przedstawienie ama
torskie, wystawiając Bałuckiego „Grube 
ryby“. — Koło śpiewaczo - muzyczne 
„Harmonja“ w Mikstacie urządziło cne- 
gdai w sali p Fabrowskiei wieczór kar
nawałowy. który rozpoczęto przedstawie
niem sztuki „Oddajcie mi żonę". Wieczór 
zakończono zabawą taneczną, (kc)

— ZMIANA SIEDZIBY URZĘDU. Wój
tostwo Baranów’ przeniosło swoje biura 
urzędowe w Kępnie z ul. Wawrzyniaka 
na ul. Szkolna 4, I piętro, (kc)

— Z W. T. K. R. W środę 13 hm. o go
dzinie 10 przed południem odbędą się w 
Kępnie wykłady w Domu Katolickim zor
ganizowane przez Wielopolskie Towa
rzystwo Kółek Rolniczych. P. inż. Hozer 
wygłosi wykład n. t. „Organizacja i zbyt 
trzody chlewnej bekonowe)", p. inż. Bor- 
man przemawiać będzie n. t. „Racjonalna 
hodowla i tucz trzody bekonowej". W 
piątek 15 bm. o godz. 10 w sali kina „Baj
ka" przy ul. Warszawskiej wygłosi p. 
Stranz, delegat Wlkp. Izby Rolniczej, re
ferat n. t. ..Racjonalna uprawa i piełęgna- 
cjo, IqR14 fRc)

— OTWARCIE KURSU MISTRZOW
SKIEGO. W czwartek 14 bm. o godz. 18.30 
odbędzie się w Szkole Powszechnej otwar
cie .kursu mistrzowskiego. Dotychczas 
zgłosiło się około 70 kandydatów ’ z pow. 
kępińskiego, (kcł

— Z SALI SĄDOWEJ. Za kradzież 
różnych towarów w restauracji p. Malika 
w Kępnie skazani zostali Franciszek Ko
wal z Kępna na rok więzienia. Wacław 
Józefiak za paserstwo na 2 miesiące wię
zienia, Dobrowolski z Kalisza za kradzież 
na 2 miesiące więzienia. — Na sesji wy
jazdowej Sądu Okręgowego z Ostrowa 
skazano L. Dulskiego z Mirkowa za sfał
szowanie dokumentów na 10 miesięcy 
więzienia i W’. Leszczyńskiego z Grabowa 
za zniewagę urzędnika skarbowego na 6 
miesięcy więzienia, (kc)

— KRADZIEŻE. W Galewicach skra 
dziono ks. proboszczowi 9 kur a ogrodni 
kowd Zającowi 10 kur. — W ub tygodniu 
włamali się złodzieje do spiżarni p. Po-

Komunikat Orbisu. DO WARSZAWY
za zl 12,— od 17 do 20 marca — przejazdy 
indywidualne. Karty uczestnictwa po 3 zł. 
tylko: ORBIS, Poznań, Plac Wolności 9. 
teł. 52-18.

ng 7354

śloda w Kępnie przy ul. Poznańskie} i 
skradli różno artykuły spożywcze. Zło
dziejami zajęła się policja, (kc)

Kronika krotoszyńska
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— WALNE ZEBRANIE BRACTWA 
KURKOWEGO W BORKU. Onegdaj od
było się tu walne zebranie Bractwa Kur
kowego. Wybrano nowy zarząd na lat 3 
w następującym składzie: pp. E. Sobański 
— prezes, E. Bensch — wdeeprezes. K. 
Frąckowiak — sekretarz, A Kornecki — 
skarbnik — L. Gogulski — komendant E. 
Galiński — zast.. St. Kolendowicz — go
spodarz, W. Witkowski, J. Gruchała i C. 
Gregorowicz — ławnicy, II. Duszyński i 
lek. wet M. Kyrk (et

— NIEZATWIERDZENIE BURMI
STRZA. Większość narodowa rady miej
skie! m Borku wybrała po raz wtóry wi
ceburmistrzem p. Edmunda Sobańskiego, 
którego władze administracyjne i tym ra
zem nie zatwierdziły. Obecnie oczekuje 
się nowinacji komisarycznego wiceburmi
strza, o które to stanowisko jak się do
wiadujemy, ubiega się kilku czołowych 
działaczy „sanacyjnych*. P. Sobański jest 
działaczem narodowym, (e.)

— JAK TO NAZWAĆ? Kuratorium 0- 
kręgu Szkolnego nie zatwierdziło p. Igna
cego Dąhkowskicgo na członka rady nad
zorczej szkoły dokształcającej w Borku. 
Komentarze zbyteczne. P. Dąbkowski jest 
znanym działaczem narodowym, (e.)

— PRZENIESIENIE. Przeniesiony zo
stał asystent tut. urzędu pocztowego p. 
Feliks Knopiński na równorzędne stano
wisko do Koźmina. P. Knopiński zaskar
bił sobie ogólna sympatię całego obywa
telstwa w czasie kilkuletniego urzędowa
nia w Borku, (e.)

Z dniem 1 marca rb. agenturę 
„Kurjera Poznańskiego“

we Wrześni
posiadają pp.:

Wa<?aw Olek,
ul. Poznańska (przy Rynku)

Jan Pawlak,
ul. Poznańska 22

Abonament i ogłoszenia przyjmują 
tylko powyższe agentury.

Krorika itowrofomyska
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PO

STERUNKOWEGO. W ub niedzielę w 
godzinach popołudniowych wydarzył się 
na posterunku P P. w Miedzichowie nie
szczęśliwy wypadek, który mógłby być w 
skutkach bardzo tragiczny. Zajęty przy 
czyszczeniu browninga st. post. Leon Ko- 
sicki z Miedzichowa po wyładowaniu 
przy dałszem czyszczeniu magazynu 
schwycił nieostrożnie za cyngiel, który w 
momencie wypalił i strzał ugodził w lewą 
pierś Kosickiego Nieprzytomny, zalany 
krwią Kosicki padł na podłogę. kn'a Zaś 
zatrzymała się w suficie. Dzięki pomocy 
domowników zawezwano księdza i leka
rza. poczem przybył komendant P. P. z. 
Nowego Tomyśla. , Stan, mimo że jest 
groźny nie zagraża życiu Kosickiego. St. 
post. Kosicki cieszył się poważaniem 
wśród kresowego obywatelstwa, (tp)

— OSOBISTE. P. Stanisław Pakuła 
syn tut. ohywate’a i mistrza rząśnickiego 
p. Teofila Pakuły, otrzymał w ub. czwar
tek na Uniwersytecie Poznańskim dyplom 
lekarza wszechnauk lekarskich.

— KURS CHARYTATYWNY. Poznań
ski Okres „Caritas“ urządzą w niedzielę 
dnia 17 bm w sali n. Oleiniezakowei. kurs 
charytatywny dla członkiń Stów. Pań 
św. Wincentego a Paulo, (tp)

— ZGON. Zmarła w Poznaniu no 
dłuższej chorobie żona komendanta P. P. 
śp. Jadwiga Dobrowolska z Now’ego To
myśla, (tp)

— L- O. P. P. Pod przewodnictwem 
kpt. rez. K. Markowskiego odbyło się 
przy licznym udziale roczne wa'ne zebra
nie miefseowego L. O. P. P„ na ktĄrem 
poza sprawozdaniem zarządu i udzieleniu 
absolutorium wybrano nowy zarzad w 
następującym składzie: pp. Zygmański 
Kazimierz — prezes. Koza Stanisław — 
wiceprezes, Barański Ignacy — sekretarz,

Dr. in£. T. Perldtny
znany podróżnik, wvgloei odezvt

HO,OnZ?t!i’ B0,sklch w Paran’e I M’S'io- 
nes na Walnem Żebranin L. BI. K. oddział

w Poznania

aoy p>styszez ciekawych wywodów 
i_n,ta: D,rz.el”nań się o dotych
wej działalności L M. K na teren
znania, Wst«p wolay. Q
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Owczarz Fr. — zast. sekr., Garszkowiak 
Ludwik — skarbnik. Referat p. k „Wal
ka chemiczna i obrona przeciwgazowa 
wygłosił p. Garszkowiak. Po zebraniu u- 
rządzono kwestę, która przyniosła 6 zł.

(tp)
— „SOKÓŁ“ W BUKU. W sali druha 

Marciniaka odbyło się walne zebranie 
Tow gimn .Sokół* w Buku, które zagaił 
druh prezes Tadeusz Janicki, witając go
ści i delegata Okręgu. Po odczytaniu pro
tokółu z ostatniego plenarnego i walnego 
zebrania, poszczególni członkowie zarzą
du złożyli swe sprawozdania roczne, z któ
rych wynika, że praca w gnieżdzie jest 
intensywna Drużyna ćwicząca uzyskała 
w roku sprawozdawczym kilka nagród. W 
locie dzielnicowym brało udział 77 człon
ków. Zebrań plenarnych odbyło się 12, 
zarządowych 13. W roku sprawozdaw 
czvm obchodził druh Henryk Marszałkie- 
Wicz 25-letni jubileusz sprawowania urzę
du skarbnika. — Z ogólnego sprawozdania 
wynika, że miejscowe Tow. „Sokół" jest 
jednem z najlepiej majątkowo sytuowa
nych. W roku bieżącym obchodzi gnia
zdo 49-lecie swego założenia. Z okresu 
swej działalności posiada chlubne karty, 
świadczące o jego patrjotyźmie i gorącem 
umiłowaniu sprawy narodowej. Zarządo
wi udzielono pokwitowania. Skład zarzą
du na rok bieżący tworzą pp. Tadeusz 
Janicki — prezes, Stanisław Markowski 
— wiceprezes, Henryk Marszałkiewicz — 
skarbnik. Jarosław Łowicki — naczelnik, 
Jan Morkowski — sekretarz, Stanisław 
Łysiak -r- administrator, Łucja Trittówna 
kier. oddz. żeńsk. Zofja Trittówna — bi- 
bljotekarka oraz Kazimierz Krzemiński i 
.Tan Dybizbański — ławnicy. Po 3-godzin- 
nych obradach wspólnym śpiewem „Ospa
ły i gnuśny" zakończono obrady, (bm)

— Z SĄDU. Sąd grodzki z Grodziska 
na rozprawach karnych w Puku w dniu 
9 bm. skazał: Jana Jujkę i Wawrzyna Ra
tajczaka z Łagiew za kradzież drzewa po 
1 tyg. aresztu, Józefa Wilczka, który 
skradl 1 ctr. pszenicy gosp. Fajferowi i 
pasera Jana Kaczmarka, obu z Wiktoro- 
wa po 2 tyg. aresztu. Karola Gajka z O- 
palenicy za kradzież węgla na szkodę p. 
Czarneckiego na tydz. aresztu, Henryka 
Kantora z par. 265 w wyroku zaocznym na 
tydzień aresztu, Józefa Przybyła bez sta
łego miejsca zamieszkania, który przywła
szczył sobie powierzone mu dwa instru
menty dęte, własność Ochotn. Straży Po
żarnej w Buku, na miesiąc aresztu. Przy- 
byłę z miejsca aresztowano. Władysława 
Guzika, Stanisława Nowaczyka i Józefa 
Wegnera z Michorzewa za kradzież z wła
maniem w maj. Michorzewo, gdzie skra
dli większą ilość owocu, po 6 miesięcy 
więzienia każdego. Wszystkich skaza
nych aresztowano z miejsca i odstawiono 
popołudniowym pociągiem do więzienia 
sądowego w Grodzisku. Również areszto
wano zeznającego w charakterze świadka 
Romana KJója z Opalenicy, podejrzanego 
o krzywoprzysięstwo. Józef Piasek, foryś 
z Niegolewa, skazany został za pomawia
nie gorzelanego Ludwiczaka z Niegolewa 
i innych osób na łączną karę 6 tyg. are
sztu i 56 zł erzywny. (bm)
- NOWĄ' KIEROWNIK SZKOŁY. Do

tychczasowy kier, szkoły w Dobieżynie, p. 
Paweł Zawiłowicz, przeniesiony został z 
dniem 1 bm do Gniewkowa. Jego miejsce 
zaiął były kier, szkoły w Żegowie p. Jó
zef Stępniewski, (bm)

Kwsrilsa oriolanowska
— POŻAR W dniu 5 bm. spaliła się 

w zagrodzie gospodarza Malmura w Biad- 
kach stodoła wartości 3 tys. złotych. Ist
nieje podejrzenie, iż ogień został podłożo
ny. Posterunek P. P. w Orpiszewie 
wszczął energiczne dochodzenie celem 
wykrycia sprawcy pożaru, (oj)

— WYBORY WÓJTA. Dnia 27 lutego 
odbyły się wybory wójta na obwód wój
tostwa Odolanów. Większością głosów 
wybrano wójtem p. Bolesława Mielickie- 
go z Tarchał Wielkich. Zastępcą wójta 
wybrano p. Klimka, dotychczasowego soł
tysa gminy Gliśnica. Na ławników po
wołano Jana Cierpkę z Gliśnicy i Marcina 
Szulca z Uciechowa. (oj)

— POŚWIĘCENIE NOWYCH LOKALI 
KAT, KOŁA PAN. Zasłużona organizacja 
kobiet, istniejące od lat 30 Katolickie Ko
ło Pań. obchodziła w niedzielę piękną u- 
roczystość. Przy ul. Sienkiewicza 1 po
święcił ks. kan. Jarosz nowe lokale, wy
głaszając gorące przemówienie. Prezeska 
Koła p. Nogalowa przedstawiła dzieje or
ganizacji. Całość uzupełniły występy 
chórowe i deklamacje, (os)

— OSOBISTE. Naczelnikiem urzędu 
skarbowego, akcyz i monopoli w Ostrowie 
mianowanv został inż. Pańczyk. Dyrek
tor Ubezpiećzalni Snołecznei p. Żakowski 
obejmuje z dniem 1 kwietnia stanowisko 
w ministerstwie skarbu w Warszawie

(os)

— KRADZIEŻE. Jednej z ostatnich 
nocy dokonano włamania do skiadu dro- 
gęryjno kolonialnego p. Lemkowej w 
Rynku. Niepoznani dotychczas złodzieje 
skradli więksźą ilość wyrobów monopolu 
tytoniowego, towary kolonialne, cukierki 
itp. na łączną sumę 300 zł. Dochodzenia 
prowadzi miejscowy urząd P. P.

— ZJAZD OKRĘGI! K. S. M. M. PO
ZNAŃ - PÓŁNOC. W Owińskach odbyło 
się walne zebranie okręgu VIH. K. S. M 
M. przy udziale oddziałów K. S. M. M. z 
Owińska. Kicina, Murowanej Gośliny 
Długiej Gośliny, Wierzonki, Dębogóry i 
Głeboczka. Ustępującemu kierownictwu 
udzielono jednogłośnie pokwitowania. No-

Morderca Lange
przed sądem apelacyjnym w Poznaniu

W dniu jutrzejszym odpowiadać bądzie Lange 
za swe zbrodnie

Jutro, w środę, dnia 13 b. m. o go
dzinie 11 odbędzie się w sędzię apela
cyjnym w Poznaniu rozprawa prze
ciwko mordercy Janowi Franciszkowi 
Langemu i jego synowi Brunonowi. 
Jak wiadomo, Lange został oskarżony 
o zamordowanie Marji Langowej z do
mu Nowickiej.

Lange znany był wśród szerokich 
sfer wszelkiego gatunku pośredników 
matrymonialnych, zapomocą których 
zawiązywał znajomości z kobietami, 
zawierał z niemi małżeństwo i następ
nie pozbawiwszy swe ofiary całej go
tówki, rozprawiał się z niemi w tajem
niczy sposób. Jedna z ofiar Langego 
Gromadzińska zginęła i do dziś tajem
nicy tej nie wyświetlono.

wy zarząd tworzą pp.: prezes — Bluege. 
zast. K. Ruta, sekr. — Ratajczak, naczel
nik — F. Dreger. skarbnik — Karalus. 
Doroczny zlot okręgowy odbędzie się w 
Mur. Goślinie. Asystent kość. ks. prób. 
Rodzianowski nawoływał druhów do wy
tężonej pracy na niwie katolickiej, (f. i.)

— SZCZEPIENIE OCHRONNE W 
SWARZĘDZU. — Szczepienie ochronne 
przeciw błonicy i płonicy odbędzie się dn. 
20 bm. i 3 kwietnia, (fi)

— „PAN JOWIALSKI“. Pod takim ty
tułem zostanie wystawiona najpopular
niejsza komedja A. Fredry w Swarzędzu 
17 bm. o godz. 7,30 wieczorem w sali Ho
telu Polskiego. Zysk przeznacza się na 
bezrobotnych miasta Swarzędza, (fi)

— KRADZIEŻ. Do gorzelni majętności 
Wierzenica włamali się onegdaj niepo
znani złodzieje i skradli dwa worki świe
żej wełny, wartości około 200 zi. (fi)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Rol
nikowi p. Jerzyńskiemu ze Sarbinowa 
spłoszyły się na Rynku w Swarzędzu ko
nie wskutek przejeżdżającego samochodu. 
Konie padly na grupę stojących na rynku 
bezrobotnych, przyczem p. O. Kirchoff, 
zam. w Swarzędzu, został ciężko poturbo
wany. Rannemu udzielił pierwszej po
mocy p. dr. Stefan Stupień. (fi)

— ZRZESZENIE FRYZJERÓW. W 
Swarzędzu odbyło się przed kilku dniami 
zebranie miejscowych fryzjerów, na któ- 
rero postanowiono zawiązać organizację 
zawodową. Po dłuższej dyskusji uchwa
lono powołać do życia „Zrzeszenie Fryzje
rów na m. Swarzędz". Zarząd nowej or
ganizacji tworzą: Leonard Nowicki — 
prezes, Zygmunt Ostrowski — sekr., Kle
mens Nowacki — skarb. Nowej placów
ce życzymy powodzenia, (fi)

Kroniksł średteka
— POŻAR SAMOCHODU. W bramie 

domu p. dr. Ledowskiego zapalił się sa
mochód. własność p. Prusaka. Ogień zni
szczył doszczętnie karoserię wozu. Dzięki 
szybkiej akcji ratunkowej uniknięto wy
buchu zbiornika z benzyną, której było 
ok. 20 litrów. <a,k)

— POWSZECHNE WYKŁADY UNI
WERSYTECKIE. Zarząd P. W. U. wy
znaczył w Środzie nastenujace wykłady: 
17 marca — doc. U. P. dr. Jedlicki: 
..Współczesne Włochy“ i 31 marca —- doc. 
U. P. dr, Józef Widajewicz ..T e^enda 
Bałtyku", (ak)

—- TEATR Teatr Narodowy wystawił 
ostatnio sztukę teatralną p. t. „Mecz mał
żeński". Publiczność przybyła bardzo 
licznie, (se)

— ZABAWA REZERWISTÓW. Kar
nawał tegoroczny zakończono zabawą 
rezerwistów, urządzoną staraniem Ofice
rów Rezerwy, Podoficerów Rez. i Zw. Rez. 
m. Strzelna. Zabawa, cieszyła się licz- 
nem poparciem. Efektowna, dekoracja sa
li i szereg urozmaiceń uprzyjemniały po
byt gościom, (sc)

— JARMARK. Ostatni jarmark był 
dość ożywiony. Pomimo siarczystego 
mrozu rozstawiono na rynku liczne stra
gany. Kupujących było mało. Na targo
wicę miejską spędzono dużą ilość koni. 
Speciaina komisja dla premiowania koni 
i bydła, z p. burmistrzem Radomskim na 
czele. przyznała premie za najlepsze ko
nie pp.: Tomczakowi Ignacemu z Bielska 
i Głuszkowi Michałowi z Młynów. Prze
bieg jarmarku był spokoiny.

— Z TOW. „HARMONIA". Ostatnio 
odbyło się zebranie plenarne pod prze
wodnictwem prezesa Wesołowskiego. — 
Sprawozdanie ze Zjazdu Okręg, zdał dy

Sąd oddalił pretensje
poznańskich rybaków

W dniu drisiejszym zapad! wyrok w 
ciekawym procesie cechu rybaków z 
gminę, miasta Poznania.

Sąd oddalił pretensje cechu, uwa
żając, że wylewisko Warty, na którem

Nowicką Lange otruł strychninę, 
zwłoki zaś poćwiartował i przy pomo
cy swego syna Brunona wywiózł do 
Fałkowa pod Gnieznem, gdzie usiło
wał je spalić w stogu zboża Pożar 
jednak został ugaszony, a Lange wraz 
z synem osadzony w więzieniu.

Sąd skazał Langego na karę śmier
ci przez powieszenie, syna zaś jego na 
półtora roku więzienia.

Obrońca oskarżonego Langego adw. 
Kwasieborski od wyroku się odwołał, 
wskutek czego w dniu jutrzejszym na 
wokandzie sędu apelacyjnego znajdzie 
się sprawa głośnego mordercy, który 
swojego czasu wywołał w Poznaniu 
tak wielkie poruszenie, (k)

rygent A. Ruciński. Szeroko omawiano 
sprawę projektowanego występu oraz zja
zdu w Mątwach, (sc)

Kranika wa<»rowiecka
— DZIECKO POD SAMOCHODEM. W 

tych dniach przy ul. Bydgoskiej w Wą 
grówcu zdarzył się nieszczęśliwy wypa
dek Bawiąca się na ulicy 7-letnia Cza- 
planka wpadła pod kola przejeżdżającego 
samochodu ciężarowego, doznając ciężkie
go poranienia twarzy i złamania obojczy
ka. Nieszczęśliwą ofiarę wypadku odwie
ziono do szpitala powiatowego. Docho
dzenia. wykazały, że szofer ciężarówki da ■ 
wał sygnały ostrzegawcze nie ponosi więc 
żadnej winy. Przy okazji wspomnieć na
leży, że rodzice naogół zbyt mało zwraca
ją uwagi na dzieci, które pozostaia bez 
żadnei opieki na ulicy, narażając się lek 
komyślnie na niebezpieczeństwa, iwb!

— NIEMCY SIĘ ORGANIZUJĄ. W 
Wągrówcu istnieje niemiecka organiza
cja „Jungdeutsche Partei". której zebra
nia odbywają się co tydzień w lokalu n. 
Schostaka przy Rynku. W ostatnia nie- 
niedzielę karnawału Niemcy urządzili so
bie huczna zabawę taneczna, (wb)

—- ROWER W JEZIORZE. Pomocnik 
rybacki Otto Reinert, wracając w ub. ty
godniu z Kopaszyna do Łekna, skrócił so
bie drogę, jadąc przez zamarznięte je
zioro. W pewnym momencie lód się za
łamał. Reinert umiejąc pływać, urato
wał się. Obecnie prowadzi się poszuki
wania za rowerem, który zafonał. (wb)

— ZATARASOWANIE ULICY. Przy 
ulicy Pieraekiego rozleciało się koło 
przy furmance rzeźnika Zjawińskieeo. 
Chwilowe zatarasowanie ulicy usunięto 
wkrótce, (wb)

— WYKŁAD. W środę 13 bm. wygłosi 
w auli gimnazium o godz. 20 prof. No
żyn ski wykład n. t. ..Przechadzka po 
dawnymi Wągrówcu“. Wykład będzie ilu
strowany. (wb)

— ZEBRANIE K. S. M. Niedawno 
odbyło się zebranie męskiego Kat. Stów 
Młodzieży w Wągrówcu. Po odczytaniu 
protokółu z ostatniego zebrania plenarne
go i załatwieniu formalności organiza
cyjnych druh Adamski wygłosi! referat 
na temat: „Radź czystym i prawym, sza
nuj swą godność i cześć". W dalszym 
ciągu nastąpiła pogadanka ks. asyst. Pe- 
likanta a druh Smogów zdał sprawozda
nie z wyników odbytego ostatnio strzela
nia z wiatrówek o nagrody. Omawiano 
ponadto sprawę wystawienia sztuki tea
tralnej w drugie święto Wieikieinocy. Na 
tern obrady zakończono odśpiewaniem 
pieśni „Wszystkie nasze dzienne sprawy.

— Z ŻYCIA „SOKOŁA". Odbyło się 
miesięczne zebranie żeńskiego gniazda 
Tow. Gimn. . Sokół" w Wągrówcu. Obra
dom przewodniczyła prezeska druchna 
Dablkowa, obszerny i ciekawy referat 
na temat rocznicy odzyskania dostępu do 
morza wygłosił p. Koczorowski. Jedna z 
druchen wygłosiła ponadto deklamację 
Omawiano dalej sprawę nowoutworzonej 
Sekcji Młodzieży przy żeAskiem gnieżdzie 
oraz załatwiono szereg spraw bieżących. 
Na tern obrady zakończono odśpiewaniem 
pieśni „Ospały j gnuśny". (wb)

Kicor-i*»» wryoeiwRlca

— DYŻUR NOCNY APTEK WRZESIN 
SKICH. Od 9 do 16 bm. włącznie dyżur 
nocny nełni „Stara Apteka“, (rw.)

— W SPRAWIE STRÓŻY NOCNYCH. 
Mieiski urząd bezpieczeństwa i porządku 
publicznego podaje do wiadomości co 
następuje: Na skutek licznych zapytań, 
jakoby instytucja stróżów miejskich mia
ła być zniesioną, wyjaśnia się, że czyn
ności Towarzystwa strzeżenia własności

magistrat wybudował pływalnię, jest 
sztucznem.

Niezmiernie ciekawe motywy praw
ne sądu cywilnego poiaiuj- w nąęfęp-
nym numerze, (k)

. „Warta", którego wysłannicy na I miasta Wrześni zjednywają sobie klien
tów, żądając uiszczenia opłat zgóry za 
rzekome‘strzeżenie objektów oraz zapew
niając. że w razie kradzieży Towarzy
stwo odpowiada do pewnej sumy mate
rialnej, stwierdza się, iż Towarzystwo to 
nie zostało dotąd urzędowo zalegalizowa
ne oraz, że miejscowe władze bezpieczeń
stwa i porządku publicznego me udzieli
ły nikomu zezwolenia na dokonywanie te
go rodzaju czynności. Wysłannicy wy
mienionego Towarzystwa nie są upoważ
nieni do noszenia broni, ani do przyjmo
wania kluczy od bram obcych dom. ,, 
względnie objektów. (rw)

Kronika zbąszyńska
— ZMIANA LOKALU SZKOŁY. Szko

ła powszechna, mieszcząca się dotychczas 
w posesji p. majora W. Eckerta w Zbąszy
niu przy placu Wolności, zostanie nieba* 
wern przeniesiona do obecnego szpitala 
miejskiego, położonego nad jeziorem, -y* 
Szpital z dniem 31 bm. zostanie całkowi
cie zlikwidowany z powodu braku cho- 
rych. (zb)

— MIASTO ZBĄSZYN OTRZYMA O- 
ŚWIETLEN1E ELEKTRYCZNE. Dowia
dujemy się z pewnego źródła, że zarząd 
miejski Zbąszynia poczyni! już starania 
o założenie światła elektrycznego w mie
ście. Miasto otrzymałoby prąd z tut elek
trowni Polskich Kolei Państw. Mamy na
dzieję że nasze władze miejskie pian swój 
zrealizują w najbliższym czasie, (zb.)

— STATYSTYKA. W urzędzie stanu 
cywilnesro w Żninie zanotowano w m. <• - 
tym 18 urodzeń, 5 zgonów i 5 ślubów, uzd)

— ZGON DZIAŁACZA NARODOWE
GO W tych dniach zmarł w Żninie ku
piec śp. Telesfor Kościelecki, przeżywszy 
lat 64. Zmarły cieszył się powszechnym 
szacunkiem, był członkiern kilku organ:- 
zacyi społecznych i należał do znanyt n 
działaczy narodowych na tut. gruncie, (zo)

_ POŻAR. W dniu 9 bm. wybuch! w 
Górczynie, po w. żniński, w zabudowa
niach gospodarza Łysego pożar, który 
strawi! stodołę ze zbożem, (żd)

— ZUCHWAŁA KRADZIEŻ. W tych 
dniach dokonano w godzinach południo
wych włamania do mieszkania p. Szur
kowskiego w Żninie. Nieznani złodzieje, 
nie zastawszy nikogo z domowników, za
brali biżuterię, kilka ubrań oraz większą 
ilość bielizny. Policja wszczęła dochodze
nia za sprawcami kradzieży.

— NOWA PLACÓWKA K. S. M. Ż. 
Pod protektoratem p. Kaźmierczakowe) 
odbyło się w Mokronosach organizacyj
ne zebranie K S. M. Ż. Na członków za
pisało się 17 kandydatek. W nadchodzą
cą niedzielę odbędzie się zebranie kon- 
stytucyjne zarządu nowej placówki, (żd)

_ SCHWYTANIE SZAJKI ZŁODZIEJ
SKIEJ. Onegdaj aresztowano w Turzy 
niej. Dobita, właściciela 80-morgowogo 
gospodarstwa, syna jego oraz zięcia. Dob- 
kowie dokonywali w okolicy licznych 
kradzieży, w czem pomagał im parobek 
Dobka, który jednakże w obawie o grożą
ce mu aresztowanie zdradził swoich kom 
panów. Jak się okazało, Dobkowie nama
wiali parobka do krzywoprzysięstwa. 
Szajkę złodziejską zlikwidowała policja.

.________ _______ (żd)

JARMARKI
KOŚCIAN

— JARMARK W dniu 14 bm. odbędzie 
się w Kościanie jarmark na konie, kozy, 
owce i świnie, bez towarów kramnych.

Agenci ubezpieczeniowi 
organizują się

W piwnicach ratuszowych odbyło 
się wczoraj zebranie konstytucyjne pra
cowników zewnętrznych towarzystw u- 
bezpieczeń. W imieniu komitetu za
gaił obrady i przewodniczył im p. Ma- 
rjan Winiarz. W toku zebrania oma
wiano rozporządzenie Prezydenta R. P. 
o pośrednictwie ubezpieczenioweni. 
Dłuższa dyskusję wywołała sprawa za
łożenia zrzeszenia agentów ubezpiecze
niowych z terenem działalności na wo
jewództwa zachodnie. W rezultacie tej 
dyskusji przyjęto uzgodniony projekt 
statutu, który zostanie wysłany do 
Państwowego Urzędu Kontroli Ubez
pieczeń w Warszawie. W wyniku ze
brania, które zgromadziło około 40 
przedstawicieli wszystkich towarzystw 
ubezpieczeniowych, tak miejscowych 
jak i zamiejscowych, wybrano komitet 
organizacyjny, w którego skład weszli 
pp.: Marjan Winiarz, Jan Marinowicz, 
Maksymiljan Soldenhoff, Wacław 
Wrotkowski, Stefan Łaciński i Ziem- 
niewicz.

Zebranie upoważniło komitet orga
nizacyjny do przeprowadzenia prac 
przygotowawczych i zwołania następ
nego zebrania, orap przeprowadzenia 
formalności z władzami i zarejestrowa
nia towarzystwa.

W dyskusji p. Nowacki z Ostrowa 
wyraził uznanie i podziękowanie orga
nizatorom za przeprowadzenie prac 
wstępnych i przygotowawczych oraz 
podkreślił celowość zorganizowania 
agentów ubezpieczeniowych w zrześze- 
niu, którego zadaniem ma być obrona 
wspólnych interesów, (kl)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KU

W NAUKOWYM POZNANIU
Dzisiaj we wtorek o godz. 20 odbędzie 

się w Bibljotece Raczyńskich zwyczajne 
zebranie Poznańsko-Pomorskiego Kola 
Związku Bibliotekarzy Polskich. Na po
rządku obrad referat dyr. A. Wojtkow- 
skiego p. t. „Pokaz starych polskich kata-, 
logów księgarskich“.

Jutro w środę odbędzie się zebranie na
ukowe poznańskiego oddziału Polskiego 
Towarzystwa Botanicznego. Na porządku 
dziennym: 1. Dr. Z. Kalinowska: Uwagi o 
ludowych roślinach leczniczych sprzeda
wanych na poznańskich rynkach, 2. Prze
gląd nowszej literatury botanicznej. Ze
branie odbędzie się w Zakładzie Botaniki 
Ogólnej, ul. Słowackiego 4—6 II p. o godz. 
18-ej. Goście mile widziani.

Dziś odbędzie się o godz. 17 zebranie na
ukowe Wydziału Teologicznego Tow. Przyj. 
Nauk w salce Towarzystwa, ul. Sew. Miei- 
żyńskiego. Na porządku dziennym referat 
pt. „Nemologja i demonologja ludów staro
żytnych“.

Komisja Historyczna T. P. N. w Pozna
niu odbędzie zebranie jutro, w środę dn. 13 
marca o godz. 18 w Archiwum Państwo- 
wem w Poznaniu. Na porządku dziennym: 
1) Referat Łuczakówny pt. „Wiktor Helt- 
man“, 2) dyskusja nad Słownikiem Bio
graficznym.

Potrzebne numery „Kuriera“ już się 
znalazły. W poprzednim Dziale Kultury I 
Sztuki ogłosiliśmy apel dyrekcji Bibljote- 
ki Uniwersyteckie! w Poznaniu do Czy
telników naszego pisma, aby zechcieli do
starczyć Bibljotece dwóch brakujących nu
merów „Kurjera Poznańskiego“ z r. 1934, 
które zaginęły, a których brak dekpmple- 
tuje cały rocznik. Apel dyrekcji był tern 
spowodowany, że numery te są zupełnie 
wyczerpane i wydawnictwo nasze już ich 
dostarczyć nie mogło.

Obecnie komunikuje nam dyrekcja Bi- 
bljoteki Uniwersyteckiej, że apel ten został 
uwieńczony natychmiastowym sukcesem. 
Oba numery zostały już Bibljotece przesła
ne i są wcielone do kompletu, który w ten- 
sposób odzyskał swoje znaczenie dla pra
cy naukowej.

MUZYKA
Artyści polscy zagranicą. Prof. Józef 

Turczyński dał szereg recitali fortepiano
wych w Paryżu i w innych miastach fran
cuskich, obecnie zaś gra w Skandynawji.

„Manon“ Pucciniego będzie niedługo 
wystawiona w Narodnim Divadle w Pra
dze. Dyryguje znany z długiej pracy we 
Lwowie Milan Zuna,

Wymiana Paryż - Florencja. Na tego
rocznym, drugim z rzędu „Muzykalnym 
Maju we Florencji" odbędzie się cały sze
reg koncertów i widowisk o niezwykłej 
wspaniałości. Między innemi zespół ta
neczny orkiestralnej Wielkiej Opery pa
ryskiej wykona bałgt Rameau „Kastor i 
Polluks“. W rewanżu, śpiewacy florentyń
scy wraz z orkiestrą udadzą się latem do 
Paryża aby wykonać „Normę“ Belliniego 
i „Requiem“ Verdiego.

Cyrkowcy z La Scali. Piszą nam z Me- 
djolanu: Między personelem, którym kiero
wał Zygmunt Zaleski jako reżyser „Sprze
danej narzeczonej“ w teatrze Alia Scala, 
znalazła się także grupa... cyrkowców. 
Wiadomo, że w ostatnim obrazie „Narze
czonej“ przyjeżdża na scenę cyrk wędrow
ny i przez chwilę produkuje się przed ram
pą. Właściciela cyrku gTa oczywiście aktor, 
lecz trzech wykonawców „programu“ są 
zawodowymi cyrkowcami, których ad hoc 
zaangażowano. Są to: polykacz nożów, li- 
noskok, oraz atleta. Temu ostatniemu 
trudno było zrazu wytłumaczyć, te nie bę
dzie podnosił prawdziwych ciężarów, tylko 
tekturowe, a jedynie ma napinać mięśnie, 
oddychać ciężko i wywracać oczyma tak, 
jakby pracował na prawdziwej arenie 
prawdziwemi centnarami. — Występ udał 
się świetnie, Zaleski był zadowolony A 
gdy wkrótce cykl „Narzeczonej“ się skoń
czy i gdy cyrk ruszy po dawnemu na tar
gi małych miasteczek i wsi, będzie mógł 
na swoim namiocie umieścić napis: Wy
stępy artystów teatru Alia Scala“...

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Z poznańskich wystaw. W niedzielę zo

stały otwarte dwie nowe wystawy: u Przy
jaciół Sztuk Pięknych wystawa portretów 
prof. Bronisława Bartla, zaś w Instytucie 
Krzewienia Sztuki (Plac Wolności 14n), 
wystawa zbiorowa p.- Jana Hryńkowskie- 
go z Krakowa.

Konkurs na pamiątki krakowskie. Pi
szą nam z Krakowa (krt): Słusznie uczy
niło Muzeum Przemysłowe, rozpisując 
konkurs na projekty pamiątek z Krako
wa, noszących charakter regionalny, a 
mających wartość artystyczną. Nagród bę
dzie 24, w sumie 1.220 złotych, termin u- 
plywa 10 kwietnia r. b., warunki przesyła 
Muzeum Przemysłowe, Smoleńska nr. 9. 
Pamiątki bywają najczęściej tandetne — 
trzeba i wartościowych,

LTURALNE
„SPRAWA“- I „ZLEWA“-

Jeden z czytelników pisze nam:
Prof. dr. Stanisław Pigoń wykazał nie

dawno w „Kurjerze Poznańsktm" na mno
gich przykładach, czem grozi zdrowemu 
sensowi i kulturze umysłowej t. zw. refor
ma ortografji, zapowiedziana i właśnie bę
dąca przedmiotem narad.

Wiadomo, że jest to w niedługim cza
sie drugi już remont, który ma być tym 
razem „remontem kapitalnym“, a równie 
jak tamten pierwszy potrzebnym. Natkną
łem się właśnie na jaskrawy przykład, co 
wyniknęło z przeprowadzonej już reformy 
niektórych słowników, polegającej na tem, 
że pisze się je razem, nie z osobna. Oto w 
pewnym ogłoszonym właśnie utworze bel
etrystycznym znalazłem taki ustęp:

Za brudną, obskurną stacją jednego 
z podwarszawskich letnisk ciągnie się 
pustynia. Sahara z przedmieścia, sno
bizm przyrody północnej, silącej się na 
tropiki. Żółty pas szczerego piachu, 
bezkresny sprawa i zlewa...
Gdybym umiał opisać zdumienie, z ja

kiem na tem utknąłem! Dobrą chwilę my- 
ślałem, co wspólnego ma z piaskiem owa 
sprawa, oraz kto na nim zlewa, czem, 
i dla czego?

Dobrą chwilę strawiłem na docieka
niach tego oczywistego absurdu. Myśla- 
łem, że to pewnie błędy drukarskie, potem 
przypuszczałem, że może przy łamaniu 
przestawiono wiersze. Aż zdołałem dociec, 
że owa „sprawa“ to nasze poczciwe „z pra
wa“, a co do zlewania, to nikt o niem nie 
myśli, a tylko o zwyczajnem „z lewa“.

Ile takich absurdów czeka nas po obec
nej reformie? K. L.

LITERATURA
„Przyjaciele Coletty“. Z Paryża donoszą 

nam (sp): Istnieją jak wiadomo stowa
rzyszenia literackie, może raczej ścisłe 
kółka, poświęcone badaniom nad twórczo
ścią różnych znakomitych pisarzy. Tak 
powstały organizacje noszące nazwę 
„Przyjaciele Montaigne‘a“, „Przyjaciele 
Zoli“, „Przyjaciele Pascala", Chateau- 
brianda, Lotfego i in. Zwykle tworzą się 
one dla studjów nad spuścizną po zmar
łych pisarzach, wydają ich notatki, listy 
itp. Ostatnio powstały wszelako dwa takie 
stowarzyszenia, poświęcone autorom je
szcze żyjącym. Pierwsze, to „Przyjaciele 
Pawła Valery“, drugie, zawiązane obecnie, 
to „Przyjaciele Coletty“. Należą do niego 
m in. Tristan Bernard. Francis Carco, Jean 
Giraudoux, François Mauriac i Paul Mo
rand. Zamierzają oni wydawać w ograni
czonej liczbie egzemnlarzy bruliony, no
tatki, wszelkie zapiski itd. Coletty.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Ceperszczyzna z Nowego Sącza. „Echo“ 

kolejarzy nowosądeckich odśpiewało przez 
radjo w niedzielę szereg utworów, które 
program określił jako góralszczyznę. Było 
istotnie parę melodyj góralskich w dość 
banalnym układzie Kosińskiego, które są
siadowały z melodjarai ludowemi wcale 
nie podhalańskiemi, jak „Hejże ino, fio- 
łecku leśny“ i „A jak żołdu nie dostanę“ 
w układzie Baranowskiego na orkiestrę 
dętą. Taksamo słynna „Sabałowa nuta“ 
była przyprawiona mazurskiem zawodze
niem i cygańską papryką. Na początku 
odśpiewano „Powitanie Tatr“ Z. Noskow
skiego do słów Tetmajera napisane w r. 
1907. Wszelako zapowiedziane w progra
mie układy melodyj góralskich tego kompo
zytora okazały się układami Kosińskiego 
— a szkoda, bo Z. Noskowski np. w „Fan
tazji góralskiej" na orkiestrę (np. 17) po
kazał, co da się zrobić z dwóch znanych 
i zupełnie oklepanych motywów podha
lańskich. Pod tym względem był to zawód. 
„Echo“ śpiewa dobrze, basy brzmią silnie 
i pięknie. (J. Mł.)

TEATR
Co grają w Krakowie? Teatr miejski 

im. Juliusza Słowackiego gra Szekspira 
„Poskromienie złośnicy“ i Cwojdzińskie
go „Teorję Einsteina“. Sztuka ta, wysta
wiona w Warszawie przez Instytut Redu- 
ty zyskała duży rozgłos. Jest to pierwsza 
praca sceniczna autora.

Molssl gra Pirandella. „Nie wiadomo, 
jak“ najnowsze dzieło Pirandella, będzie 
grane przez Aleksandra Moissiego w ob- 
jeździe po Austrji. Moissi, który występu
je teraj: we Włoszech będzie naturalnie 
grał po niemiecku. Później pojedzie do A- 
rneryki południowej, aby grać tę sztukę po 
włosku.

Książki nadesłane
Wacław Komarnicki: „Uwagi prawni

cze o projekcie nowej konstytucji pol
skiej“. Wilno 1935. Księg. J. Zawadzkiego

Prof. dr. Eugenjusz Piasecki: „Kultura 
fizyczna jako problem wychowania naro
dowego“. Warszawa. 1935. Odb. z „Przeglą
du Pedagogicznego".

„Bibljografja Historji Wielkopolski" o- 
pracował Andrzej Wojtkowski. Zeszyt 3. 
Poznań 1985. Nakł. Tow. Miłośników Hi
storji w Poznaniu.

Stanisław Pigoń: „Sąd nad Polską w 
„Panu Tadeuszu“. Kraków 1934. NakŁ Pol,
Akad. Umiejętności.

W CENTRUM POLSKIEGO „OCHRONIARSTWA“
Kraków, 10 marca

Ze zgrzytem i hałasem stacza się po 
pochyłym Lubiczu tramwaj krakowski; 
wysiadam zeń przed wielkim skrętem 
na końcowym przystanku i po chwili 
dzwonię do Zakładu Botanicznego Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Jest to nie
wielki budynek stojący osobno w 
ogródku. Tutaj to rezyduje prof. dr. 
Władysław Szafer, tutaj też koncen
truje się cały ogólnopolski ruch „ochro
niarski“, tj. mający na celu ochronę 
przyrody. Prof. Szafer jest mianowi
cie delegatem ministra Wyznań i 
Oświecenia Publicznego do spraw 
ochrony przyrody, a z zamiłowania, 
energji i daru organizacyjnego — duszą 
tejże ochrony.

Czcigodny uczony był tak uprzej
my, że poświęcił mi niemal godzinę 
swego tak bardzo wypełnionego czasu. 
Zaczęło się, naturalnie, od świeżo wy
danego 14 rocznika „Ochrony Przy
rody“, który w pokaźnym tomie wła
śnie się ukazał.

— Radzie Ochrony przyrodj istot
nie udało się bez opóźnienia -ydać 
nasz doroczny tom — zaczął prot. Sza
fer — A przecież wszechładny kryzys i 
nam niemało zaszkodził. Trzeba było 
rocznik nieco ścisnąć, ograniczyć się 
w ilości klisz oraz stron druku; nie 
mniej jednak to trzynastu dużych rocz
ników z dawnych lat przybył nowy; 
jest w nim 16 artykułów i prac nauko
wych, 12 artykułów informacyjnych, 
dział urzędowy, 84 fotografje, 2 mapy i 
4 tablice. Rocznik ukazał się w na
kładzie 2 tysięcy egzemplarzy.

— Na tym dorocznym tomie Rada 
wszakże nie poprzestanie...

— Oczywiście. Wydajemy przecież 
co kwartał Biuletyn Informacyjny. 
Tam mieszczą się wszelkie nowe zarzą
dzenia władz państwowych w sprawie 
ochrony zabytków przyrody, krajobra
zu i ciekawych zwierząt oraz roślin. 
Miłośnicy przyrody mają w „Biulety
nie“ przegląd obchodzących ich nowo
ści. Najmniej pocieszającą jest spe
cjalna rubryka: „Niszczenie przyro
dy“... niestety, zawsze się znajdzie ma- 
terjal do jej łamów. Rada wydaje rów
nież pc-dręczniki naukowe i osobne 
broszurki z dziedziny „ochroniar
skiej“; mamy dziś 42 książeczki, dwie 
monografje, podręcznik oraz cztery ze
szyty, znane Panu z Poznania. Wydał 
je prof. dr. Adam Wodziczko, dzielny 
i bardzo na gruncie zachodniej Polski 
zasłużony pionier naszej sprawy.

— A czy propaguje się dość szero
ko ochronę przyrody w prasie codzien
nej?

— Widzi Pan te grube tomy? To są 
roczniki, w których zbieramy prasowe 
wycinki z całej Polski. Ot, na przy
kład „Kurjer Poznański“: w ubie
głym (1933) roku sprawozdawczym za
mieścił 59 artykułów i notatek, w cią
gu zaś 1934 nasza statystyka zanoto
wała ich już 82. To bardzo znaczna 
liczba; mało który dziennik tak gorli
wie szerzy ideę ochrony przyrody.

—. Czy polski ruch ochroniarski łą
czy się w jaki sposób z zagranicznym?

— Ależ oczywiście, i to bardzo ści
śle. Mamy przedewszystkiem bezpo
średnią styczność i współpracę z Cze
chosłowacją na terenie pogranicznych 
Parków Narodowych w Tatrach, Pieni
nach, na Babiej Górze, Czarnohorze i 
t. d. Chociaż w granicach naszego po
łudniowego sąsiada nie wszystkie 
czynniki idą na rękę ochronie przy
rody, to jednak nieraz uda się czegoś 
dokazać, zwłaszcza gdy idzie o zacho
wywanie pierwotnego krajobrazu gór
skiego w Tatrach. Strach pomyśleć 
jakby już teraz wyglądały nasze góry, 
gdyby uprzemysłowienie zajrzało do 
naskalnego wnętrza w tych rozmia
rach, o jakich marzą „romantycy prze
mysłu“ (jak się kiedyś wyraził ko
micznie prof. Walery Goetel). Co pe
wien czas trzeba zwalczać projekty ko
lejek; narazie Tatry są jeszcze od lino
wych wyciągów wolne, lecz co nam 
przyniesie nowy rok?

— Jakto? A niedawno wprowadzo
na ustawa o ochronie przyrody?

— Owszem. Ustawa jest; ale brak 
rozporządzeń wykonawczych, a to o- 
gromnie utrudnia pracę. — Wracając 
zaś do związków z zagranicą, warto za
znaczyć, że mamy swego przedstawi
ciela w Międzynarodowem Biurze O- 
chrony Przyrody w Brukseli. W lipcu 
znów uh. roku odbył się w Oxfordzie 
Kongres Ornitologiczny; i w nim brata 
udział Polska a przemówienie naszego

delegata znalazło u słuchaczy poważ-1 
ne echo.

— Czy w ciągu minionego roku zar 
szło u nas coś szczególnie ważnego w 
ochronie przyrody?

— Najznaczniejszą zdobyczą jest 
wspomniana ustawa o ochronie przy
rody, której tekst wydaliśmy po pol
sku i po francusku (dla zagranicy). 
Poza tem powstał w Naczelnej Dyrek
cji Lasów Państwowych Oddział Re
zerwatów. Dowodzi to, jak dużą wagę 
przywiązuje administracja Lasów 
Państwowych do rezerwatów leśnych, 
jako do warsztatów pracy badawczej, 
mających pomódz przy rozwiązaniu 
wielu zagadnień, mających podstawo
we znaczenie dla leśnego gospodar
stwa. Przybyło 7 nowych rezerwatów. 
Obecnie na obszarze Polski posiadamy 
w sumie 35 rezerwatów przyrodni
czych Dużo dobrego przyniósł nam o- 
kólnik Ministerstwa W. R. i O. P. do 
sfer nauczycielskich; przygotowanie 
młodzieży do pracy nad ochroną przy
rody jest niezmiernie ważne. Właśnie 
w ostatniej „Ochronie Przyrody“ ma
my artykuł prof. A. Wodziczki o pracy 
młodzieży na polu ochrony przyrody. 
Nauczyciele szkói powszechnych i 
średnich znajdą w tym artykule cenny 
materjał, powiedziałbym nawet: prze
wodnik w pracy nad młodzieżą na od
cinku „ochroniarskim“. Pomaga nam 
kler (świetną pracę ks Weryńskiego 
wydaliśmy niedawno), działają niezli
czone nasze harcerstwa, zwłaszcza na 
G. Śląsku. Jak popularne są nasze ha
sła wśród społeczeństwa, dowiodło np. 
powszechne oburzenie na próby oszpe
cenia Tatr kolejką linową W naszem 
archiwum przechowujemy setki pro
testów i manifestów w tej sprawie.

— Więc piętnaście lat pracy nad 
ochroną przyrody wydały i w propa
gandzie niemały rezultat?

— Mamy jeszcze przed sobą długą 
drogę, lecz spory kawał leży już poza 
nami — zakończył prof. Szafer. — Istot
nie, możemy powiedzieć, że społeczeń
stwo daje nam coraz mocniejsze opar
cie. Zrozumiało ono, czem jest piękno 
przyrody, zachowane ile możności w 
stanie pierwotnym. Zrozumiało rów
nież. że należy tego piękna bronić 
przed atakami, jakie nań z różnych 
stron są prowadzone. To narta w a. nas 
ufnością i optymizmem. Mamy na
dzieję, że polska kultura narodowa i 
na tem polu rozwinie się pięknie i sta
nie w jednym rzędzie z innemi naro
dami cywilizowańemi.

Zdaleka zagrzytał tramwaj. Spoj
rzałem na zegarek i nie bez wstydu za
uważyłem, iż co najmniej od kwadran
sa zasługuję na tytuł natręta... U- 
śmiech prof Szafera uspokoił mnie, 
lecz nie zmniejszył pośpiechu, z jakim 
podziękowałem znakomitemu uczone
mu za to, iż zechciał czytelnikom 
Działu Kultury i Sztuki poświęcić tyle 
Swego cennego czasu...

Jerzy Młodziej o wski.

Jutro:
POCHWAŁA POZNANIA Z PRZED 

ŁAT TRZYSTU
przez

prot dr. Stanisława Pigonia
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Niebezpieczeństwa, 

grożące naszemu bilansowi 
handlowemu

Błędem byłoby usypianie czujności 
opinji publicznej — faktem dodatniego 
salda bilansu handlowego, które w r. 
ub. (176,8 miljn. zł) było wyższe mz 
w r. 1933 (132,6 miljn. zł), W rozwoju 
naszego handlu zagranicznego daj? 
się zanotować pewne objawy, których 
dalsze trwanie i oddziaływanie może 
okazać się nłebezpiecznem dla naszego 
bilansu handlowego. Objawy te s? na
stępujące:

1) Zaczynaj?, się rozwierać „nożyce 
między cenami eksportu i importu. 
Bior?c rzecz ogólnie, stwierdzić moż
na, że ceny głównych surowców, przy
wożonych‘do Polski, wykazuj? powol
ny, lecz stały wzrost, natomiast ceny 
produktów, wywożonych z Polski, wy
kazuj? spadek. Oto przykładowo, jak 
kształtował się ruch cen w naszym 
handlu zagranicznym w latach 1933/34:

Przeciętna cena statystyczna im-
portowanych do Polski:

1934 r.1933 r.
tonna wełny 2.880 zł 3.700 zł

„ bawełny 1.600 „ 1.700 „
„ skór sur. 1.240 „ 1.280 „
„ szmat 440 „ 560 „
„ żelastwa 67 „ 75 „

Naodwrót, przeciętna cena staty
styczna eksportowanych z Pol
ski:

1933 r. 1934 r.
tonna węgla 18,3 zł 16 zł

» jaj 1.450 „ 1.100 „
„ tarcicy 106 „ 104 „
„ cukru 164 „ 126 „

2) Dalszym ujemnym objawem w
naszym handlu zagranicznym jest 
kurczenie się naszych możliwości eks
portowych na rynkach europejskich. 
Nasz wywóz na te rynki w r. 1934 spadł 
na 849 miljn. zł z 885 miljn. zł w r. 
1933 Istnieje prawdopodobieństwo, że 
w roku bież?cym trudności eksporto
we na te rynki jeszcze się zwiększ?, a 
to z powodu: a) nowych trudności na 
rynku niemieckim, b) zaostrzenia re
glamentacji w Rumunji, c) zmiany 
kursu polityki importowej w Z. S. S. R., 
d) umowy węglowei polsko-brytyjskiej, 
która coprawda może poprawić cenę 
za węgiel nasz zagranic?, ale zapewne 
doprowadzi do przejściowego ograni
czenia wywozu.

3) Wreszcie tendencje do ożywienia 
gospodarczego wewn?trz kraju mog? — 
via wzrost przywozu, nieodłączny ze 
wzrostem produkcji przemysłowej — 
zaciężyć ujemnie na naszym bilansie 
handlowym.

Tak więc mamy do czynienia z 
niebezpieczeństwami, z któremi trze
ba się liczyć i którym trzeba zapo
biec. Kiedy, jak kiedy, ale teraz 
właśnie pod żadnym warunkiem nie 
możemy sobie pozwolić na spadek do
datniego salda handlowego, bowiem 
nasz bilans płatniczy, który dawniej 
wykazywał nadwyżki na korzyść Pol
ski, obecnie zaczyna kształtować się 
niepokojęco; nie znamy coprawda da
nych dot. bilansu płatniczego za r. 1934, 
ale jak już na tem miejscu pisaliśmy, 
istniej? poważne poszlaki, iż saldo za 
r. ub było ujemne.

Cóż można powiedzieć o środkach 
zapobiegawczych? Zdaje się, rację ma 
pan t. ł., który na łamach „Polski Go
spodarczej“ zaleca: defensywę na 
odcinku Europy i na odcinku wywozu 
rolniczego oraz ofensywę na odcin
ku morskim i wywozu produktów go
towych.

Krółkie informacje gospodarcze
— Gdynia liczy już przeszło 55 tysięcy 

stałych mieszkańców.
— Prace nad organizacją Instytucji dla 

arbitrażu bawełny w Gdyni zostały ukoń
czone. Statut i odnośne regulaminy prze
stano ministrowi przemysłu i handlu do 
zatwierdzenia.

— Fabryka Tow. Akc. „Zawiercie" w 
Zawierciu ma być wkrótce uruchomiona. 
Fabryka ta była od dłuższego czasu nie
czynna.

— Rząd czechosłowacki przedłożył 
Izbom dodatkowy protokół z dn. 8 lutego 
br. do umowy handlowej czechosłowacko 
polskiej.

— Czysty zysk koncernu „Fiat" wyniósł 
za r. ub. 24.165,5 tys. lirów. Dywidendę wy
płacone w normalnej wysokości 5 proc.

— W Brukseli podpisany został układ 
belgijsko holenderski, regulujący obrót wę
glem i kontyngenty w obrocie innewi to
warami.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo
wych wykazywały w tygodniu ubiegłym 
tendencję zniżkową. Głównym momentem, 
wpływającym na osłabienie nastrojów 
giełdowych była dalsza znaczna zniżka 
funta i dolara.

Na giełdzie nowojorskiej prze
ważał nastrój słaby przy obrotach małych. 
Niepewność co do przyszłych uchwał par
lamentu w sprawach gospodarczych oraz 
zniżka funta działała hamująco na rozwój 
transakcyj. W środku tygodnia pod wpły
wem załamania się kursu dolara wzmogły 
się nieco obroty spekulacyjne i nastąpił 
lekki wzrost kursów popularniejszych pa
pierów, koniec tygodnia przyniósł jednak 
znowu zniżkę. Pożyczki polskie miały ten
dencję niejednolitą, W dniu 8 b. m. noto
wano (w nawiasach cyfry z 2 bm.): 8 proc, 
poż. Dillona 93.75 (93.12%), 7 proc. poż. stab. 
124.50 (125.00), 6 proc. poż. dolar. 77.62% 
(78.12%), 7 proc. poż. m. Warszawy 71.25 
(73.25), 7 proc. poż. śląska 73.50 (73.75).

Obroty na giełdzie londyńskiej 
znacznie się skurczyły, kursy przeważnie 
osłabły. Przyczyniły się do tego niewąt
pliwie duże wahania kursu funta, które 
wywołują dużą nerwowość wśród sfer fi
nansowych i gospodarczych. Akcje i pa
piery o stałem oprocentowaniu uległy zniż
ce. Jedynie akcje kopalń złota podniosły 
się lekko w związku ze zwyżką cen złota.

Giełda paryska miała do połowy 
tygodnia usposobienie słabe, potem ten
dencja na giełdzie osiągnęła pewną popra
wę. Giełda amsterdamska wykazy
wała nastrój słaby, głównie w związku ze 
zniżką funta i dolara. Pozatem na tenden
cję giełdy wpływało również ujemnie ozię- 
bienio stosunków między Niemcami a 
Anglją.

Również w B e r 1 i n i e panował nastrój 
słaby, wywołany głównie ostatniemi wyda
rzeniami w dziedzinie polityki zagranicz
nej. Zniżkowały przedewszystkiem akcje, 
ze względu na wzmożoną podaż. Natomiast 
renty miały tendencję niejednolitą, pod ko
niec tygodnia nawet lekko zwyżkową. 
Giełda wiedeńska wykazywała nie
wielkie zmiany w stosunku do poprzed
niego tygodnia.

Nagiełdziewarszawskiej pano
wał nadal nastrój ożywiony. Notowano 
(pierwsza cyfra z 2, druga z 9 marca rb.): 
papiery procentowe: 3% poż. budowlana 
46.30--46.35, 4% poż. inwestycyjna 113,00 do 
112.00, serje tej pożyczki 116.00—115,00, 4% 
poż, dolarowa 54,00—53,75, 5% poż. konwer- 
syjna 68,75—68,75, 5% poż. kolejowa 64,00 
do 63,75, 6% poż. doi. 79.00—79,00, 7% poż 
stab. 73,88—73,63, 4%% listy zastawne ziem
skie 54,25—54,75, 5% T. Ii. m. Warszawy z r 
1933 61,75—62,00; akcje: Bank Polski 92 00 
do 91,25, Warszawski Cukier 33,00—32,50 
Lilpop 10,30—10,25, Starachowice 14.75 do 
15,75, Modrzejów 4,40—4.80, Ostrowiec 19,50 
do 20,00, Haberbusch 42,00—42,40. Dewizy 
amerykańskie miały usposobienie słabe. 
W dziale dewiz europejskich zniżkował po
ważnie Londyn, natomiast podniósł się 
znacznie Amsterdam i Berlin. Za czerwoń- 
ce sowieckie płacono 1,13—1,15 złotych. Na 
rynku prywatnym płacono za ruble złote
4.56, za dolary złote 8,88, za ruble srebrne
1.57, a za bilon srebrny 0,73 zł

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następujące:

4.3. 5. 3. ' 6. 3. 7.3. 8.3. 9.3.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18,50
16,25
16,00
18,00

18,50 
16,i 5 
16,00

18,50
16,25
16,00

18,50
16,25
16,00

18,50
16,25
16,00

16,25
16,00

Zyt»
warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,00
15,50
15,50
14,00

15,00
15,50
15,50

15,00
15,50
15,50

15,00
15,50
15,50

15,00
15,50
15,50

15,50
15,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łodz

18.50
19.25
18.25
15.50

18,50
19,26
18,25

18,50
19.25
18.25

18,50
19.25
18.25

18,50
18,75
18,25

18,75
18,25

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

16,00
15,50
15,00
15,25

16,00
15,50
15,00

16,00
15,50
15,00

16,00
15,50
15,00

16,00
15,25
15,00

15,25
15,00

Spadek walut anglosaskich nie odbił 
się dotąd wydatniej na notowaniach ryn
ków towarowych. Jeżeli chodzi o pszeni
cę i inne zboża, ceny nawet lekko opa
dły w Stanach Zjednoczonych, co równa 
się silniejszemu spadkowi w przeliczeniu 
na złoto. W Anglji coprawda notowania 
pszenicy nieco zwyżkowały, naogół jednak 
nie można uważać obecnej sytuacji za po
myślną, lub też za rokującą nadzieję na 
poprawę. A trzeba pamiętać, iż ubiegły 
rok był klęskowy pod względem zbiorów 
światowych. Trudno sobie wprost wyobra
zić sytuację, gdybv zbiory byłv dopisały.

— Na rynkach pojawiła się znowu wielka 
podaż zboża argentyńskiego; również far
merzy australijscy wykazują wielką ruch
liwość, sprzedając v dalszym ciągu wiel
kie partje towaru na rynkach Dalekiego 
Wschodu oraz w Anglji. Natomiast wywóz 
pszenicy francuskiej wyraźnie osłabł.

W Polsce sytuacja bez większych zmian. 
Jedynie w Poznaniu obniżyły się notowa
nia jęczmienia i owsa.

Nabiał
Sytuacja rynkowa jest w tej chwili 

mocniejsza, ceny masła zwyżkowały w ty
godniu sprawozdawczym o 20 — 30 gr. na 
kg. Jest to normalne zjawisko w naszych 
warunkach, że z początkiem wielkiego po
stu zwyżkują ceny nabiału, W roku bież, 
przyłączają się dalsze momenty, mianowi
cie silniejszy niż zwykle w tej porze roku 
spadek produkcji masła, spowodowany 
klęską suszy i powodzi w niektórych rejo
nach, oraz uchwalony ostatnio przez radę 
ministrów projekt ustawy o opodatkowa
niu sztucznych tłuszczów jadalnych (mar
garyny i in.). Jakkolwiek można się liczyć 
z dalszą podwyżką cen masła, to jednak 
nie należy przewidywać, że zwyżka cen 
może osiągnąć większe rozmiary. Słaba 
zdolność nabywcza szerokich kół konsu
mentów przy dużych zapasach smalcu 
wieprzowego ogranicza możliwości zwyż
ki.

W Poznaniu cena hurtowa dochodzi do

KRONIKA GOSPODARCZA
BUDŻETY IZB RZEMIEŚLNICZYCH

Dochody izb rzemieślniczych wynosiły 
W’ 1931 r. — 1 995 tys. zł, poczem spadały 
doi 723 tys. zł w 1932 r. i do 1 323 tys. zl 
w 1933 r. i dopiero w ostatnim 1934 r. wy
kazały wzrost do 1 794 ety. zł, a na r. 1985 
zostały prelimonowane w wysokości 1970 
tys. zł. Wzrost dochodów izb rzemieślni
czych w ostatnich dwóch latach spowodo
wała nowelizacja ustawy przemysłowej, 
która wpłynęła na znaczne zwiększenie 
dochodów izb z tytułu wydawania specjal
nych zaświadczeń i z tytułu taks egzami
nacyjnych.

Wzrost dochodów spowodował utworze
nie się znacznej nadwyżki, gdyż wydatki 
kształtowały się na stosunkowo niskim po- 
ziomio, wynosząc w r. 1931 — 2 213 tys. zł, 
w 1932 r. 1 773 tys zł, w 1933 r. 1 393 tys. 
zl i w 1934 r. 1 794 tys. zł. Nadwyżka do
chodów izb nad wydatkami wyniosła w 
końcu ub. r. około 850 tys. zł i w związku 
z tem budżety na rok 1935 przewidują wy
datki zwiększone w kwocie 1981 tys. zł, co 
umożliwi izbom wykonanie całego szeregu 
zaniedbanych dotychczas czynności usta
wowych, a orzedewszystkiem wydatkowa
nie na pomoc dla gospodarczego rozwoju 
rzemiosła oraz na podnoszenie poziomu 
zawodowego.

PODATKI I OPŁATY
(p) Wydatki, nlepodicgsjące potrąceniu.

N. T. A. wyrokiem z dnia 17, 10. 1934 r, 1. 
rej. 719/34 wyjaśnił, że wydatki, mające na 
celu ilościowe powiększenie istniejącego 
stanu elementów źródła dochodu, nie są 
potrącalne. (u)

Z KRAJU
(k) Dalszy spadek funta 1 lira. Funt, 

który w ostatnich dniach ub. ’'tygodnia wy
kazywał tc-ndencję nieco mocniejszą, wczo
raj ponownie bardzo poważnie osłabł, zbli
żając się do najniższych kursów, dotych
czas notowanych, jednak nie osiągając ich. 
Popołudniowe notowania giełd zachodnich 
wykazują, że w ciągu dnia dewiza brytyj
ska nieco się wzmocniła, nie odrabiając 
jednak nawet połowy straty poniesionej 
w porównaniu z kursami sobotniemł. De
wiza na Nowy Jork nieznacznie osłabła, 
wczorajsze kursy jednak bardzo nieznacz
nie różnią się od sobotnich. Dewiza na Me- 
djolan wyraźnie osłabła na wszystkich 
giełdach. Z pozostałych dewiz Amsterdam 
i Paryż mają w dalszym ciągu tendencję 
mocniejszą, Belgja zaś pozostaje w okoli
cach dolnego punktu złota.

(k) Zniżka cen Jabłek. Na ostatniej auk
cji owocowej w Gdyni została sprzedana 
większa partja jabłek sowieckich w ilości 
6 tys. skrzynek po cenie od 1.15 zł do 135 
zł za 1 kg. W porównaniu z poprzednią 
aukcją ceny jabłek wykazały zniżkę, gdyż 
wówczas dokonywano transakcyj po cenie 
od 1.25 do 1.60 zł za 1 kg.

(k) Odszkodowania za działania wojen
ne na terenie Wielkopolski. Wobec regu
lowania spraw polsko-niemieckich w pew
nych kołach zwracają uwagę na koniecz
ność rozpatrzenia kwestji, czy zostały za
łatwione wszystkie roszczenia o odszkodo
wanie za straty wojenne wynikłe podczas 
powstania wielkopolskiego. Wskutek upły
wu czasu sprawa ta jest niezmiernie tru
dna do załatwienia, nie można bowiem 
zdać sobie sprawy z rozmiarów szkód 
wojennych, jakie na terenie Wielkopolski 
pozostały bez odszkodowania, (AZ).

(k) Ustawy oddłużeniowe. W cyklu po
wszechnych ' wykładów, organizowanym

2.80 zł za kg. I gat, w detalu płaci się SkO 
zł. Komisja nabiałowa w Warszawie notuje 
3.10 zl za kg. gat wyborowego w drobnym 
hurcie. Na rynkach zagranicznych prze
ważała tendencja zniżkowa. Kopenhaga 
obniżyła notowanie rozliczeniowe z 
czwartku ub. tygodnia na 180 kor. za U» 
kg. przy tendencji utrzymanej.

Ceny mleka konsumcv)nego i serów po
zostały naogół niezmienione.

Jaja
Pod wpływem ostatniego ochłodzenia 

się temperatury, sezonowy wzrost produk
cji został zahamowany. Tendencja naogół 
się wzmocniła, ceny pozostały niezmienio
ne W Poznaniu płacono za towar świeży 
do 80 zł za skrzynię. Na rynkach zagra
niczny cli tendencja słabsza. Wywóz jaj na 
rynek angielski nie opłaca się chwilowo z 
powodu spadku funta szterlinga.

Bydło i trzoda
Na krajowych rynkach zwierząt rzeź

nych obserwuje się nieoczekiwane ożywie
nie. Od kilku tygodni ceny trzody chlewr 
nej zwyżkowały o 1 — 2 zł i przekroczyły 
w ub. tygodniu na targowicy poznańskiej 
70 zl za 100 kg. żywej wagi. Podaż tuczni
ków ciężkich, Uustoinięsnych znacznie się 
obniżyła, tendencja się wzmocniła. Obja
wem pomyślnym 'jest ponadto wzrost wy
wozu szynek do Stanów Zjednoczonych. 
Na londyńskim rynku bekonów notowania 
kształtowały się ostatnio zniżkowe. Eks
porterzy polscy ponieśli dalsze. straty 
wskutek spadku waluty angielskiej.

przez Izbę przemysłowo-handlową w Po
znaniu, p. Jan Frankowski wygłosi dwie 
prelekcje na temat najnowszego ustawo-. 
dawstwa oddłużeniowego w Polsce w 
dniach; 12 i 15 bm. o godz. 19,15 w sali 
43 Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu 
(Wały Zygmunta Starego 2/3),

(k) Najnowsze zmiany w ustawodaw
stwie ubezpieczeń społecznych omówi p. 
dr. Juljan Baumgarten, dyrektor Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych w Poznaniu w 4 
odczytach, które w cyklu powszechnych 
wykładów, organizowanym przez Izbę 
przemysłowo-handlową w Poznaniu, wy
głoszone zostaną w dniach: 12, 15, ¡9 i 22 
bm. o godzinie 18,15 w sali 43 Wyższej 
Szkoły Handlowej w Poznaniu (AValy Zy
gmunta Starego 2/3).

2 ZAGRANICY
(z) Konferencja kierowników banków 

emisyjnych. Dnia 9 bm. odbył się w Bazy
lei zjazd kierowników europejskich insty- 
tucyj emisyjnych. Narady poświęcone by
ły przedewszystkiem sytuacji, wytworzo
nej przez spadek funta. Przedstawiciele 
krajów bloku złotego ponownie z naci
skiem podkreślili, że waluty nie powinny 
być używane jako narzędzie walki gospo- 
darczej. Rozmowy wykazały, że prowadzo
ne między krajami bloku złotego rokowa
nia dwustronne wykazują możliwość po
ważnej współpracy. Wreszcie, opinja przed
stawicieli krajów złotych idzie w kierunku 
stwierdzenia, że dewaluacja szeregu walut 
zasadniczo nie poprawiła sytuacji gospo
darczej odnośnych krajów.

(z) Zalecenia stabilizacji walut. W ub. 
tygodniu odbyło się w Londynie posiedze
nie międzynarodowej konferencji proble
mów monetarnych, pozostającej pod auspi
cjami fundacji Carnegie‘ego. Wzięli w niej 
udział przedstawiciele Belgji, Kanady, 
Francji, Niemiec, W. Brytanji, Ilolandji, 
Włoch, Szwecji oraz Stanów Zjednoczo
nych. Konferencja zaleciła rządom państw, 
a przedewszystkiem Francji, W. Brytanji 
i Stanów Zjedn. natychmiastowe porozu
mienie się w celu osiągnięcia prowizorycz
nej stabilizacji walut na Dodstawie złota, 
względnie ustalenia światowego standartu 
złota o charakterze stałym.

(z) Umowa gospodarcza nlemi.ecko-szwaj- 
carska. Dnia 7 bm. podpisane zostało w 
Berlinie porozumienie dodatkowe do nie- 
miecko-szwajcarskiej umowy gospodarczej. 
Porozumienie reguluje sprawę clenia pew
nych towarów szwajcarskich, importowa
nych do Niemiec, a równocześnie przewi
duje ułatwienia przy imporcie towarów 
niemieckich do Szwajcarii.

(z) Utworzenie centralnego banku kana
dyjskiego. W dniu 11 bm. rozpoczął swą 
działalność nowy centralny bank kanadyj
ski „Bank Kanady“. Narazie zadaniem jego 
będzie sprzedaż złota, wydobytego w Ka
nadzie. W przyszłości będzie on jedyhą in
stytucją emisyjną w Kanadzie, która ma 
w chwili obecnej kilka banków biletowych.

(z) Spłata 675 milj. doi. długu wewnętrz
nego St. Zjedn. z zysków z dewaluacji do
lara. Sekretarz skarbu St. Zjedn. Mor- 
genthau, oświadczył, że skarb przezna
czy 675 miljonów doi z zysków, osiągnię
tych z dewaluacji dolara — na spłatę 2- 
proc. obligacyj skonsolidowanych oraz t- 
zw. Panama Bonds. Operacja ta uważana 
jest za jedno z poważniejszych posunięć fi
nansowych rządu St. Zjedn. od chwili de
waluacji dolara. O wyżej wspomnianą su
mę zmniejszy się zadłużenie skarbu St. 
Zjeiin. Jednocześnie zyska on na obsłudze 
długu 13,5 miij. doi rocznie.
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W dniu 16 bm. nastąpi w Szczecinie spuszczenie na wodę nowego parowca niemiec
kiego „Tannenberg", przeznaczonego specjalnie dla Prus Wschodnich

Najstarsza kopalnia węgla na świecie
znajduje się w zagłębiu Borinage w Belgjl

Kopalnia Bois de Luc w pobliżu Binche 
w zagłębiu Borinage w Belgji jest niewąt
pliwie najstarszą kopalnią węgla w świe
cie. Aczkolwiek węgiel kopie się już od 3 
tysięcy z górą lat, niema jednak nigdzie 
kopalni węgla, która byłaby tak dawno 
czynna. Najdłużej czynną jest niewątpli
wie kopalnia w Bois de Luc. Została ona 
założona dnia 14 lutego 1685 roku, czyli 
przed 250 laty przez pełnomocnika dóbr 
hrabstwa Binche, pod nazwą „Houdeng“.

Do spółki należeli również, trzej górni
cy, poza dwoma kupcami.

Węgiel wydobywano w kopalni „Hou
deng" dość płytko i na wzniesieniu, tak. że 
po przebiciu 25-metrowego chodnika moż
na było odprowadzać nim wody z kopalni 
do potoku.

W ciągu wieku XVIII. winda porusza
ną była przez konie, które chodziły w kie
racie. W 1870 roku wprowadzono do ko
palni pompy, poruszane również kieratem. 
W 1817 roku, konie zastąpiła maszyna pa
rowa. Trzynaście lat później kopalnię po
głębiono do 300 metrów'.

Dojazd do kopalni w Bois de Luc nie 
istniał prawie żaden. Kopalnia otrzymała 
bitą drogę dopiero u schyłku XVIII. stu
lecia, kiedy to wtedy została połączona z 
państwowemi drogami księstwa Hainaut. 
W 1839 roku kopalnia ta została przyłą
czona do sieci kolejowej oraz do sieci ka
nału spławnego.

Z końcem XIX. stulecia kopalnia Hou
deng wykupiła tereny w Aimerie La Ba- 
rette, Trivieres i pozakładała szyby w 
tych miejscowościach.

Piece koksowe postawiono w Bois de 
Luc w' 1946 roku.

Oto krótka historja 250-lecia istnieniafflflTUJE i KOIUTRUJUJE CERE PUDER OßflRID
ng 7376

______________________ . __________ __________________ ■ ____________________________

Drzewo, które rośnie 
7000 lat

Chociaż drzewo to rośnie w ojczyźnie 
humbugu w Ameryce, wiek jego nie ma 
nic wspólnego z amerykańską kaczką 
dziennikarską Już Aleksander Hum
boldt, wybitny przyrodnik i podróżnik, 
zwrócił uwagę na drzewo z rodzaju cy
pryśnik amerykański (Texodium mocro- 
natum), jako na najstarsze drzewo na 
świecie. Wspaniały ten okaz rośnie w 
Oacsaca, w Meksyku, Ma on średnicy 
pnia 50 stóp, czyli ponad 15 m, Diugi czas 
trwał między uczonymi spór co do wieku 
tecro niezwykłego drzewa. Wybitny bota
nik Adolf De Candolle obliczał swego 
czasu wiek tego drzewa na 6000 lat. — 
Późniejsi uczeni twierdzili, że rośnie ono 
najwyżej 1500 iat. czyli że starszemi od 
niego bvtyby znane i słynne na cały świat 
drzewa mamutowe w Kalifornii. Bada- 
czonf przyszedł z pomocą przypadek. 
Nad miejscowością Oacsaca przeszła nie
dawno gwałtowna burza, która wyrwała 
z korzeniami szereg drzew, a najstarsze
mu drzewu świata odłamała jeden z ol
brzymich konarów. Zająt się niem bliżej 
niemiecki uczony prof. Land i policzyw
szy dokładnie na odłamanym konarze 
słoje roczne, czyli roczne przyrosty drze
wa. rozstrzygnął definitywnie spór o 
wiek olbrzyma, stwierdzając, że rośnie on 
z całą pewnością ponad 7000 lat. Co cie
kawsze. że cypryśnik - starzec znajduje 
się w doskonałym stanie, to też rząd ame
rykański postanowił otoczyć go troskliwą 
opieką. K. — k.

kopalni węgla, która przeżyła kolejno oku
pację hiszpańską, austrjacką, holenderską 
i przez pewien czas francuską.

Jak wynika z powyższej krótkiej histo- 
rji, ludzie zarządzający kopalnią „Hou
deng“ należeli do bardzo postępowych, 
gdyż wszystkie wynalazki ówczesnej epo
ki jak maszynę parową i kolej żelazną 
wprowadzali pierwsi.

Dodać należy, że jeżeli górnictwo wę
glowe na zachodzie Europy powstało 
mniej więcej u schyłku XVIII wieku, Gór
nictwo na ziemiach Polski nie pozostawa
ło bynajmniej wtyle. Pierwsza kopalnia 
węgla na wielką skalę na Górnym Śiąśku 
powstała w 1787 roku. Przytem pamię
tać trzeba, że Polska ma bardzo stare gór
nictwo żelazne i cynkowe i w roku bieżą
cym przypada 400-1 ecie wydania statutu 
górniczego. Kopalnia soli w Wieliczce ist
nieje już od XII. stulecia.

W każdym razie ten wczesny rozwój 
górnictwa węglowego na zachodzie, ma
jącego wielu możnych opiekunów, przy
niósł daleko więcej swym krajom niż np. 
Polsce. Przyczyniła się do tego głównie 
rozbudowana już wówczas doskonale sieć 
kanałów splawnych. któremi wywożono 
węgiel w świat i nauczono ludność nim 
się posługiwać.

Szczyt skąpstwa
Żona Szkota leżała w ągonji. Szkot 

musiał wyjść jednak na miasto. Dziesiąta 
wieczór. Ze smutkiem pożegnał Się z 
umierającą żoną.

— Kochaniel — napomniał ją czule — 
gdybyś miała umrzeć zanim wrócę, nie 
zapomnij zgasić światło. (Punch)

T 'W':-

Bydło głodujące protestuje w senacie. Jak wiadomo, stan Minnesota (Ameryka Pół
nocna) nawiedziła latem zeszłego roku katastrofa powodzi. Sprawa niesienia pomo
cy powodzianom posuwała się dotychczas bardzo niemrawo i kulawo. Senat dopiero 
teraz ukończył dyskusję na temat zakupu paszy dla bydła dotkniętych powodzią far
merów. Zrozpaczeni farmerzy wobec tego urządzili oryginalną demonstrację w celu 
przyśpieszenia akcji ratowniczej, i przywę drowawszy ze swym wychudzonym inwen- 

, tarzem, wprowadzili go do gmachu senatu.

Odkrycie cennego napisu 
biblijnego i przed 2000 lat

Z Jerozolimy donoszą:
Miasto Nablus, biblijny Sychem, zosta

ło nawiedzone przez wielkie ulewy, które 
wyrządziły ciężkie straty; wiele domów 
zostało zburzonych a pod gruzami ich 
znalazło śmierć kilkudziesięciu ludzi. Przy 
robotach restauracyjnych jednak odnale
ziono resztki głównej bramy miasta a na 
nich dwa tysiące lat liczący napis, zawie
rający treść Dekalogu. Jak wiadomo, Sy
chem było stolicą Samarytan, którzy na 
górze Garizim posiadali własną świątynię. 
W Nablus jeszcze dziś żyje 120 ostatnich 
Samarytan. (KAP)

Chińskie ciekawości prasowe
Przechadzając się po słynnej dzielnicy 

chińskiej w San Francisco w Kalifornjl, po 
t. zw. „Chinatown“, po jej ulicach i zauł
kach, łatwo można zauważyć ponad wą- 
skiemi drzwiami tajemniczy napis, a pod 
nim słowa „Ćhung-Sai-Po‘, pismo codzien
ne. Wdrapawszy się po ciasnych schodach 
na górę dojdzie się do redakcji jednego 
z kilku pism chińskich, wychodzących w 
tem chińsko-amerykańskiem mieście, w 
tym małym Kantonie, jak się je czasami 
nazywa. Pismo to zaczęło wychodzić jako 
tygodnik, potem zmieniono je na dzien
nik i stanowi obecnie wpływowy organ 
tak zwanych zamerykanizowanych Chiń
czyków.

W redakcji niewiele ciekawego zwraca 
na siebie uwagę, ale gdy się schodzi do 
sali składaczy, spostrzec można, że tu 
wszystko dzieje się naopak. Amerykański 
czy europejski składacz musi znać dwa- 
dzieściasześć liter, dziesięć cyfr, wreszcie 
kilka znaków i symbolów. Chiński skła
dacz natomiast musi opanować jedenaście 
tysięcy znaków tego archaicznego języka, 
o którym uczeni powiadają: każde słowo 
jest pierwiastkiem, każdy pierwiastek jest 
siowem. Język chiński nie posiada dekli
nacji i konjugacji, nie posiada też alfabetu 
zgłoskowego, a na papierze wyraża swoje 
dźwięki przy pomocy tysiąca odrębnych 
znaków. Istnieje więc tysiące takich zna
ków, z których każdy jest wyryty i przed
stawiony osobną czcionką.

Dobrze prowadzony dziennik chiński 
! nie wymaga więcej nad jedenaście tysięcy 
• osobnych symbolów; w razie zapotrzebo

wania innych robi się je na miejscu. Kom
plet czcionek w języku chińskim wymaga 
jedenastu tysięcy przegródek, a w obszer
nych i pojemnych kasztach, każdy wyraz 
zamiast litery posiada osobliwe zgrupowa
nie i rozkiasyfikówanie symbolów na 
działy, celem ułatwienia umysłowej pracy 
składacza. Tak np. w bezpośredniem są
siedztwie ryby znajdują się symbole łu- 

’ sek, siatki, płetw, ogona, skrzeli i t. p 
Ten układ upraszcza robotę, która w każ
dym razie musi być tak wytężającą, że 
gdyby sprawiedliwość panowała na świę
cie, to praca składacza w chińskiem pi
śmie powinnaby być najwyżej opłacaną. 
Dla złożenia czcionek, niezbędnych do wy
pełnienia małego dziennika o czterech 
stronach, trzeba nieustannej pracy dzie
sięciu wprawnych Chińczyków w ciągu 
15 do 18 godzin, a cala praca jest zupeł- 
nem przeciwieństwem gorączkowego, zdu
miewającego pośpiechu nowoczesnych wy
dawnictw europejskich i amerykańskich.

Jutro „MalżeristwoKitulisa“

Powyższa karykaturką, której twór
cą jest Wit Gawęcki, wyobraża autorkę 
„Małżeństwa Kitulisa“, panią Madzię 
Samozwaniec. Jest to jedna z najwe
selszych polskich pisarek — i jedna z 
najbardziej rasowych kobiet; wywodzi 
się ona bowiem w prostej linji od ra
sowych koni Wojciecha Kossaka. Ro
dzina Kossaków, jak wiadomo, założy
ła w połowie zeszłego wieku solidną 
firmę wyrobów malarskich pod nazwą 
„Koń-Pol“, która to firma już od trzech 
generacyj przechodzi z ojca na syna. 
Ojcem Madzi jest właśnie Wojciech 
Kossak, znany z tego, że robi tak zwa
ne malowane dzieci, to jest — ułanów.

Karjera sceniczna Magdaleny rozpo
częła się również pod znakiem malar
stwa: jej debjut komediowy miał tytuł 
„Malowana iona“. Sztuczka ta cieszyła 
się swego czasu w Warszawie wielkiem 
powodzeniem. Nowa farsa p. Magdale
ny, „Małżeństwo Kitulisa“, którego pre
miera startuje jutro w „Teatrze No
wym“, jest nowym typem polskiej kro- 
tochwiłi. Jej wartość polega nie tyle na 
zabawnych sytuacjach farsowych, ile 
na groteskowości djaiogu; wszystkie 
występujące w „Małżeństwie Kitulisa“ 
postacie mówią samemi dowcipami, a 
każda z nich reprezentuje inny cha
rakter dowcipu. Całość jest lekka i bez
pretensjonalna, — p. Madzia nie chce 
być t-utai ani filozofem, ani reformato
rem małżeństwa, jej jedynym celem 
jest, przez dwie godziny bawić publicz
ność dO łez. „Teatr Nowy“ przygoto
wywał farsę długo i starannie. Nale
ży więc przypuszczać, że jutrzejsza pre
miera będzie jedną z najbardziej weso
łych w bieżącym sezonie. A. M. Sw.

Mongolski książę prosi o... 
misjonarzy katolickich

Na północny wschód od Ka.nsu leży 
księstwo Alaszan, należące od roku 1922 
do wikarjatu apostolskiego Lantszou. W 
dniach ostatnich zaszedł tam fakt, który 
wzbudził zrozumiałą sensację. Oto książę 
Alaszamu zwrócił się do Pekinu z prośbą o 
nadesłanie misjonarzy katolickich... (KAP)

Wieczny zegar
W starem mieście szwedzkiem, w 

Oerehro, podziwiać można zegar, który 
od listopada 1916 r. idzie bez nakręcania. 
Zegar jest pneumatyczny, a system dźwi
gów, poruszanych przez ścieśnione po
wietrze, nakręca co pewien czas spręży
nę zegarową. Wynalazca zegara twier
dzi, że zegar przestanie chodzić dopiero po 
zużyciu się mechanizmu.

Upłynnianie nrmfzi
Dwom chemikom w Chicago udało się 

po ośmiu latach wytężone) pracy wyna
leźć metodę upłynniania miedzi. Wyna
lazkowi przypisują dużą wagę, gdyż plyn- 
na. miedź może być użyta do robót malar
skich i pozlotniczych, jak również do po
ciągania żelaza roztworem, który opiera 
się skutecznie niszczącym wpływom wil
goci i temperatury, chroni przed rdzą, 
łworzy się już wielkie konsorcjum w ce
li eksp.oatowania na dużą skalę intere- 
•Ijącego wynalazku.

. Gruźlica płuc je6t nieubłagana i corocz
nie, me robiąc różnicy dla pici, wieku i sia
nu. pociąga bardzo wiele ofiar 
„wił Zy zvva'czaniu chorób płucnych bron-

5rypy- uporczywego, męczącego kaszlu itp. stosują pp. Lekarze
„BALSAM THIOCOL-N AGE“
nt6ry;J,łatWi,aiąe wydzielanie się plwoci- 

’"a kaszel, wzmaen.a organizm 
i samopoczucie chorem Sprzedają apteki.

Ig 6C9SI



I audycja muzyczna 
Państw, Konserwatorium Muzycznego

Serję popisów szkolnych w tym ro
ku rozpoczęło — jak zwykle Pa“" 
stwowe Konserwatorium Muzyczne. W 
ramach pierwszej audycji wystąpiła.or
kiestra tej uczelni, włącznie z solistą 
klasy skrzypcowej. Można śmiało i bez 
przesady powiedzieć, że poziom wyko
nawczy tego wieczoru nie wiele ustę
pował niejednym koncertom symfo
nicznym. W porównaniu z rokiem u- 
biegłym daje się zauważyć ogromny 
krok naprzód; widać, że większość in
strumentalistów to materiał starannie 
wybrany z pośród uczniów bardziej u- 
zdolnionvch i technicznie zaawansowa
nych. Wskutek tego coprawda pulpity 
pierwszych i drugich skrzypiec nie są 
zbyt gęste, jednakże dobór odpowied
niego materiału daje wyniki lepsze od 
dużej a jakościowo nierównej obsady.

Program (w skład którego wchodzi
ła m. in. rzadko grywana symfonia 
Es-dur Haydna) był umiejętnie dobra
ny i nie przekraczał technicznych moż
liwości orkiestry, jak to się często zda
rza na audycjach szkolnych. Pozatem 
było widocznem, że dyrygent, dr. Lato- 
szewśki, włożył niemało starań i arty
stycznego zapału w przygotowanie or
kiestry, która, jak na zespół szkolny, 
brzmiała wybornie.

Solista wieczoru, młody, utalento
wany skrzypek p. Tadeusz Duszyński, 
wykonaniem koncertu Mendelssohna 
wykazał wcale poważny poziom tech
niczny i wiele muzykalności, którą w 
miarę dalszej pracy napewno jeszcze 
pogłębi.

Żałować należy, że publiczność tak 
mało okazała zainteresowania tym cie
kawym koncertem. Dr. Z. S.

¿¿SPORT

„Misiur“ i Taborek

Ci dwaj bronić będą w sobotę i w 
niedzielę barw polskich w międzynaro
dowym turnieju pięściarskim „Sokola“, 
organizowanym w hali reprezentacyj
nej Targów Poznańskich, w wadze

Kapujesz aoaiaiy eiektiyczni, 
spneî elekUoletîiniczny
to tylko w firmie

„EMKA“
Ol. Wrocław«!» M Tel. 30-8S

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mej ukochanej żony i naszej 
najdroższej matki, ś. p.

Eleonory z Komierowskich

Stanisławowej hr. Czarneckiej
odprawione zostanie

nabożeństwo żałobne
Energicznego

przedstawicie/«
ns m. Poznań i okolicę poszu
kuje poważno wydawnictwo. 
Tylko osoby zaprowadzone w 
sklepach blawatnych. księgar
niach i krawcowych zechco sie 
zgłosić dziś, wtorek, między 
7—8 wieea. „ oraz jutro, środę 
między 9—10 rano Hotel Con
tinental, pokój 214.

za spokój Jej duszy w sobotę, dnia 16 marca br. o godz. 11 w Poznaniu 
na Karmelu, ul. Niegolewskich 23, na które zapraszają Krewnych, Przy- 

i Znajomych Mą4 * dljećmŁ
Gogol ewo, w marcu 1935 r. dg 1338

Skład kolon]alny
mieszkaniem 1300, eWęntl. mebla
mi. Poznań. Gen. Umińskiego 14 ™ i fio cno

Dnia 9 marca 1935 r„ o godz. 14,80, zasna! w Bogu, 
po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, znoszonych 
z poddaniem, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św.. 
mój najdroższy maż. nasz najukochańszy, troskliwy 
ojciec, syn, brat, szwagier, kuzyn i zięć, 8. p.

Dnia 11 marca 1935 r. zmarł nagle, opatrzony 
Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany 
ojciec, brat, zięć i szwagier, ś. p.

Andrzej Szczepaniak
kupiec w Zbąszyniu

przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 15 marca o godzinie 15 w Zbąszyniu.

W głębokim smutku pogrążeni 
zg 10 695 żona z dziećmi i rodziną.

Franciszek Krakowski
emeryt kolejowy

przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie sio w Środo, dnia 
13. bm. o godz. 4 z kaplicy przedpogrzebowęj przy Wa
lach Jana III na cmentarz Famy przy ul. Bukowskiej 

W nieutulonym smutku pogrążoną
„ 10 (UU żona Marła z domu Bohn* 10 694 wraz z dziećmi i rodzina-

Poznań, Za Groblą 5. Śrem, Tczew, Erfnrt

pół średni ej. Czy potrzebujemy 
przedstawiać ich sportowej publiczno
ści naszego miasta w szczególności, a 
całej Wielkopolski — ze wszystkich jej 
zakątków wybierają się hurmem na 
czwórmecz „Sokoła“ — wogóle? Zwła
szcza chyba aż nadto dobrze jest wszyst
kim znana sympatyczna, elegancka syl
wetka popularnego Misiurewlcza, 
pogromcy Garncarka i Świerka, zwy
cięzcy Weilhammera, równorzędnego 
przeciwnika mistrzów Niemiec oraz 
Ameryki. Niewątpliwie postara się i 
obecnie dowieść, że należy do czoło
wych pięściarzy w swej kategorii, co 
przyjdzie mu tern łatwiej, że znajduje 
się w dobrej formie. — Taborka pa
miętamy również dobrze, zwłaszcza z 
okresu zeszłorocznych mistrzostw Pol
ski, kiedy to (startował wówczas w lek
kiej) zaprezentował się z jak najlepszej 
strony. Widzieliśmy go też na meczu 
„IKP" i „Sokół“. Obecnie Łodzianin 
pilnie trenuje w stolicy, specjalnie 
przygotowując się do walk w Poznaniu 
i z Warszawy dochodzą nas wieści, że 
znajduje się w znakomitej kondycji. — 
Przeciwnikami naszych zawodników 
będą, przypominamy, Murach i 
H r u b e s z, o których pisaliśmy już 
wczoraj; pragniemy tylko jeszcze raz 
podkreślić, że należą do elity pięściarzy 
europejskich w półśredniej. — Zwra
camy uwagę wreszcie, że przedsprzedaż 
odbywa się w firmie „Camera“ przy ul. 
Franciszka Ratajczaka i bilety cieszą 
sie dużym popytem. Kto chce zatem do
stać dobre miejsce, niech się: śpieszy z 
nabyciem ich. —- Na zakończenie nad
mieniamy jeszcze, że organizatorzy ze 
względu na słaba formę Czortka.' wy
kazaną podczas mistrzostw stolicy, zre
zygnowali z niego, a przybywa wza- 
mian „Teddy“. zwycięzca, Czortka, 
świetnie zapowiadający się pięściarz 
stołeczny.

Mistrzostwa hokejowe
Lwów. (PAT.) Wo wtorek rano 

rozegrano dwa ostatnie mecze w ra
mach turnieju hokejowego o mistrzo
stwo Polski.

Pierwszy między „AZS.“ (Poznań) 
i' „Czarni“ (Lwów) zakończył się wyni
kiem 1:1, przyczem bramki padły w 
pierwszej tercji, Dla „Czarnych“ strze
lił Jałowy, wyrównał Kaźmierczak. 
Naogół „Czarni“ mieli przewagę, jed
nak dzięki doskonałej obronie druży
ny poznańskiej, nie mogli Zdobyć zwy
cięskiej bramki.

W drugim meczu „Lechja“ (Lwów) 
i „Cracovia“ sensacyjne zwycięstwo 
odniosła „Lechja“ w stosunku 4:1 (1:0, 
1:0, 2:1), Bramki strzelili dla niej 
Truśz (2). Sokołowski i Gótz po jednej 
Honorowy punkt dla „Cracówii“ uzy
skał Wołkowśki. Zwycięstwo Lechji 
było zupełnie zasłużone. Lwowianie 
mieli znaczną przewagę.

Po tych rozgrywkach klasyfikacja 
jest następująca: „Lechja“ 4 pkt, 
„Czarni“ 4 ńkt, „Cracovia“ 3 pkt, 
„AZS.“ — Poznań 1. pkt. Ponieważ

—‘ Art. We. Zapatrywanie Z, U. P U. 
Bić jfeśt słuszne, gdyż pobierany zasiłek 
iostał Patiu już, przyznany, a tylko na sku
tek odbycia obowiązkowej służby wojsko
wej wstrzymany na ten czas. Należy za
tem wnieść odwołanie. Pozatem przysłu
guje Patiu prawo doinagania się ponowne 
¿o przyjęcia do.pracy w instytucji, w któ
rej Pań pracował w chwili powołania Pa
na do służby wojskowej, jeżeli istnieją 
warunki przewidziane w art. 68 ustawy o 
powszechnym obowiązku wojskowym z 
dnia 23. 5. 24 r. w brzmieniu ustalonem 
obwieszczeniem Miń. Spraw Wojsk, z 1’2. 7. 
33 r. (Dz. Ust. Nr. 60 poz. 455). (Kg)

„Lechja" i „Czarni“ mają jednakową 
ilość punktów, dziś wieczorem roze
grają zatem decydujący mecz.

Pięściarstwo
Rezerwy „Sokoła“ pozn. w Szamotu

łach zwyciężyły pięściarzy Szamotulskie
go Klubu Sportowego 14:2. Wałki (od wagi 
papierowej do półciężkiej) dały następu
jące wyniki: Romański II (S) zwyciężył 
przez poddanie się w 1 kole Kruszonę. Miel
nik (S) pokonał na punkty Figlarza. Pela ’ 
(S) oddał dwa punkty na wadze, a w spot
kaniu towarzyskiem pokonał przez k. o 
Zgąińskiego w 2 starciu. Piątek (S) wygrał 
na punkty z Kawką. Darmoszowi (S) pod
dał się w 2 starciu Nowacki. Potocki (S) 
znokautował Bąka. Bańkowski (S) zwycię
żył w 2 kole przez k. o, Kanchena i Rogow
ski (S) przez techn. k. o. w 2 kole bardzo 
ambitnego Stroińskiego. Publiczności b 
dużo. Sędziował p. Przepióra.

Piłka nożna
Poznań i Wrocław. Jak się dowiaduje 

nasz korespondent warszawski, w pierw
szym dniu Wielkiej Nocy odbędzie się tyl
ko spotkanie międzymiastowe Poznań i 
Wrocław. Niemcy zapowiadają na powyż
szy mecz wycieczki autobusowe. „Warta“ 
nie otrzymała zgody PZPN na rozegranie 
w dniu 21 kwietnia międzykłubowego spot
kania międzynarodowego wobec udzielenia 
w dniu 18 listopada 1934 r. zezwolenia na 
mecz rewanżowy Poznań — Wrocław za
rządowi PZOPN.

Różne
Polska ekspedycja olimpijska. Niemiec

ki komitet olimpijski komunikuje, iż o- 
trzymał od przewodniczącego Polskiego Ko
mitetu Olimpijskiego płk. Glabisza list z 
zapewnieniem udziału w olimpiadzie ber
lińskiej około 75 polskich sportowców. Pol
ska wysyła piłkarzy, drużyny gier sporto
wych, 8 lekkoatletów, 8 pięściarzy. 10 wio
ślarzy, 8 szermierzy i 10 jeźdźców. Weźmie- 
my również udział w olimpiadzie zimowej 
w Garmisćh - Partenkirchen. (PAT)

Tennis
Niemcy prowadzą 2:1 z Włochami. W

Genui odbywa się obecnie ten mecz. Po 
dwóch dniach Cramm pokonał Rado 6:1, 
6:2, 6:2,. a Palmieri wygrał z Denkerem 6’4, 
6:2, 6:3. W podwójnej para Cramm i Den- 
ker pokonała parę Rado i del Bono 6:2, 6:4, 
6:3. (PAT)

i

— K. P. B. Oprocentowanie wymienione 
liczy eię dopiero od dnia wejścia w życie 
cytowanej ordynacji i odnosi się tylko do 
państw, podatku dochodowego.. (Kg.)

_ Mieszkanie. Właścicielowi domu
przysługuje po myśli §§ 157 i 242 k. c. pra
wo obejrzenia wypowiedzianego mieszka
nia z nowymi lokatorami, ale tylko w pew
nych godzinach dnia według przyjętego 
zwyczaiu w danej miejscowości. (Kg.)

— W. Z. P. Od ostatniego orzeczenia 
przysługiwało Panu prawo zaskarżenia tej 
decyzji do Najwyższego Trybunału Admi
nistracyjnego w Wareźawie. Skargę nale- 
ży wnieść przez adwokata, przyczem opia- 
ta sądowa wynosi 60 zł, co winno być .w 
orzeczeniu zaznaczone. (Kg.)

— Wojskowy. Sprawę należy skierować 
do dowództwa danej formacji. (K)

—- J. P., Kórnik. Według naszego zapa
trywania nakładanie tego dodatku nie jest 
uprawnione. Radzimy wnieść sprzeciw 
Jednak kwot wpłaconych już Pan nie od
zyska. ZK) . . „ . ■— P. Szymański, ul. Toruńska. Radzi
łby skierować odpowiednie podanie do 
Starostwa Grodzkiego. Koszty wyniosą 
przeszło 260 zł. (K) , . , .

_ p, Cebulski. Instytucji takiej, nie
znamy. (K) „ _— Stały Czytelnik 102. Morges, Szwaj-
carja. (K)' .

_K. W. 120. Również nie znamy się na
tem. Ralzimy zapytać się w Izbie Rolni
czej, ul. Mickiewicza 33 (K)

— P. Mikołajewski. W tym zakresie 
niema przepisów ustawowych. Jest to cał
kiem sprawa zwyczaju lub gustu i możli
wości. (K) , . ,.— P. Kiona, Miały. Wiadomości takiej 
nie było w naszem piśmie. Nałożenie 
grzywny jest prawnie uzasadnione.. (K)

— P, Nowakówna, Nié, bo wniosek, o 
zwrot składek powinien być przedstawio
ny w ciągu 1 roku po zwolnieniu z pracy.

(K)
— W. Z. Radzimy zapytać w Banku 

Polskim lub PKO. (K)
— Stała Czytelniczka. Radzimy zapytać 

się wprost w KKO m. Poznania. My Obli
czyć nie możemy, gdyż nie wymieniła Pa
ni miesiąca. (K)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś, we wtorek „Kraina uśmiechu“ Lę- 
hara. Oba dotychczasowe przedstawienia 
tej operetki odbyły się przy wypełnione] 
widowni, której zachowanie było wynio- 
wnyro dowodem sympatii i zachwytu, z 
jakim odniosła się nasza kulturalna pu
bliczność do piękna „Krainy“. Niezwy
kle staranne opracowanie i wystawienie 
operetki przez kierownictwo Teatru Wiel
kiego i poszczególnych wykonawców zdo
było jeszcze jeden sukces dla Lehara M 
środę ciesząca się niesłabnącem powodze
niem „Wiedeńska krew".

Teatr Polski
W nadchodzący piątek wystąpi znako

mitość scen europejskich, doskonała pio
senkarka Dela Lipinskaja, którą prasa za
graniczna uznała za następczynię jej wiel
kiej rodaczki Wiery Wialcewoj. W Pozna
niu odbędzie się tylko jeden wieczór, które
go, program jest nadzwyczaj bogaty.

Za ogłoszenia ł re k i > ffi v odpo
wiada administrada w osobie A&toniegr 
Ćeśniewmza w Poznaniu.

Cały Poznań zachwyca się od 1 marca ATRAKCJAMI
w „MOI1LIM ROU«K“

na czele

2 Desgendorff???
artyści Światowej sławy

Wstęp wolny! Ceny niskie! 2 orkiestry! iń-

NOWOŚCI WI0SEWE
w materjałach damskich 
i jedwabiach poleca

Witalis Kajkowski
ulica 27 Grudnia 5.

Telefon 26-50 1800

K.
dentysta.

W rodłem
i przyjmuje jak zwykle. zn 10 091

PJE-RK JÏJVY,
Kantaka 5, tel. 56-33

Potrzebny
Majster stolarski

jaknajlepiej obeznany z wyrobem wykwintnych mebli for- 
nierowanych, pokoi jadalnych : sypialek, pierwszorzędny 
rutynowany fachowiec, energiczny, solidny, mogący dozo
rować nad większą ilością stolarzy. Kandydaci tylko o wy
sokich kwalifikacjach, którzy pracowali w większych przed
siębiorstwach, i mogą się wykazać zdolnościami, zechcą 
przesłać szczegółowe oferty z podaniem warunków, dotych
czasowej działalności z dołączeniem odpisów świadectw i 
fotografjl do Kurjera Poznańskiego pod dg 1337.
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TRUSKAWIEC-ZDRÓJ
Sezon wiosenny od 1 kwietnia.

Informacyj żądać — mieszkania zamawiać tylko przez
Zarząd Zdrojowy w Truskawcu. I

KUPIEC
branży skór wyprawnych 1 przyrządów obuwniczych 
przyjmie zastępstwo na skóry podeszwowe, wierz
chowe i przybory obuwnicze ewtl. na ekstrakty, che- 
mikały i narzędzia garbarskie. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański zg 93,
ta

miniiinniiiiiiiuiiniiiiiiuiiiiiiiimiiiiiniiiinn,
„HAFTOPLIS“

wykontije mereżke. okrętkę. — 
dziurki, wykończenie szali, falban, 
plisowanie, dekatyzowanie, hafty, 
monogramy, tarcze gimnazjalnej 
obciąganie guzików nadrabianie 
stóp, podnoszenie oczek termino

wo — najtaniej
STARY RYNEK, wejście Wian
kowa, fiíja Rom. Szymańskiego 1.
lltllflllllllllllllUillllllllllllllllllllllllllllllillllin!

n 6 671

Polskie śledzie
Mewa, angielskie Crown Brandt 1 Jarmouth 
oraz holenderskie w J/i i 1/2 beczkach poleca po

korzystnych cenach
CYGAŃSKI i SEMMAt
Hartownia kolonjalna Specjalność palono kawy ~

POZNAŃ ul, Wielka 18. Tel. 33-32 £

Ąy Pianina i fortepiany
światowej sławy marki

ARNOLD F1B1GEB
STTl po cenacb fabrycznych dostarcza fabryka:
• ] Kalisz, Szopena 9.

Przedstawicielstwo: Dom Komisowy Dryąas, Pozaań, Podgórna 10 a
Pg 2031/3-51.113

Skład
artykułów damskich w Poznaniu w śródmieściu korzystnie 
do sprzedania. Oferty proszę skierować do Kurjera Poznań

skiego pod zg 10 696.
Co 18/34. Ogłoszenie. W sprawie zapobiegawczej firmy 

„Rolnik w Kostrzynie“ Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z 
odp. ogr. — zakończono postępowanie układem zapobie
gawczym z 26 stycznia 1935. Pobiedziska, dnia 26 stycznia 
1935. Sąd Grodzki. ng 6885

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
1 k d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

ETügà»,1. KAMIENICE Wdowa t
lat 36. przystojna, inteligentna' 
szuka męża zamożnego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 529Kupię

dochodowa, k .mfortowa kamie
nice. możliwie z poważna amor
tyzacja Przy pi-yneypainej uticyi 
wprosi od gospodarza. Oferty u- 
prasza się z podaniem ceny oraz 
szczegółów do Kurjera Poznań
skiego zdg 63 283

Kamienicę
komfortową dochód ,10 500 za 
su .Im i okroimy czynisz sprzedam 
bez pośrednictwa. Zgłoszenia Ku
rier, Pozn. zdg 63 907

Willa
komfort, wolna od stempli, dwa 
mlesizkania trzypokojowe zupełnie 
przy tramwaju, wpłaty 10 000, 
reszta amortyzacja. Zgłoszenia 
..Dom Zleceń", Poznań, Wrocław
ska 22. zdg 63 889

Kamienica
Poznaniu don- si 4 760 wpnzeda.ni 
3 »90. Ofetry Kurjer Poizn.

__ zdg 63 799
Kamienicę

nowoczesna. d< brej rodziny, dochód 10 400 za 75 000. wp'aty 60000 
Tomczak, Wierzbięcicc 31.

zdg 63 739
Tanio sprzedam duże
masywne kamienice

śródmieściu Po?uania, dochód 9000 
za 65 000 wpłaty 45 000, d-rusa 
dochód 10 500 za 74 000. Zs^zenia 
zdecydowanych knpujacych do 
Kurjera Poznańskiego zdg 63 682 

Kamienica
dochód 9,400. wpłaty 30 000. Ma
łecki, Poznań. Rvbaki 20a.

zdg 63 792

PIENIĄDZ

Kierownika kawiarni
restauracji, udziałowca poszu
kuje. Intere« pierwszorzędny. — 
Wpłata 3 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 563

1—1,5 tys.
wspólnika cichego — czynnego 
przyjmie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 63 866.

20 000 zł
mam do dyspozycji proszę propo
zycje. Zgł. Kurjer Poznafeiki

zdg 63 913

OSOBISTE

Umilkły głośne dźwięki jazzu, 
szał karnawału prędko minął, za
pał do tańca znikł odrazu na f i
le wspomnień, wdzięcznie spły
nął, post nowetn hasłem sie 
otwiera:

„na podwieczorki 
do Weberal“

ng 6754

Odwołuję
ogłoszenie z dnia 22 lutego 1935 r. 
dotycz-ce studentki I roku far
macji U. P. Marji Dudkównej. 
Odwołanie tamto podaiem do ga
zety na skutek litości dla Marji 
Dudkównej. Przekonawszy sie 
jednak, że ona nie zasługuje na
wet na litość, cofam to ogłoszenie. 
Ito~dan Trojan, Wroniecka 18 
tu. 5. zdg 63 838

Krew
do transfuzji oddam. Przemy
słowa 43 m. 1. zdg 63 837

Szukam
towarzyszki, towarzysza, wy
cieczkę kajakiem zagranice linieć. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 984

OŻENKI

Kawa’er
lat 24, płekarz-cukiernik, pragną
cy sie usamodzielnić poszukuje 
panny stosownym wieku, celem 
ożenku. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 63 611

Poszukuję
wspólniczki do lat 38 do interesu 
rzeżnickiego, -ołówka okoto 4000 
zt. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 852.

Dla
krewnej, wd>vy po urzędniku, 
lat 40. dwojgiem dzieci, trochę -
gotówki poszukuję męża do lat sypialń.e ja ’sine, gabinety 
65 na etątowem stanowisku. —I kuchnie lurtra lampy najtaniej 
Oferty Kurje- Poznański I Dora Komis-wy Wroniecka 6/8.zdg « 626 J SLS 5030

Brunetka
średnim wieku, gospodarna po
zna paria na stanowisku 35—40 
w celu matrymonialnym. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 673

Kto
dobrze sytuowany do iat 65 do
pomagać może 38 letniej — wza- 
mian ładny pokój — opieka — te
lefon śródmieście. .Cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 63 955

Wykształcona
młoda nawiąże korespondencje z 
inteligentnym panem, najchętniej 
z studentem. Ce! matrymonial
ny. Zgłoszenia Toruń, poste re
stante 94. zdg 63 967

Drogerzysta
lat 26 posiadający nieruchomość 
w tem drogerie i skład kolonial
ny z braku znajomości pos®nbuje 
żony zgłoszeniu z fotografia która 
sie zwraca skierować do Kuriera 
Poznańskiego zdg 63 750

Apronom
kawaler, iat 39. posiadający 20 000 
zł, gotówki, pozna panią z odpo
wiednim majątkiem w celu ma
trymonialnym. Zg’oszenia wraz 
z fotografia, która sie zwraca do 
Kurjera Pozn. pod zdg 63 982

Który
zamożny pan, nawiedzony losem 
nieszczęśliwego wypadku, poślu
bi pannę słusznego wzrostu, inte
ligentną. przystojna, milej po- 
wierzchnośni, szlachetnego cha
rakteru o bardzo dobrym sercu? 
Szczęście »widzę w poświęceniu 
się dla niego. Oferty Agencja Ku
rjera Poznańskiego. Gniezno 23. 

ng 7387

7. SPRZEDAŻE

Parcele
przy Poznaniu przemysłowa oko
lica tanio na sprzedaż. Zgrza
nia Kurjer Poznański zdg 60 1.53

775,—
dębowa sypialnia jadalnia, gabi
net, kuchnia tylko Fabryee Me
bli Rynek śródecki. Żydowska 4. 

zdg 60 091
Maszyny 

do pisania
biurowe 

i
kufereczkowe

„Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przvjro(J/.ki, Hatnnel i S-k»
Poznań Scw. Mielżyńskiego 21. 
Tel. 21-24. ng 6 273

Kolonjalkę
z maglem sprzedam. Adres wskn- 
źe Kurjer Poznański zdg 63 495

Motor
Otto Deutz ssacy — ga,zowy 12 P. 
8. sprzeda Biihm — Kościan.

ng 7 365
Większą ilość drzewa

topolowego i dębiny ma do odda
nia. Majętność Garby, poczta 
Sulęcinek, powiat środa.

zng 63 451
Pianina

nowe i używane przv wpłacie 300 
Kwiatkowski. Pierackiego 14.

zdg 63 011
Okazyjny

skład. Wielka 20, sprzedaje ku
puje wszelkie urządzenia domowe 
— biurowe. ng6747

Jadalnie — sypialnie
tapczany, kanapy, leżanki, klubo
we garnitury, alabastry, biurka 
najtaniej. Dom Komisowy. Wro
niecka 6/8. ng 5929

Józefom
piękne podarki okazyjnie poleca 
„Lamus“. Strzelecka 1.

Pg 2924-53.451

Również Pan
winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak, 
Stary Rynek 83. Pg 2072-13.81

Meble używane

Samochód
Chevrolet, prawie nowy, limuzy
na org. sześńo-cylindrowy ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 824

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 
Skład Papieru 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2 
..Asygnaty Kredyt" 

ng 832

K

)
Pianino

zagraniczne, krzyżowe, piękny ton 
600,— Kwiatkowski, Pierackiego 
14. zdg 63 012

Dywan
recznie 'wiązany, duży, dobrym 
stanie Aleje Marcinkowskiego 2-5 
m. 6. zdg 63 013

Sprzedaje
kupuje meble, maszyny inne rze
czy. Dom Komisowy Podgórna 2 

Pg 2 037
Parcelę

550 mtr,
śródmieście, z rysun

kiem, kosztorysem
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zd.tr 63 211
Tryer

cylindr. Flammgera V/2 holend. 
wagę 7« litr, wagę 500 kg. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 591

Parcele
pod budowę ogrodem tanio sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 604
Wyżlicę

pierwszym polu sprzedam. — 
Przyjmuje w tresurę. Bańka, — 
Leśnik, Obrzycko. zdg 63 605

Skład
nabiału pokoik-sprzedam. Górna 
Wilda 56. _ zdg 63 481

Skład
sprzętów kuchennych, towarem, 
bez, niska dzierżawa, centrum. 
Wiadomość Długa 8. m. 6.

zdg 83 368
Szafę

rozkładana sprzedam . Stary Ry
nek 46/47 — 14. 55dj? 63 628

Skład
kolonialny, towarem, maglem — 
mieszkaniem Lrboniu sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 63 030
Magiel

prawie jak pcw». A dres Kurjer 
Poznański zdg 63 631.

Najkorzystniej 
szklanki — kleHszki 
porcelanę — fajans

Fa. C. Ratt, Poznań. 27 Gru- 
dnia 4.____ zdg 63 633

Singera
damska (okrągłe) tanio. Słowac
kiego 29 — 10. zdg 63 530

Platforma
nowa na 80 et- : 2 konie, SBOra- 
mi, Knaipowskingo 34.

zdg 63 535
Pianino

okazyjnie. Jasna 5 — 9.
zdg 63 623
Wózek

dziecięcy. Strzelecka 20 — 4. 
zdg 63 624

Rudnarek
nowoczesny, Biedermnyera sprze
dam zaraz okazyjnie Topolowa 6. ‘ 
m. 1. zdg 63 670'

Regał
oszklony 5 mtr., regał 2 mtr, stół 
oszklony 1,60. św. Marcin 53.

zd~ 63 846

ay-

Rzeźnictwo
z kamienica, centrum, sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 844.

Radjoaparat
4 lamp, prąd zmienny 165,— zt. 
Grobla 6 in, S, sdg 63 843

Gramofon
szafkowy. dunspreżynowy 50 
płyt sprzedam. Aleja Hetmańska 
7, rn. 3. Łazarz. zdg 63 645

Wózek
biały głęboki Kon-Kuh. Wodna 26 
I. zdg 63 656

Rzeżnictwo
w centrum Poznania, duże pra
cownie, 4 pokojowem mieszkaniem 
korzystnie sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 63 939

Dom
Poznaniu, sześć ubikacji, składem 
nowa budowa cena 13 000. wpłaty 
3 000 Tunel Warszawski, Aleje 
Marcinkowskiego 20.

zdg 68 932
Zakład

fryzjerski, miessskaniom z powodu 
wyjazdu tanio. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 63 833

Lustra
s-przedara. Marcin 6$ ..Rococo’4 

zdg 63S8Î
Dom własny

3 piętrowy sprzedam w centrum 
Poznania. Oferty kupujących do 
Kurjera. Pozn. zdg 63 947

Nowoczesną piekarnię
świetnie prosperującą ze wzglę
dów rodzinnych sprzedam. Obje
cie 15 000 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 63 842.

Maszyna
wpuszczana Singer tanio. Szyper
ska 3 — 3. zdg 63 839

Dwuosobowy
słoneczny, centrogrzanie. elektry
ka. Śniadeckich 7. 10. zzig 63 835

Pokój
miły, czysty. Mostowa 5a m. 9. 

zg 03 829
Rower

jak nowy korzystnie. Słowackie
go 48 m. 6. zdg 63 870

Parkietowe posadzki
lostarcza soli lnie i fachowo zna« na firma
Kornszew.ski i Marweg
Poznań Plac WolnoSci 14a, 

dg 1156'7

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pe 2513/14-48.1 12
Marme’adç — nowidła

poleca najtaniej Fabryka cu
krów i marniplady śledziński, 
Poznań. W-onieckn 17.

zdg 62 338/9
Skład

bielizny tow. krótkich, centrum 
sprzedam. Objęcie 3 000. Wska- 
że Kurjer Poznański zdg 63 755/6

Sypialnie
jadalnie, kuchnie, najtaniej — 
wprost Swarzędzkicj Składnicy 
Mebli, Poznań. Wielka 15.

d 1331/2
Skład

towarów krótkich dobrze zapro
wadzony tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 63 831/2

Parcele
500 kwadr, mbr. przy kościele 
Łazarskim sprzedam. Szymczak 
Focha 89. zdg 63 905

Skład
towarów krótkich mieszkaniem 
zaprowadzony sprzedam. Focha 
39 mieszkanie 17. zdg 63 906

Sprzedam
samochód półcieżarowy marki 
Chevrolet po remoncie Inowro
cław Marsz. Ppsudskiego 2.

ng 7 38!
Fortepian

skrzydło Wielkie Garbary 34 
mieszkanie 12. zdg 63 808

Żelazka
do prasowania na gaz. używane 
szt. 3.— Rakowska. Pocztowa 1 

zdg 63 977

Dom II-piętrowy
z piekarnia zaraz sprzedam. — 
Warunki od umowy. Matysiak, 
Śrem, Kościuszki 5. zdg 63 961

Piła
tarczowa, frezwmę. motor 4 kon. 
stały. Zgłoszenia Snólda. Stolar
ska, Dąbrowskiego 83.

zdg 63 80.8

Rzeżnictwo
Poznaniu, mieszkanem, urząd,że
nieni, położenie ruchliwe, stosun
ki rodzinne natychmiast sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 811
Maszyna

Singera Szkolna 7/8 m. 8. 
zdg 63 781
Wózek

dziecięcy korzystnie sprzedam. 
Mickiewicza 1 — 8. zdg 63 884

Pianina
nowe i okazyjne najkorzystniej 
Dom Komisowy Podgórna 10a.

z.j 63 SI 6
Zakład

fryzjerski korzystnie sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 63 766

Sztuciec
Frageta Młyńska 12 — 

zdg 63 689
Album

Widoków Napoleona Ordy, Po
znańskie. Krakowskie i inne ryci
ny w całości lub pojodyńczo do 
sprzedania. Zgłoszenia „Par“. Po
znań pod 53,458.

Pp 3038-53.458
Korzystnie

sklep kapeluszy damskich Po
znaniu. z powodu choroby natych
miast Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 62 187.
Wózek

dwukolny. Marciniak, Wielkie 
G arb ary 54. zdg 63 697

Dodatki
do ubrań poleca najtaniej K. Ra 
taj. Woźna 44. dg 1330

11. KUPNA

Złoto
srebro, kwity lombardowe kupu
je. najwyższe ceny piąci „La 
mus“. Strzelecka 1.

Pg 2923-53,450
Kasę

National na 9 kelnerów kupię. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 63 350
Kocioł parowy

używany w dobrym stanie zdat
ny do natychmiastowego użytku. 
4—6 mtr„ kwa,dr. powierzchni o- 
grzewalnej. do 4 atmosfer ciśnie
nia, pojemności ca. 500 litrów wo
dy, kunie i proszę o dokładny o- 
pis. Również kupie maszynę do 
numerowania puszek blaszanych 
Sauberga, Bydgoszcz. Wesoła 10

ng 7 373
Kartkę

skórzaną, tachometr motocyklo
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 600
Dom

ze składem kupie lub wydzierża
wię na dużej wsi kościelnej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 443

Kaaię
kiosk. Zglos-en'" TZ'trjer Pozn. 

zdg 63 638
Maszynę

do pisania kupie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 564

Maszynę
do szycia kupię. Oferty Kurjer 
Poznańslr zdg 63 560

Kupię
skład pieczywa lub przystąpię do 
»półki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 03 568
Piec

stolarski i prasę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 538

Etażerkę
do nut Oferty ceną Kurjer Poznański zdg 63 618

Rower
dziecięcy trzykołowy okazyjnie 
kupię. Oferty Kurier Pozn.
____ zd g 63 016

Pianino
kupie. Oferty cena Kurjer Po- znańs-ki zd.<? 63 923

Kupię
samochód limuzynę 4-osobową 
Irągę, Skodę iub innej marki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 63 654
Pianino

kupie zaraz. Oferty Kurjer Poznański adg 63 770 r

Maszynę
do prasowania w dobrym stanie 
kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn-

z dg 63 797
Induktor

używany w dobrym stanie kupię 
za gotówkę. Oferty Kurjer Po
znański dg 1329.

Dom mieszkalny
2 morgi cena kupna 2200. Roga- 
linek, pta Świątniki.

Pg 3040-53.459
Poszukuje gospodarstwa 
około dwieściemorgowe- 

go zabudowaniem,
obszernem. dwadzieścia kilome
trów Poznania. Nowak. Poznań, 
Kramarska 15, telefon 16-89.

zdg 63 706
Chevrolet,

czwórka, limuzyna, kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 698.

Składu
kolonialnego dobrze prosperują
cego poszukuje. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 63 719

12. DO WYNAJĘCIA

Odstąpię
2 pokoje kuchnia, słoneczne, — 
Swiatfo elektr. balkon, z meblami 
600 z(, z wiedzą gospodarza. —• 
Wilda, Krzyżowa 5, m. 15.

zdg 63 270/1
Trzypokojowe

ogrodem willi Starolęce. Zgłosze
nia Poznań, Plac Sapieżyński 2n, 
m. 16. zd 63 683/4

Pokój
kuchnią 28.— dwupokojowe 41.—. 
trzypokojowe 43,— czterypokojo- 
we 80,— Informacje bezpłatne. 
Wskaże Poznań, Szewska 20 — 
(Restauracja). zdg 63 758

Czteropokojowe
komfort. Solacz w.-najme. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 117.

i pokoje
komfortem garażem, wolne Dą
browskiego 88 gospodarz.

zdg 63 536
Parterowe

3-pokojowego front, centrum. Pół- 
wiej-ska 38a — 1.1.____ zdg 02 709

Czteropokojowe
wolne. Kopernika 4. stróż, 

zdg 63 558

pokoje kuchnia, balkon, przyna- 
leżytości, II piętro od 1 kwietnia 
Strzelecka 3, m. 5. Gospodarz.

zdg 63 541
Sześciopokojowe

III. centralne słoneczne, Józefa 5 
zdg 63 675

Sześciopokojowe
po lekarzu I. Focha 72. 
______ zdg 63 678

Trzypokojowe
centrum wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 63 894
Odstąpię

S-pokojowe miesikanie na I ptr. 
przy ul. Wielkiej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg .6 3828

Czteropokojowe
komfortowe Solacz. Podolska 14 

zdg 63 900

Dwupokojowe
kuchnia Rzeozy.TWwl-trj wymaj- 
mie Metelski. Z’-ekm 1 3 — 21.

zd," 6'3 7£'3
Sołacz

5 pokoi komfort, ogród wynajtne. 
Schubert, Małopolska, 8.

zdg 63 946 .

Giełda Mieszkaniowa
centrum siedmiopokojowe i 150,— 
piąciopokojowe I 128,— czteropo
kojowe 80,—, Zwierzyniecka 119, 
trzypokojowe Słowackiego S0,— 
dwupokojowe 49,—

, Be - Em - ES“
Marcinkowskiego 21. zdg 63 951

2 pokoje
?. .’'"ćhnia. pokojem dla służącej 
ltd. Zielona 7, m. 4. godz. 2,30—4 
____ zdg 63 7S8

Czteropokojowe
komfortowe 85. Matejki, tr::: 
kojowe 56, dwupokojowe 35. 
wilon“, Focha 15, zdg C.



rsst? «ä — «•zdg 63 960liski ego 9.
^Tx^ZUKA^Muis^r!

2-pokojowego
~zyna leżnościami poszukuje 
inik nirvejszego pisma. M 
-nie gwarancja.
;Ara Pozn zdg 62 663-9_____ ,

Urzędniczkom
studentkom - kwietnia. Grun
waldzka 20a — 7. ___ zd 63 o*53

Jedno-
dwuosobowy z dobrem utrzyma
niem 15. 3. Ratajczaka 33 m. 9. 

zdg 63 861

Małżeństwo
sfcroninex© z piecykiem lub uży
waniem kuchni zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 63 747

Niekrępnjęcy
pokój DąhrowSk ego 5Z, m. 5. 1 zdg 63 566

Pokoik
Mile Garbary 4 — Wawer 

zdg 63 963

Klatki
schodowej zaraz Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 854.

2 pokoi
uchni poszukuje (Łazarz) 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 551/2

Umeblowany
komfort, (centralne ewti. piani
no od 15. 3 Matejki 55. m. 8.

zdg 63 567

Przyjezdnym
L50 Wrocławska 13 U 

zdg 63 901

Próżnego
dużego poszukuję. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 63 954

Strona 13

Zgubiono
zloty zegara* w niedzielę około 
2-giej popol u> Mickiewicza za 
wynagr oddać Mickiewicza 22. 
m. 12 b. Ul •-> zdg 63UM/2

Pies
setter bronzowy zgina! przy 
Śniadeckich wabi Me Tom odprowadzającemu wyna#rodzenie
Śniadeckich 28 m. ? telefon 70-81 

zdg 63 o89

Dwupokojowego
kwietnia czynsz agóry.

leje Szamarzewskiego 
¿Je 63 379

gwa 
-e 14

2—3
koję z kuchnia poszukuj* wol
owy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 579__________ _
Dwupokojowego
jedno-pok.ijowegi' JcuchnU» 
ka poszukuje urzędnik.

KrJierty Kairjer Poznański 
zdg 63 640

Pokój
dla pana. Czesława 17, m. 7. 

zd» 63 570

Fredry
2—10 centralne utrzymaniem 
— betz. zdg 63 729

Frontowy
Plagą 11 - 8-_____ *0« 63 750

Pokój
małżeństwu piętnastego. Prusa 18 
m. 17______________ zdg 60 956

Dwuosobowy
dla pań. Zielona 3 m. 33. 

zdg 63 718

Patrona
Niekrępujący

1 Jącki wTłrego 35
zdg 62 520

! Pokój
5, prąwo Marcin 54 m. 7.

Elegancki
otobie stanowisku tanto. Jeżveka 
41 — 4. zdg 63 537

zdg 63714
2 urzędniczkom

studentkom, frontowy, słoneczny, 
tanio. Alej* Marcmkowsk.ie.go 19

 7. zdg 63 718

Wyższy
--zednik poszukuje mieszkania 
3—4 pokoi łazienka .1 pokojem 
służącej ładnej dzielnicy słonecz- 
r,e. parkiety now'ym domu. —: 
8ka rbow a 3 m. 4. zdg 63 ,)77

Małżeństwu
duży frontowy kuchenka gazową. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 63 613

Umeblowany
Matejki 53, m. 10. zdg 63 617

Skarbowa
5 parter prawo dwuosobowy.

zdg 63 774

5-7
pokoi, centrum no-woćzefine on 
mija lub później. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 63 548 _________

Elegancki
pąni (om) wynajmą. Jasna 8, — 
m. 4. zdg 63 657

Pokoik
Śniadeckich 7 — 3. zdg 63 661

Czteropokojowe
szuka oficer. Oferty Kurjer Po- 
TitAteki zdg 63 549 _____  _

Dwuosobowy
Pótwiejska 6 — 18. zdg 63 665

Strćźostwa
poszukuje, wykonuje wszelkie re- 
Pe racje, d obremi poiecen i a mi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 6o8

Urzędnik
państwowy poszukuje 1 — 2 pokoi 
od gospodarza, czynsz zgory. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 oho
~ Słały

Mylna 15
Panu

— 19 <Te’>vce). 
zdg 63 667
Pokój

Wały Król Jadwigi 2 
zdg 63 669

Małżeństwo
poszukuje pokoju umeblowanego 
tuchenka gazowa Śródmieściu, —■ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 952

Skład
narożnikowy zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia 7 a 8 wiecz. Restaura
cją, Rzeczypospolitej 5.

zdg 63 355

Baczność!
Wykonuje wszelkie reparacje w 
marmurze t , odnawiam , 5l!'rrp 
pomniki po ,n^8^<ÿ CPIî/:ÎÎÎÀ g«'

Obszerny
na biuro odpowie IniO umeblo
wany. drugi o-zyległy J. piętro, 
centrum zaraz wolne. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 62 449

Zieliński, 
m. 22.

Wytworny pan
wybiela k.óJ wiedeński Pod m-
Ä WAy,Vks^nd?rZÄmarek. 
Poznań Śniadeckich 4. peleton

Kwartet
dobrze zgrany do kabaretu za
raz potrzebny. Oferty Kurjer 
Poznański zag 62 419_________ _

Trio
quartet zaraz. Ziątowską, Trau
gutta 32. środą 15—16. zdg 63 612

Akordeon
używany kupią. Marion, Chełmno 
(Pomorze) poste restante.

zdg 63 965 ____ ____
Pianina

transportuje zi 8,— Drygas. Pod
górna 10a___________b3S1J

Strojenia
naprawy forepanów fachowo- 
tanio Drygas, Podgórna 10a.

zdg 63 S15 .

Współlokatorka
urzędniczka, studentka posizuki- 
wana na frontowy, słoneczny, 
bardzo korzystnie. Aleje Marcin
kowskiego 19 — 7.____ zdg 63 772

Skład
obecnie fryzjer na każdą branżą 
wynajmie Wodna 26, narożnik 
Klasztornej. zdg 63 634

Myśliwych
źle strzelających nauczą w paru 
dniach dobrze strzela*. Of. Ku
rjer Pazn. zdg 63 4(3

Pćłwiejska
-6 (utrzymaniem) nianinó. 

zdg 63 953
Pokój

małżeństwu. Górna Wilda 27 m. 
zdg 63 763

Poznańska
28/36 mieszk. 9. zdg S3 760

Pokój
osobne wejScie kuchenką gazową. 
Skryta 14 — 3. zdg 63 672

płatnik poszukuję pokoju kuchnią niej5rPp,^*,5,v'^iekM?^™tOlaI-skn' 
S,fbertdyWakuŚrjÓerD1PoŚznU f m?^’ zdg°6w2

Pokoju i Pokoik
ruehni. bezdzietni małżeń^wo. ^ePui*^^ POŚCirŁ 63 850
oół roku zgóry. Oferty Kurjer,bowa 14 — ■ ■_______ zdg uyą
Poznański zdg 63 851,__________

* zdg 63 873

Panience
spóhty Kantaka 8 m. 7. ł zdg 63 757

3 lub 2
x>koj owego, komfortowego poszi 
£żu’e kupiec, właściciel jednej

e®ti- 
„~dnej z

większych firm miejscowych, sa- 
notfty. Dzielnica Jeżyce lub Ra
ta rz. Zgłoszenia z warunkami 
Kurier Poznański ng 7379

Samotny pan
poszukuje pokoju próżnego od 
jrospodara lub jako sublokator. 
tyfcolicy śrddmieieia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 63 879.

Trzypokojowego
czteroąookojowągo elektryka 
maja. emerytowany nauczyciel. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 63 547

Szewska 19
Stałemu

stanowisku. Kraszewskiego 4/8. 
zdg 63 871

Kraszewskiego
8 — 23 front. zdg 63 868

Kraszewskiego
10. zdg 63 867

Składnice
stajnie, wąrsztaty firódmleAcui 

Jjwolne. Skośna 16. zdg 63 663

Instrumenty muzyczne
przyjmuje d- naprawy i wyko
nuje fachów i

St. Niewczyk
skład i pracownia instr- muzycz
nych. Poznań ulica Br. pI*7jy 
kiego 11  fe

Pianino
pierw-szorzędne oraz „Phanolę 

wielkim repertuarze .(każdy gra 
odrazo po mistrzowsku) sprze
dam tamo! Wlerzbiącicc lo. I. 
ni. 22, dom ogrodowy — prosto. ,

zdg 63 974 -______ Et0

wypożyczy, pianino w dobre rece 
za miesięczną opłatą^ 10 zł na 
dłuższy czas? Oferty Kurjer Po
znański zdg 63 975

E26. SZUKA POSADYa

Nowomiejski
Są — 25. duży frontowy,. oraz 
mały urzędnikom. zdg 63 748

6,
Poznańska

Poszukuję
składu r^eźnickiego warsztatom, 
mieszkaniem Oferty Kurjer Po
znański zdg 63 650

Pracowni
jasnej lub mieszk. 3—4 pokoi. — 
parter front okolicy Marcina Za
raz szukam. Czynsz zgóry. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 957

zdg 63 88656_______ __________ __________
Przyjezdnemu

korzystnie niekrąpiijąey. Ratai- 
czaka 9-8. zdg 63 882

Inteligentnym
panom Plac Sa-p1‘•żeński 5 — 7. 

zdg 63 822

Odciski 5
radykalnie usuwa tylko pasta mb 
płyn „EGO". Dipłyn 
gerjach

Do nabycia w dro- 
ng 6364

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w. tej rubryęe 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Restauracja
pełen konsee robrze zaprowadzo
na. 6 ukikacyj. czynsz 123. obją- 
eie 4000. „Pawilon“. Kocka 15. i 

zdg 63 711 I

Wiedeński fason
to szczyt elegancji. Zakład Kra- 
wiecki Aleksander Kaczmarek. 
Poznań. Śniadeckich 4 zadowoli, 
gwarantując najwybredniejsze 
wymagania. sd 62408

Malarz
samodzielny defcoraęy.ino-ftTTTit^ 
wy szuka pracy lob jakakolwieli 
posadą, św. Marcin h*,-

Beznłatne
knrsa stale robótek recznyrft —- 
szydełkiem, na drutach, filetów, 
dywanów perskich. smymen- 
skich. kilimów. tkactwa arty
stycznego w firmie. „Wełna . sw. 
Marcin 56. tylko pierwsze z

Knpisc-księgowy
dobry organizator., absolwent szkofy handlowej, lat 26, P8*™; 
kuje odpowiedniej posady. Uter 
ty Kurjer Poznański ng 100»

Próżny
mniejszy z używaniem kuchni. 
Ratajczaka 9 — 7- zdg 63 807

19

2 dwupsebowc
dom, kulturalny spokojny utrzy 
majíidm,. bez. Dąbrowskiego 23 

od — 6. zflg 63 863

3—4
pokoje przynąleżnościami. nie wy
żej TT ptr. _ bliżej śródmieścia

Pokój
utrzymani*, dom kulturalny, spo
kojny. fcłowackiego 18 — 5.

zdg 63 864
Willa:ej II ptr, btżej śródmieścia— wniti

rprost od gosnodarza. pewien pokój, intellg.. utrzymaniem 
»iatmk. płacę 3 mieś, zgóry od 1. bez. Chełmońskiego 21 — 2. 

Zgłoszenia z podaniem ceny ^dg 63 992
zg_6ry

Kurjer Pozn zdg 63912

Pokoiku
poszukuje samotna. Gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 730

Ładny
frontowy z balkonem Mickiewi
cza 34 m. 12. zdg 63 998

NIekrępujący
Śniadeckich 3Ó. m .9.

zdg 63 801
Bezdzietnym

1—2 umeblowana kuchnia bez - 
S’cwackiegÇ 37: - 3 zdg 63 746

2—1
lub próżnego niekrąpnjącego elek
tryczność. początek I.azarz - Je
życe. Oferty Knrjor Poznański

zdg 63 976

Frontowy
Strzelecka 6 m. 11. zdg 63 909

Pokój
z kn-chnła ewtl. pokój z kJàdikî 
rxjtrzebuje pewny płatińk. Ofer- 
*y cenc Kurjer Poizm. zd? 753

Jedno.
dwuosobowy Matejki 2 — 2. 

zdg 63 910
Pokoik

Dolina 3 — 7. zdg 63 9B1

12 mórg 
na ogrodnictwo

zabudowania masywne, inwen
tarzami. 10 1st. objecie 1000.— 
Ratajczak, P<w”’ań Jezuicka 12. 

zdg 63 732

Interes zbożowy
dawno zaprowadzony, bez kon
kurencji wydzierżawić. Plac 
Wolności 17 — 16. zdg 63.580

Pokój
skromny, dwuosobowy. Wżrócląk 
s-ka 19_ 14._____ zdg 63 74o

27 Grudnia
m. .17, I.. dom ogrodowy19. „i. i.. ... --— -o--wpros-t słoneczny, czysty, wekrę- 

pujncy. tid 63 741
Mały

umeblowany Nowy Rynek 4, tn.. 
17. zdg 63 740

m. 4.__________ ______________
Badjo

prąd zmienny zamienią na„jstały. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 84b.

Polowczyk
brotizowo-biały zaginał ze znacz
kiem powiatowym. Oddać wyna
grodzenie. Dąbrowskiego 14n6 — 
m. 10a. zd 63 934

Gosposia
? prowincji 4 lata praktyki, szuka. ,X3ly od 15 bib.l. 4. ^’e-ema 
Kurjer Poznański zdg 63 450____

Mgr. romanistyki t
szuka posady nauczycielki- wawczvni na]chcłn ej ną wsi. 
Oferty Kurjer P^n^sbi

Zflg 63 ¿6» ’ .

Gospodarstwo
50-ihorgowe, większa dom. ogród, 
blisko lasu wody dzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurier poznański

zdg 68 828

? Dzierżawy - ,
od 699 do 1200 mórg poszukuje 
zawodowy rolnik z gotówką; — 
Najchętniej folw"_, ’ większego 
ohjektu. Zgfosz-' do Kurjera 
Poznańskiego zdg 63 964

Dzierżawa
! 750 buraczanej ctr morgi przeją- 
1 cie 40 000 wie’e inńeoh Kwiatkow
ski, Poznań, Dzislwiśkich 10. 

zdg 63 785

Klatki
ładny czysty spokojnemu. Stary 
Rynek 46/7, — 13. zdg 63 985

21. LICYTACJE

24,
¡cm

BwnaRnmnn
NAUKA

ssseBsmsEsn

Do dzieci
-naichętnlej na wieś za utrzyma' 
i nie i dobre traktowanie poszu
kuje zajęcia 20 letnia panienka. Zgaszenia Gubr. Ostrów Pozn.

ng <060 ____

Kursy hândtowe
oraz spt-cjalr y kurs księgowości 
rolniczej poCżątek^l kwietnia. T o- 
znań plac W 'nośc, 2.

zdg 68 742/43144

Pierwszorzędny
starszy cukiernik i kucharz etnka posady. B^kawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 6*. 31 <

5 pokojowego
mieszkania, komfortowego, sło
necznego 1. TI. piętro piece ka
flowe poszukuje pewny płatnik. 

.Pośrednicy wykbiozeni. Okolica i 
w3.runki do Kuriera Pozn.

zd g 63 805

2—3
pokojowe, kowf. wprost gospoda
rza zaraz szuka pewien płatnik. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 743

Angielskiego
Niemieckiego
Francuskiego
Hiszpańskiego

Włoskiego
udzielam Ma’e Garbary 2.

zde 63 840/41

Panienka
inteligentna poszukuje Rafo*; 
piekarni - cukierni. Gferty Ku 
rjer Poznański zdg / 63-582_____

Syn
uczciwych rodziców pragnie wy- uczyćTide najchętniej w b'iirzc 
ma 2 klasy szkojy kupieckiej^ —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg W58«i.

Służącą
do dzieci i wsąeikich prac pra
niem poszukuje Posady za utrzy
manie i pranie. Gferty Kurjer 
Poznański zdg 63 608__________

Kursv Handlowe 
Prelssa

Skarbowa 11 Nowy kurs
1 kwietnia

zdg 60 223 Bz?ewczvna
z prowincji poszukuje Bósaife 
zaraz jako początkująca- Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63_590___

Dziewczynka
Fyr^urkrPPoznańtki żdgC63 477 "

, Gosnodyni - kucharka
iposznkuie posady pd 15. Zna wy
kwintna kuchnię i chów drobiu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 6.3.500 .

Lokal licytacji 
tylko Stary Rynek 46 47
I piętro otwa-ty oa 8—18 sprze
daż wszelkich meb!' i urządzeń 
mieszkalnych oraz różnych towa
rów. Pg 2 986-9.31

Nauka kroju
¡est najlepszym systemem prof, 

ńskiego'. Tomaszewski.Słowackiego
zdg 63 981

Również
-przyj-èàdnyin plac Sa,pieżyń«ki 2a 
m. 16. zdg 63 681

25 — 13. Lewśń----
ca Pocztowa 1

.... uli 
dg 914

22. ZGUBY

12 5.
Młyńska

zdg 63 699

Pokój
z utrzymaniem lub bez zaras do 
wynajęcia., Zgło&z. Szewska 14 
»kład 15. zdig 63 922

Pokój
kiatlki — Pieraokiego 8 — 12. 

zdg 68 931
Frontowy

Słowackiego 35 m. 11. zdg 63 896
Próżny

czysty I zaraz Marcina 74 
zdg 63 891

18

Wspólny
panom. Wielka 4/5 — 5.

zrlg 63 709
Nowomiejski

5, elektryczność ITT ogrodowe 30. 
zdg 63 704

100.— nagrody
ot.nzyinia oddawca zostawionej 
paczki w niebieskim papierze, dzi
siaj w nocy z jedenastego na dwu 
nas-teeo w póciąjru Frankfurt — 
Poznań. Oddać Prix, Hotel Bri- 
tamja — Poznań. zdg 63 764

Rutynowany
pedagog, wyd -skonała w języku 
polskim (gramatyka, pisownia, 
styl, referaty) matematyce (aryt
metyka, algebra, geometria, try 
gonometrja). Masztaiarska 7a, 
m. 5.5 zdg 63 6.(2

Studentkom
¡pokój za pomoc gimnazjastee, — 
Jackowskiego 29—7. 1—3 po poł.

zdg 63 547

Poszukuje
posługi lub prania. Ofertj 
Kurjera Poznańskiego zdg 03 4SJ

Pieraokiego
Pokój
17 m. 8. 

zd g 63 701
Dwom

Damom. Wrocławska 38 m. 34. P zdg 63 700
WARSZAWA

ub 2 pokorn z kuchnia, płacę 
góry. Oferty Kurier Poznański 

zd g63 699.

Cieszkowskiego
__ 7 taaii. zdg 63 39T

Dla
_2 panów. Narożnik Jasnej Da-
-owskiego 2 I prawo.
' _______ zdg 63 478___________

Obszerny
, biur° odpowiednio umeblo- — 
anw. drugi przyległy I. piętro. “ 
>ntrtHB zaraz wolne. Adres 
¿każę Kurjer Poznański SK zdg 62 449

Pokój
z wygodami blisko opery. 
cieszę 4 m. 3._____  adig 63 857

Jackowskiego 29, m. 9.
zdg 63 651
Pokoik

Słowackiego 29 — 9.__
zdg 63 6o5

Dwuosobowy
Stroma 26 — 5. zdg 63 734

Wynajmę
Pocztowa 11, m 10.

zd4 63 <80

śródmieście
balkonowy, słoneczny, niedrogo. 
Aleje Marcinkowskiego 17a, — 7 

zdg 63 791

Słoneczny
„tki schodowej. Plac Wolności, 
rlr-es Kurjer Pozn. zdg 63 581

Zygmunta
r.crneta. 10a. m. 9. centralnem 
,lfi zdg 63 595

Komiortowe
jeden- dwa łączne Odnajmę. To
warów a 21a - - 21. zdg 63 941

Słowackiego
10. zdg 63 940

Frontowy
słoń erem y elektryczność, łazienka 
1 lub 2 pokoje ewentl. używanie 
kuchni, św. Wojciech 31. II, m. 
10. zdg 03 937

Niekrępujący
frontowy pan hu. Pocztowa 11 m- 
11. zag 63

Mickiewicza
zdg 63 790

Małżeństwo
szuka dużeg /, próżnego pokoju, 
cena 15.— miesięcznie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg fôo<8

Pokoju
posOTltuje pan pościelą 20,- 
Öferty Kurjer PoOTiański

zdg 63 odß ______

Frontowy
^.b-repujący. — Chwaliszewo 
J54 4-_______ - zdg 62303

Mostowa 14
15.—
 8 . zdg 63 933

Pani
poszukuje eleganckiego PO/koi’* e . „ . ;kii

Dwuosobowy
tostowa sdg 63 636

Pokój
duży, frontowy, z wygodami śród
mieście solidnemu. Towarową 29 
m. 3. zdg 63 813

Jasnej, Rynku jeżyckiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

portj. 1983

15. 3.

Przecznica
-j-opiAska. »4 63 641

Dwuosobowy
frontowy, piętnastego Rał^hjJJj 
ka 19 Ł sais 08 TM

Jednego
lub dwóch próżnych pokoi u in 
teligentnej rodziny poszukuję 
/atu. Oferty Kurjer Poznański 

«dg 63 959

środa, dnia 13 marca.
6.30 audycja poranna; 8.00 au

dycja dla szkól: 12.05 orkiestra 
Adama Furmańskiego; 12.50 — 
chwilka dla kobiet: 12.55 dziennik, 
południowy: 13.00 muzyka bale 
towa (płyty): 13.55 przegląd gieł
dowy. 15.45 .Hallo. to ludożercy 
wesoła audycja muz. ze Lwowa.
16.15 muzyka salonowa z płyty. 
16.30 „Czy zmierzch feminizmu' 
odczyt w-ygl. Jadwiga Krawczyń
ska. 16.45 pieśni polskie w wyk. 
Zofii Wyleżyńskiej. Przy fort. 1. 
Szeligowski. Tr. z Wilna,, 17.00 
„Twórca polskiej ideologj,! poli
tycznej (w 500-lecie śmierci Paw- 
ia Wladkowica“) odczyt wygi. ,dr. 
A. Niesiołowska (Tr. z Poznania).
17.15 II audycja z cyklu „Taniec 
w literaturze skrzypcowej l for; 
tepianiowej". — 17.50 „Książka i 
wiedza", 18.00 znane utwory w 
przeróbce Waltera na zespól for
tepianów. 18.15 wesoły sketen p. 
t. „Mili indzie" p/g Rogera ier- 
dinanda. 18.30 skrzynka technicz
na. 18.45 koncert orkiestry man- 
dolinistów Związku Drukarzy. —
19.15 ..Zagospodarowanie, małych 
stawów“ pogadankę rolnicza wy
głosi inż. Jan Arnold. 19.25 wia
domości sportowe iokalne. I»'-»® 
krótki recital śpiewaczy Alek
sandra Karpackiego z Pbznania. 
19.50 felieton aktualny. 20.00 „1 o 
samo, a jednak co innego , PkrtJ; 
20.45 dziennik wieczorny. — Z«-»» 
„Jak pracujemy i.żyjemy.w Pol; 
sce“. 21.00 koncert chopinowski 
w wyk. Zygmunta
odczyt w jeżyku niemieckim ..Bl- 
bljotek8.rsl.w-o w Polsce — wygi.

dyr. Rudolf Kotula — transm. 
ze Lwowa. 21.40 Stefan Malinow
ski: Trio fortepianowe a-moll w 
wyk. Eugenii Umińskiej (skrzyp
ce). Zofji Adamskiej (wioioncz.). 
22.15 muzyka taneczna.

środa, dnia 13 maren. 
Pozuań 6.30 audycje poranne z 

Warsz. 7.45 program na dz. bież.
7.50 wska-zówki praktyczne. 8.00 
tr. z Warszawy. 11.57—13.55 tr. z 
Warszawy. 13.55 przegląd giełd., 
wind, gospod. roln. 15.45 tr. ze 
Lwowa, Warszawy i Wilna. 17.00 
„Twórca polskiej ideologii poli
tycznej" (w 500-lecie śmierci Pa
wia Włodkowica) — odczyt wygł. 
dr. A Niesiołowski. Odcz. teor. 
hum. 17.15 tr z Warszawy. 18.30 
„Program czwartku lit.art. w pa
łacu Dzialyńskich" (wygi. dr. K. 
Trocżyński). 18.40 życie kult., art. 
i spoi. Poznania. 18.45 orkiestrą 
Jacka Payna gra (płyty). 19.07 
program na dz. nast. 19.15 poga
danka rolnicza p. t. .. Rośliny pa
stewne" (wygł. p. E. Horak). — 
19.25 wiadom. sport Poznania. — 
19.30 z Warszawy 19.35 krótki 
recital śpiewaczy , Karpackiego.
19.50 z Warszawy. 20.00 muzyka 
artystyczna z płyt. 20,45 transm. 
z Warszawy. 21.30 wieczór lite
racki. Poezje St. Bakowakiego. 
21.40 z Warszawy. 22.00 koncert. 
22.15 z Warszawy.

,cznê''-;
Środa, dnia 13 marea. 

Hilversum 20.43 koncert orkle-

stry, 21.40 słuchowisko. Radio 
Paris 21.15 „Otello“; — opei;»- 
Verdiego. Konigswnst.erhauseu 
10.15 niemiecka muzyka ludowa- 
12.00 koncert z Kolonii. 14.00 roz
maitości z płyt. — 19.00 walce z 
płyt. 20.45 muzyka dęta. Luksem
burg 21.20 koncert. 22.10 koncert, 
na harfie 22.40 koncert /«.zryw
kowy. Motała i Sztokholm 19.80 
śpiew. 20.30 kabaret. 22.00 modną 
muzyka taneczna. Kalundborg i 
Kopenhaga 20.00 duńskie utwory 
teatralne z muzyka. 21.10 tańce 
ludowe. — Oslo 19.40 koncert na 
czeio. 21.00 koncert orkiestry. — 
Budapeszt 10.15 recital J. wolf 
(sopran). 22.10 muzyka cygańska, 
Beromuenster 19.50 koncert roz
rywkowy. 21.10 utwory Dworaka. 
Stuttgart 19.30 marsze z płyt. — 
20.45 kabaret z Frankfurtu. 22.30 
koncert rozrywkowy. — Wiedeń
19.30 audycja regionalna z muzy
ką i Śpiewem. 20.30 słuchowisko. 
22.10 koncert solistów. 23.30 au
striackie pieśni i tańce z nlyt. — 
Praga 11.00 koncert z Moraw
skiej Ostrawy. — 12.35 koncert z 
Koszyc. 15.55 koncert z Moraw
skiej Ostrawy. 19.25 audycja mie
szana z Morawskiej Ostrawy. — 
20.05 koncert symfoniczny. Kolo
nia 20.45 koncert wieczorny. 22.50 
fragmenty z oper Pucciniego z 
płyt. — Rzym 21.00 transmisja z 
opery. Monachium 19.00 koncert. 
20.45 kabaret z Frankfurtu. 23.09 
muzyka taneczna z Berlina. Me
diolan 20.45 „Czar walca" —-ope
retka O. Straussa. — Bukareszt
20.30 koncert fortepianowy. 21.14 
koncert wieczorny.
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Szukam

poslud raz — dwa tygodniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 589

Ekspedientka
rzeźnicka z kaucja poszukuje po
sady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 007

Syn włościański
kawaler, lat 20 ukończona szko
ła rolnicza, siedmioletnia prakty-' 
ka wzorowych majątkach, obec- 
Uie na 000 morgach 5*/x roku, 
obeznany wszechstronnie, obo
wiązkowy, energiczny, przyjmie 
i. 4. posadę urzędnika gospodar-i 
skiego. Zgłoszenia Kurjer Po-' 
znański zdg 63 524

Posłngaczka
sauka posługi 2—3 razy w ty
godniu przedpołudnie, iub jeden 
dzień. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 63 728
Osoba

dobrze polecona przyjmie posadę 
panny służącej. Zna szycie pra
sowanie oraiz wszelkie prace wcho 
dzace w zakres powyższego zawo
du. Od 1, 4, łub nńżniej. Zgl. Ku
rjer Pozn. zdg 63 724

Gospodyni - kucharka I Elew .
® ?“at, eA“<><-'zi«b'ą uczciwa. su-lgospodąrczy średnia szkoła rolni- młoda, uczciwa

e?On? Una3ą<ia 2-letnia praktyka., znajomo- domowych przyjmę. arslwc. domowe i hodowle ścia prowadzenia ksiażkowości skromne 4 dres wsi iUu posadę od za rolniczej poszukuje posady za- Poznański zdc 63 705raz lub później tylko na majątek raz lub później. Zgłoszenia Mela i-oznansK1 M <Uo- KU“'"“' -----' -/KT. , , — ~--Zgłoszenia dc" Kurjera Poznań
skiego zdg 63 573 Wieleń n/Noteclą, zdg 63 972

Dziewczynę
iczciwa do wszelł

Syn
kolejarza wyuczy sie fryzjera, — 
względnie cukiernika w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 596

Biegła
ekspedientka szuka posady do 
Piekarni lub cukierni. Zgłoszenia 
proszę do Knrjcra Poznańskiego 
______ zdg 63 600

Ekspedientka
? J\ra.?2y kolonjalnej poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 63 601

Dziewczyna
s5nVfn,n^’ Pianiem i gotowaniem od 15 lub później, szuka posady, 
własna pościel. Oferty Kurjer Poznański zdg 63 603

Poszukuję
posady bufetowej, dobremi pole- 
ski^dg1' 63 606^ KUrjCf P°Znart-

Rutynowana
nauczy ciołka-wychowawczy ni z praktyka w szkole ? w lepszych 
lamach, może umiejętnie znjać 
najmłodsze i starsze izieci, o-a- 
gnęłaby otrzymać posadę wód- 
powiednim domu. I nskawe zgło
szenia do Knrjera Poznańskiego 
.■ • ______zdg62 484 i

Małopolanka
gotowaniem . do wszelkich prac, 
zna cośkolwiek szycie, poszukuie 
posady od 15. 3. Oferty Kurier Poznański zdg 63 635 W

Kucharkę
moja była, bardzo dobra polecam 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 5721

Małonulanka
Przyjmie posadę w inteligentnym 
domu. samodzieinem gotowaniem i.sztywną bielizna. Ofe„t„ Ku
rier Poznański zdg 63 671

TEATRY
Poznań, wtorek, 12. 3.

TEATR POLSKI: —
„Mecz małżeński“.
Środa; 13. 3. ,¡Studentka".

TEATR WIELKI (Opera): 
„Kraina uśmiechu“.
Środa, 13. 3. „Wiedeńska 
krew“.
Czwartek, 14. 3. „Kraina 
uśmiechu“.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Wszystko za miljard“. 
Środa, 13. 3. „Małżeństwo 
Kitulisa“, premjera. 
Czwartek, 14. 3. „Małżeń
stwo Kitulisa“ ,

Dziś

ng 5484

KINA
Poznań, wtorek, 12. 3.

APOLLO: „Malowana za
słona“.

CORSO: „Nagana“. 
GWIAZDA: „Wiosenna Pa-

METROPOLIS: Jan Kiepu
ra „Dla Ciebie śpiewam“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
1) „Malibu“, 2) „Balii“ 
kraina cudów.

MOJE: „Miłość Tarzana“. 
ORZEŁ: „Miodowy miesiąc“

i „Noc strachu“.
RENAISSANCE: „Ludzie za 

kratami“.
SFINKS: „Prywatne życie 

Henryka VIII i jego sześć 
żon“.

SŁONCE: „Imitacja życia“. 
TĘCZA-Łazarz: „W twoich

ramionach“.
TĘCZA-Łazarz: „Moje ma

rzenie to Ty“.
WILSONA: „Pożar nad 

Wołgą". '

Młodsza
gospodyni-ikucharka 7-ietnia prak
tyka — z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od zaraz lub 
od 1. Iy. najchętniej do samot
nej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zd g 63 716

Pomocnik
ogrodniczy uczciwy, pracowity 
n-oszukuje posady. Oferty Kurie- Piran, zdg 63 776

Dziewczyna
do dzieci i pomocy pani przyjmie 
nosade od 15. 3. Oferty Kurjer 
Pozn. sets 63 775

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady od 15. Zr'oszenia Ku- 
rjer Pozn. zdg 63 773

Posługi
poszukuję. Ofertv Kurjer Pozn. 
______ zdg 63 771

Posłngaczka
sumienna szuka oois’ugi nrzed po
łudnie. Oferty Kurjer Pozn.

_____ zdg 63 767
Dziewczyna

szyciem, gotowaniem szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 950

Stróżostwa
szukam zawód cieśla, częściowo 
rozumiem pracę instalatorską, 
elektrotechniczna. Oferty Ku rjer Poznański zdg 63 574

Służąca
wiejska «gotowaniem szuka po- 
sady od 15 Of“rty Kurjer Poznański zdg 63 627

Czeladnik
rzeźtiicki poszukuje posady od za
raz. Oferty Kurjer Pozn 
__________ zdg 63 546

Praczka
prasowaczka n» wskroś uczciwa, 
bardzo dobre polecenia poszukuje 
posady Ofery Kurjer Pozn.

zdg 63 686
Praktykant

gospodarczy Szkoła Rolnicza, re 
ferencjami prrv’mle posadę. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 7S4
27 WOLNE MIEJSCA1

Rządca
Wieikop. z pierwszorzędnemi re-

i, °®tatni? 1« Odolanów,jat, wskutek parcelacji klucza 
książęcego wolny od zaraz. Przyj
mie posadę jako samotny. Wy
magania sk-omne. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

‘______  zdg 63 543

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki po
trzebny zaraz. Zgłoszenia nałoży 
kięrowaó do agencji Orędownika.

ng 7369
Niańki

pierwoszedmemd świadectwami 
poszukuje. Zgłoszenia: Dzialyń- 
s-kich h Hryniewiecka.
._____ zdg 63 862

Uczciwa
¡dziewczyna z gotowaniem szuka „„ ,----(posady zaraz lub 15. Zgłoszenia Prowadzenia domowego gospodar Kurjera Pozn. zdg 63 615 stw» nn»%nirni<> ci** innniifihA.„„

Do

Poszukuję
posady z gotowaniem, prac do
mowych .od 15. Oferty Kurjer Poznański zdg 63 659 J

Panna
lat 35. zastani pania domu, zaj- 
mie się dziećmi, zna dobra ku
chnię, najchętniej u wdowca od 
*-. 4. Łaskawe zg’oszenia Ku
rier Poznański zdg 63 660

i Magistra
farmacji 2 letnia praktyka Szuka 
Poznaniu posady. Udzieli 3 5 
tysięcy nożyczki. Oferty Kurjer 

i Poznański zdg 63 956
Urzędnik gosnodarczy

I rutynowany, uczciwy, trzydzie-
Sk^iSŁi^S te

rze. obecnie dwuletnia praca nąl Gospodyni

Aptekarski

Pokojowa
czysta z długoletnimi świadectwa
mi. Marszalka Pocha 43. mie
szkanie 4. dg 1335

Potrzebne
samodzielne siły do wykończania

stwa poszukuje się kwalifikowa
nej gospodyni obeznanej z wszel- 
k.emi pracami domowemi. Zgło
szenia Poznań,; św. Marcin 44. 
Księgarnia w czwartek od godz.

Służącą
czysta j uczę .va G. Wilda 13 m. 
13 — Zgi. 19 20. zdg 63 783

Praktykant
gospodarczo-gorzęlniezy eotrzebn od 1. 4. rb. na 2-letnia praktyk« 
Pierwszy rok bez wynagrodzenia, 
drugi rok płatny. Pierwszeństwo 
kaTidydaci z ukończona szkoła 
rolną cza. Zgłoszenia z odp5.« 
sami do „Par“ AT. Marcinków 
skiego lii pod Li .9.
________ Pg 3 045-11.9

Potrzebny
od zaraz do nowo załolżonego 

.sklepu dywanów w 'sukieñ'T spódniczek." i dzieFny.^Äwy’; Ä’T hî
5—6 A. Perkowski. Towarowa 20 

dg 1336
Uczennica

z branży rzeźnickiej celem do- 
uczenia potrzebna. Różycki *w. 
Marcin 54. zdg 63 679

Służąca
starsza, zdrowa do wszystkiego, z 
gotowaniem potrzebna. Wojcie- 
chowski. Stawna 13. zdg 63 876

Fryzjerski
pomocnik. Kraszewskiego 19.

_____ zdg 63 869

chowemi wiadomościami ekspe« 
djent. Obszerne oferty wraz fo- 
tografja nadesłać Magazyn Bła« 
watów Tadeusz Ferber, Byd
goszcz^ Gdańska 63. zdg 63 963

Dziewczyna
restauracyjna dobrem zoto-ws- 
nicm. Jezuicka 4. zdg 63 765

Dziewczyna
posyłek. „Papie " Garbary 2L 

zdg 63 712

Mydlarz
potrzebny. Oferty Kurjer Pozn. 

___ zdg 63 904
Dziewczę

do dzieci, przychodem pożądnych 
rodziców od 15. 3. 35 Zgiosz 3-8 Szewska 19 m. 2.

Potrzebny 
szofer - służący

kawaler z kilkuletnia praktyk 
na skromnych warunkach i 
wieś. Tylko bardzo pewne poi 
cenią uwzględnione beda. Kop 
świadectw się nie zwraca. Zet 
szenia Kurjer Pozn. zdg 63 971

.....  Borowy . połowy
zdg 63 928 uczciwy, dobrze polecony.

Elewka do dworskiej 
kuchni

Oferty z odpi

m. gouz. , Dziewczyna 
ng 7388 <!<l wszystkiego, polecona uczci-
--------- la‘ o S5' Z<’?sisi.6'ź51 mo«» »5« Zgłosić. vivn, z oapiSzewska 19 m. 2. zdg 63 929, sami świadectw Kurjer Poznań 

ski zdg 63 973Potrzebne
propagandzistki (Panie z towa
rzystwa) w każdem mieście Pol
ski dla rozpowszechnienia nowe- 
-- środka kosmetycznego wśród 
towarzystwa. Zgłoszenia Disem 
ne: skr. poczt. 10 Kraków 1. 
______ ng 7 382

O Vr0lźll SI
hurtownia papieru. poszukuje s7<MkTkX^B¡nzdolnego przedstawiciela na mia- 8 “ka kosmetycznego
sto Poznań. Tylko pierwszorzed-¿ieimuem roznan. lyiKo pierwszorzetl

asystent - egzamin wojewódzki ne ■ y ’’eda nwzg’ędnion». Zg’o 
długoletnia »taktyka, nosznkiiio szenla Kurjer Pozn. zdg 63 789 
posady lub zastępstwo. Zgłoszę-
ma Kurjer Poznański 
_____ zdg 02 135

Uczeń
ukończona szkoła handlowa do 
składu i oalarni kaw potrzebuj 
zaraz. W. Kujawa i Syn. ni. 
Masztaiarska 7a. zdg 63919

człowiek.
Młody

kaucja do
Inteligentna

■u.yjMWwrar ono- 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 63 847Rządca gospodarczy
Ikswaler. lut 35. z 18'li‘tnijł Drflłr- 
tyka w Wielkopolsce. dobremi re- , KzaWCOWa
ferencjami poszukują posady od “?mowa szuka posady. 
1. 4. br. lub później. J askawe Knrjer Pozn. zdg 3 912 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 63 966

Pomocnik
kupiecki, może zfożyć 2000 zł kau- 
cjt. przyjmie posadę magazyniera, 
iRxa^ejnta łub Dodróźu.iijcęioro. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 707.
Panienka szułra posady 

jako ekspedientka
iub bufetowa do kawiarni lub cu
kierni. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 63 708.

sprzedaży
Apteka

poszukuje od 1. 4. 35 r. młodszej 
magisterki. Referencje i warnn-

Chłopiec
do posyłek dobrej rodziny po 
trzebny zaraz. W. Kujawa i 
Syn. ul. Masztaiarska 7a,

zdg 63 978

Oferty

Dzlewczvna
przychodują, gotowaniem dobrem 
pp.c-cemem szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 63 927

Dziewczyna
sumienna czysta pierze, szuka 
posady Oferty Kurjer Pozn.
_________ zd-g 63 920

Dwie
dziewczyny z prowincji 
posady be« gotowania.
Kurjer Pozn. zdg 63 897

szarka,ią
Oferty

Euleció DzievKczvita

siada, 8 lata praktyki, wolny od
wojska. Obecnie w pnsadzie^nie 
wypowiedzianej. Smulikowski, 
dyrektor, Turew. n. Kościan 

zdg 63 969
Bufetowa

z karaem szuka posady w restau
racją od 15. 3 lub 1. 4. Of. Kurier Pozn. zrtg (53 759

Posługi
po®5i*uję. oferty Kurier Pean. 
________ _ zdg 83 749

Praczka
płwtka prania. Kurjer
Poanański zdg 63 823

Przyjmę
posadę saanudizielnprn /jołowanłpun 
lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 820 .

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady 15. 3. Z-'ec^en-ia 
Kurjer Poznański zdg 63 818

Uczciwa
pracowita dziewczyna poszukuje 
posady na dogodnych warunkach. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
______ zdg 63 S-TO

Praczka
pojecaona poszukuje prania. — 
Oferty Kurjer Poznański

______  zdg 63 810
Z powodu

redukcji zwalniam po 10 łatach------- ---------... .

Dziewczyna
uczciwa poszukuje pos-dy lub posługi. Oferty K.»m«r Pozn.
____ _ zdg 63 943

Młodsza
dziewczyna szuka posiu'd. Oferty 
Kurier Pcznańeki zdg 63 938

Dziewczyna
poszukuje jakiejkolwiek posady 
Łaskawe zgłoszeni ■> do Kurjera Poznańskiego zjg 63 824

Maszynistka
polsko-niemiecka z kilkuletnia 
praktyki} poszukuje posady ewen
tualnie jako kasjenka z kaucja. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 63 691

Biuralistka
poszatkuje pracy g-odzimy wieczor
ne. Oferty Kurier Poznański 
____  zdig 63 692

Biuralistka
znająca wszelkie prace biurowe 
pisząca biegle na maszynie szu
ka posady ewenti. poza Pozna
niem. Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 63 693

posługi od
Poszukuję

1 . Oferty Ku)
zd-g 63 779 urjer Pozn.

Ekspedientka
.branży blawatnej, towarów

SKI. Ul. ¿i t.riiunia 11 m 5 Poznański dg 1303ski, ul. 27 Grudnia 11. m. 5, 
zdg 63 806

Młynarz
kilkolętnia praktyką, obeznany 
wszechstronnie z maszynami po-

Kurjer

Wychowawczy ni-niania
lat 38 długoletnie świadectwa i 
praktyka ostatmia posada w po
selstwie zna niemiecki cokolwieksztukuje posady od zaraz lub póź- francuski szuka posady do""ńif 

ni_ej. również obeznany motorami mowlęcia dzieci do lat 6. wyma- 
Oiesla i gazowe ssące. Łaskawe gania skromne. Oferty Kurjer 
zgłoszenia skierować do Kurjera Pozm. zdg 63 688Poznańskiego zdg 63 970

Szukam
S, dobrze azyję. Zgłoszenia 

>r Poznański zdg 63 695.

Mistrz
stolarski Simla pracy. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 63 685

skiego 11. zdg 63 855
6 ekspedientek

młodszych, zdolne siły, tylko z 
branży obuwia przyjmie zaraz. — 
Z g os zen i a njśmienne z odpisami 
świadectw i podanie referoncyj 
Kurjer Poznański zdt? 63 710.

«... nuci virvin. ng i öCiig

Marszantka
tylko pierwszorzędna siła wła
dająca niemieckim, zostanie zaraz 
przyjęta. Podać warunki, świa
dectwa konieczne. Posada stała 
Salanka, Pleszew. Rynek, 

ng 7 387

Hfc 28. ROZRYWKA

Prywatne życie 
Henryka VIU i jego 

sześć żon
Miiosnt przeżycia króla Anglji. — 
Kino „Sfinks“. zdg 63 347/8Fryzjer

pierwszorzędna siła. Zgłoszenia 
Napierała, Szubin, św. Marcin 15. 

ng 7387

Pomocnik
fryzjerski W. Garbary 4. 

zdg 63 853 Kino Oświatowe TCL.
Od dzis'aj podwójny program -- 
potężny film egzotyczźny Ma iba 
oraz Balii kraina cudów. Pro
gram dozwolony dla młodzieży od 
lat 14-tu. dg 1333/34

Służąca
czysta sumienna z gotowaniem — 
potrzebna. Górna Wilda 53 rzeż- 
nictwo. zdg 63 649

Posłuoaczka
Kwiatowa 4 — 7. zdg 63 606

Uczennica
potrzebna. Fryzjer. Plac Sanie- 
żyński 5. zdg 63 733

Siużąca
gotowaniem. Focha 4 — 23. bra
ma ze.Iazna. l«wo. zdg 63 814

Kino Tęcza Wilda
„Moje marzenie to Ty“, 

zdg 63 849Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna. Zg?oszenia tylko po 19. 
Plac Działowy 6 m. 6.

zdg 63 731

Uczennica
krawiecka za--- f-'-'-olna 13 — 7 

zdg 63 830
Kino „Orzeł“

..Miodowy miesiąc“. Shim ..Noc 
strachu“ Tom Mix. zdg 63 809

Służąca
uczciwa świadectwami potrzebna 
Przecznica 4 — -r»

zd? 63 980

Londyńska
Masztaiarska poleca swym by
walcom sympatyczny wieczór. — 
Koncert ceny zniżone.

zdg 63 860

Obuwnik
potrzebny, Papych. Małeckiego 
1S- zdg 63 597/8

Osoba
starsza, skromna, uczciwa, eme 
rytka do zarządzania mieszkania 
za utrzymanie potrzebna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 802

Fryzjerka
Klasztorna 3. zdg 63 887 Kino Tęcza Łazarz

W twoich ramionach.
zdg 63 804Poważna

organizacja, pragnie od zaraz od
dać bufet do prowadzenia na wła
sny rachunek dzierżawcy. Zno
szenia Kurier Pozm. zdg 63 754

Kino „Gwiazda"
Al. Marcinkcwskiegr 28. Od dziś 
„Wiosenna Parada“ z Franciszka 
Gaai. zdg 63 803

Potrzebna
posłngaczka dobrze gotująca, ca
ły dzień. Poznań, Poznańska 43. 
m- 7. zd 63 544/5 Lekarz

ginekoiog-inten.¡sta. że znajomo
ścią języka niemieckiego, znaj
dzie placówkę w miasteczku woje
wództwa Poznaćskiago. Zg’osze- 
nia Kurjer Poznański zdg 68 744

Nie odwołalnle
Ostatni dzień „Miłość Tarzana“, 
od środy „O czem śnią dziew 
czętaKino „Moje“.

portj. 1985.

Krawiecki
czeladnik młodszy, biegły w za 
wodzie potrzebny. Szymański — 
Jarocin. ng 7 383

Poszukuję
fachowca do nanrawy kataryny 
zaraz. Perski, Szamotuły, Pwo- 
rzec-____________ zdg . 63 585

Humor zagraniczny
Służąca

z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna zaraz. Wielkie Garbary 
4ł- m- ________ zdg 63 593

Ogrodnik
samotny potrzebny. Poznań, 
rolęka, Romana Maya 35.
________ zdg 63 599

Sta-

Ekspedjentkę
dobrze poleconą do składu bieliz 
ny i tow. krółkich. Oferty z od 
Pisęrn świadectw oraz wynagro- 
ggeniem Kurjer Pozn. zdig 69 557

Służąca
Kilowy, Zagórze 5a 

zd 68 565

Służąca
m. 12. zdg 63 616

Służąca
do wszystkiego zaraz. Zgoda 
14 — »• zdg 63 619

dom.
Krawcowa

Konopnickiej 8.
zdg 63 (

Kucharki
do wszelkich prac domowych za- 

NoYT Tomyśl, AdwokatWróblewski.________  zdg 63 666
Kucharka do środy

potrzebna zaraz. Pocztowa 31 m 5 
zdg 63 878

Co futro - to Edmund Rychter  co paito - to Edmund Rychter - ®o ubranie - to Edmund Rychter,

— Braciszek, czy siostrzyczka?
Napewno kobieta! Czy nie widzisz, że już ją pudrują!

(„Travaso“ — Rzym). S. F.

Poznań, Ostrów Wieikop.

Pr-, o «-I r-il u ł a “i«*’»6 marzec 1935 raku oba wydania razem w PoananiuiiZcClpiala w ekspedjrcji xl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, a odnoszeniem do
-------------—-------------domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalni« zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych «ila wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pismo, ». abonenci nie maja 
prawa domagania aj« iuedo«taroionxch numerów lub odazkodowania.

Ogłoszenia 25 «r.,.na stronie 4-lamowej . ........... ..
. . .------------- -—— drugie/ (lub trzeciej"/'Ub P*atcjł*lÓ0 gr, na stronie

od ¿łamowego milimetra. Ogłoszenia skomolikowin«PXi!d Wlai!?ra^ciami potocznemu 200 gr 
wyżki. Ogłoszenia do wydania Dorann„i„ „iii,- ne or?z 1 zastrzeżeniem miejsca 20% nad- do godz & u stróża do wySa^lównelo d?r^.^30^™agl^h wypadksch
toczne do godz. 11,15, większe dłużej według możność? Fidr<K>ne *• M.30. w dni przedświa- 
wtem 5 nagtówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr klżd« ,°Sfosz®nia najwyżej 100 słów
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wsiciitaksłowo 15 gr. Za różnice miedzy

przy końcu tekstu

W wydaniach włelkoświątecznych I uroczystościowych noprsodza normalną eeńzienną eteść numeru z reklamami i ogłoszeniamt matryc., wydawnictwo nie odpowiada.
Telefony do Redakcji -1 Administracji: 44-ńl, 14-76, 33-07, 35.-24. 85-25, 4(k;72, w ntedsiełę, święta i nocą tylko 14-TC. 33-24 ,j 40.72. aterła* poświęcony danej uroczystości.
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